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1. SICILIA  SIRACUSA, Agatocle  (317-310 a.C.)  50 Litre.  D/ Testa laureata di Apollo   
	 R/	Biga	al	galoppo;	sotto	la	triscele.			SNG	ANS	522			Au			g	4,32			•	Ex	Negrini,	asta	 
	 14	del	novembre	2000	al	n.	22			 SPL			 2.500

2. EGITTO  Tolomeo II		(305-283	a.C.)		Pentadramma	in	oro.		D/	Busto	diademato	a	d.		 
	 R/	Aquila	stante	su	fulmine.			Sear	7769			Au			g	17,82			•	Ex	Crippa,	ottobre	2005			 BB/q.SPL			 4.000

 
 3  4 

3. LIDIA  Dario I - Xerses II		(485-420	a.C.)		Darico	d’oro.		D/	Re	persiano	con	arco	e	freccia		 
	 R/	Incuso	rettangolare.			BMC	26			Au			g	8,34			•	Ex	Negrini,	asta	per	corrispondenza	gennaio	 
	 2005	al	n.	70			 BB			 1.300

4. MACEDONIA  Alessandro III Magno		(336-323	a.C.)		Statere	d’oro,	Lampsacus.		D/	Testa	 
	 elmata	di	Atena		R/	La	Vittoria	stante	con	corona;	nel	campo	una	doppia	protome	equina.			 
	 Price	1358			Sear	6701			Au			g	8,56			•	Ex	Crippa,	aprile	2005			 BB+			 2.000

  

5. TRACIA  Lisimaco		(306-281	a.C.)		Statere	d’oro	coniato	al	tempo	della	prima	guerra	 
	 mitridatica	(88	a.C.).		D/	Testa	di	Alessandro	Magno		R/	Atena	seduta	con	vittoriola.			 
	 SNG	Cop.	1091			Au			g	8,26			•	Ex	Crippa,	2008			 q.SPL			 650

 6  7 

6.	 GIULIO CESARE		(46	a.C.)		Aureo.		D/	Testa	velata	(Vesta	?)		R/	Strumenti	pontificali.			 
	 Cr.	466/1			Calicò	37b			Au			g	8,02			 q.BB			 2.500

7. AUGUSTO		(27	a.C.-14	d.C.)		Aureo,	Lugdunum.		D/	Testa	laureata		R/	Caio	e	Lucio	stanti	 
	 con	scudi	e	lance.			RIC	206			Calicò	176			Au			g	7,72			•	Bordo	parzialmente	limato	per	 
	 provenienza	da	montatura			 MB			 800
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8. TIBERIO		(14-37)		Aureo,	Lugdunum.		D/	Testa	laureata		R/	Caio	e	Lucio	stanti	con	scudi	e	 
	 lance.			RIC	25			Calicò	305d			Au			g	7,57			 MB			 1.000

 

9.	 CLAUDIO  (41-54)  Aureo.  D/ Testa laureata di Claudio  R/ Busto laureato e drappeggiato  
	 di	Agrippina.			RIC	80			Calicò	396			Au			g	7,28			•	Ex	Negrini,	Asta	29	del	2009,	al	n.	234			 BB			 3.800

10. NERONE		(54-68)		Aureo.		D/	Testa	nuda		R/	Roma	stante	con	lancia.			RIC	40			Calicò	437			 
	 Au			g	7,58			•	Ex	Varesi,	asta	46	del	2005,	al	n.	35			 q.BB			 2.200

11. VESPASIANO		(69-79)		Aureo.		D/	Testa	laureata	a	d.		R/	L’Equità	con	bilancia.			 
	 RIC	282b			Calicò	682			Au			g	7,26			•	Ex	Varesi,	listino	III/1998,	al	n.	20			 buon	BB			 2.000

12. TRAIANO		(98-117)		Aureo.		D/	Busto	laureato,	drappeggiato	e	corazzato		R/	Aquila	ad	 
	 ali	spiegate,	su	fulmine.			RIC	144			Calicò	1009			Au			g	7,18			•	Ex	Crippa,	listino	 
	 inverno	2007,	al	n.	20			 MB/BB			 2.800

13. ADRIANO		(117-138)		Aureo.		D/	Busto	drappeggiato	e	corazzato		R/	L’Imperatore	a	cavallo,	 
	 con	lancia	e	mantello	svolazzante.			RIC	384/385			Calicò	1247			Au			g	7,29			•	Ex	Crippa,	 
	 aprile	1996			 BB			 3.000
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14. ANTONINO PIO		(138-161)		Aureo.		D/	Busto	laureato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	Anepigrafo;	Roma	seduta	con	vittoriola,	lancia	e	scudo.			RIC	159			Calicò	1456			 
	 Au			g	7,16			•	Bellissimo	esemplare,	per	conservazione	e	stile			 SPL			 3.500

15. MARCO AURELIO		(161-180)		Aureo.		D/	Busto	laureato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	L’Imperatore,	velato,	accanto	ad	un	braciere	acceso.			RIC	250			Calicò	2037			Au			g	7,19 
				 •	Ex	Crippa,	listino	inverno	2001,	al	n.	333			 BB÷SPL			 3.500

16.	 FAUSTINA Figlia		(moglie	di	Marco	Aurelio,	†	176)		Aureo.		D/	Busto	drappeggiato		 
	 R/	Giunone	Lucina	con	tre	fanciulli.			RIC	693			Calicò	2085			Au			g	7,25			•	Ex	Crippa,	 
	 listino	inverno	2005-2006,	al	n.	38			 BB			 3.000

17. LUCIO VERO		(161-169)		Aureo.		D/	Busto	drappeggiato	e	corazzato		R/	La	Salute	stante	 
	 con	patera	e	scettro	nell’atto	di	nutrire	un	serpente.			RIC	(M.	Aurelio)	486			Calicò	2156			Au			 
	 g	7,20			•	Ex	Crippa,	listino	primavera	2004,	al	n.	158			 BB			 2.500

18. SETTIMIO SEVERO		(193-211)		Aureo.		D/	Testa	laureata		R/	Caracalla	e	Geta,	laureati	e	 
	 togati,	reggono	una	vittoriola.			RIC	255			Calicò	2435a			Au			g	7,34			•	Ex	Crippa,	 
	 dicembre	2001			 BB÷SPL			 5.000
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19.	 MASSIMIANO ERCOLE		(286-305,	307-308,	310)		Aureo,	Treviri.		D/	Testa	laureata		 
	 R/	Massimiano	con	scettro	su	quadriga;	a	d.	un	soldato	che	trattiene	i	cavalli.			Coh.	424			 
	 RIC	65b			Calicò	4713			Au			g	5,05			•	Ex	Schulman,	asta	del	1966,	al	n.	2218	 
	 ed	ex	Ars	Classica,	asta	Coll.	Evans	del	1934	al	n.	1832			 BB			 5.000

20. COSTANTINO II		(337-340)		Solido,	Siscia.		D/	Busto	diademato,	paludato	e	corazzato		 
	 R/	La	Vittoria	con	corona	sul	quale	VOT	XXX;	ai	suoi	piedi	un	prigioniero.			RIC	4			 
	 Bastien,	Donativum	82			Au			g	4,45				 		q.SPL			 3.500

21. COSTANTE		(337-350)		Solido,	Siscia.		D/	Busto	diademato,	paludato	e	corazzato		 
	 R/	Due	Vittorie	che	sorreggono	una	corona	nella	quale	VOT	X	MVLT	XV			RIC	115			 
	 Au			g	4,53			•	Ex	Negrini,	asta	5	del	1997,	al	n.	762			 m.SPL			 1.800

 

22. COSTANZO II		(337-361)		Solido,	Aquileia.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	Roma	e	Costantinopoli	sedute.			RIC	210			Paolucci-Zub	444			Au			g	4,37						 BB÷SPL			 1.200
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23. VALENTE		(364-378)		Solido,	Antiochia.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	Roma	e	Costantinopoli	sedute.			RIC	16d.1			Au			g	4,46			•	Ex	Crippa,	listino	estate	2007,	 
	 al	n.	127			 q.SPL			 750

 
 
 

24. VALENTINIANO I		(364-375)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	 
	 corazzato		R/	La	Vittoria	seduta	nell’atto	di	scrivere	in	una	corona.	Nel	capo	cristogramma	e	 
	 all’esergo	CON	OB			RIC	27			Au			g	4,43			•	La	scritta	in	corona	è	stata	parzialmente	obliterata 
	 a	posteriori.	Ex	Varesi,	asta	18	del	1994,	al	n.	303			 BB/q.SPL			 1.000

 
 
 

25. GRAZIANO		(367-383)		Solido,	Treviri.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	Due	imperatori	seduti	con	globo;	dietro	di	loro	la	Vittoria.			RIC	39c			Coh.	38			Au			g	4,46 
	 •	Ex	Crippa,	listino	primavera	2004,	al	n.	228			 SPL÷FDC			 1.200

26.	 VALENTINIANO II		(375-392)		Solido,	Mediolanum.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	 
	 corazzato		R/	Due	imperatori	seduti	con	globo;	dietro	di	loro	la	Vittoria.			RIC	8a			Au			g	4,44 
	 •	Ex	Negrini,	asta	4	del	1996,	al	n.	68			 q.SPL			 750

27. TEODOSIO I		(379-395)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	Costantinopoli	seduta	con	scettro	e	globo.			RIC	43b			Au			g	4,42			•	Ex	Negrini,	asta	19	del	 
	 2003	al	n.	583			 SPL			 1.200
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28. ARCADIO		(383-408)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	con	elmo,	lancia	e	scudo		 
	 R/	Costantinopoli	seduta	con	scettro	e	globo.			RIC	7			Au			g	4,44			•	Di	grande	conservazione.	 
	 Ex	Varesi,	asta	45	del	2005	al	n.	73			 q.FDC			 1.000

 

29.	 ONORIO		(393-423)		Solido,	Ravenna.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	corazzato		 
	 R/	L’Imperatore	stante	con	labaro	e	vittoriola,	calpesta	un	nemico.			Coh.	44			Ranieri	12			 
	 Au			g	4,43			 BB+			 500

 

30. TEODOSIO II		(402-450)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato	con	lancia	e	scudo		 
	 R/	Costantinopoli	seduta	con	globo	crucigero	e	scettro.			RIC	257			Au			g	4,41			•	Ex	Negrini,	 
	 asta	15	del	2001	al	n.	112			 q.SPL			 600

 

31. VALENTINIANO III		(425-455)		Solido,	Ravenna.		D/	Busto	diademato,	drappeggiato	e	 
	 corazzato		R/	L’Imperatore,	con	lunga	croce	e	vittoriola,	poggia	il	piede	su	un	serpente	dal	 
	 volto	umano.			RIC	2011			Au			g	4,43			•	Ex	Varesi,	asta	postale	del	1993	al	n.	21			 BB+			 450

 

32. LEONE I		(457-474)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato	con	lancia	e	scudo		 
	 R/	La	Vittoria	con	lunga	croce.			RIC	X	605			Au			g	4,33			•	Tracce	di	ribattitura	su	un’altra	 
	 moneta			 BB÷SPL			 300
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33. OSTROGOTI - Odoacre a nome di ZENO		(476-493)		Tremisse,	Mediolanum.		D/	Busto	 
	 diademato,	drappeggiato	e	corazzato		R/	Croce	entro	corona.			Wr.	tav.	V	n.	4			RIC	X,	3641			 
	 Au			g	1,40			•	Ex	Crippa,	2007			 BB			 500

34. ZENO		(474-491)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato	con	lancia	e	scudo		R/	La	 
	 Vittoria	con	lunga	croce.			RIC	910			Au			g	4,45			•	Al	D/	graffio	e	due	graffiti	nel	campo			 q.SPL			 380

35. ANASTASIO		(492-526)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato	con	lancia	e	scudo		 
	 R/	La	Vittoria	con	lunga	croce	terminante	in	cristogramma.			Sear	5			Au			g	4,27			•	Ex	Negrini,	 
	 asta	per	corrispondenza	1996	al	n.	275			 BB+			 370

36.	 TEODORICO		(518-526)		Solido	a	nome	di	Anastasio	I	(493-526)		D/	Busto	frontale	di	 
	 Anastasio,	elmato	e	corazzato,	con	lancia	e	scudo		R/	La	Vittoria	con	lunga	croce.			 
	 BMC	/Vandals)	61			MIB	I,	9			Au			g	4,44			 q.SPL			 1.200

37. GIUSTINO I  (518-527)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato	con	lancia	e	scudo		 
	 R/	La	Vittoria	con	lunga	croce	e	globo	crucigero,	officina	Z.			DOC	2g			Sear	56			Au			g	4,10			 
	 •	Ex	Negrini,	asta	per	corrispondenza	gennaio	2005	al	n.	526.			 BB÷SPL			 400

38. ATALARICO		(527-536)		Solido	a	nome	di	Giustiniano	I	(527-565)		D/	Busto	frontale	di	 
	 Giustiniano,	elmato	e	corazzato,	con	lancia	e	scudo		R/	La	Vittoria	con	lunga	croce.			MEC	122			 
	 Hahn	tipo	28			Au			g	4,42			 q.SPL			 1.200
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39.	 GIUSTINO II		(565-578)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato	con	vittoriola	su	 
	 globo		R/	Costantinopoli	seduta	con	lancia	e	globo	crucigero,	officina	B.			DOC	4b			Sear	345			 
	 Au			g	4,47			•	Ex	Crippa,	asta	Cronos	autunno	2008	al	n.	134			 q.SPL			 500

40. MAURIZIO TIBERIO		(582-602)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	elmato,	con	 
	 globo	crucigero		R/	La	Vittoria	con	lungo	staurogramma	e	globo	crucigero.			Sear	478			Au			 
	 g	4,46			 q.SPL/BB			 350

41. ANONIME DEI LONGOBARDI		(582-602)		Tremisse	a	nome	di	Maurizio	Tiberio.		 
	 D/	Busto	a	d.		R/	La	Vittoria.			Au			g	1,38				 SPL			 1.750

 

 42  43 

42. FOCAS		(602-610)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	con	globo	crucigero		R/	La	 
	 Vittoria	con	lungo	staurogramma	e	globo	crucigero.			DOC	10e			Sear	620			Au			g	4,03						 MB			 200

43.	 Tremisse,	Costantinopoli.		D/	Busto	diademato		R/	Croce	potenziata.			Sear	633			Au			g	1,39 
	 •	Da	montatura			 MB			 100

44. ERACLIO		(610-641)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Eraclio	con	i	due	figli	Eraclio	Costantino	ed	 
	 Eracleona		R/	Croce	potenziata	su	gradini;	a	s.	monogramma.			DOC	44			Sear	770			Au			g	4,50		BB+			 300

 

45. COSTANTE II		(641-668)		Solido	globulare,	Cartagine.		D/	Busto	frontale	diademato,	con	globo	 
	 crucigero		R/	Croce	potenziata	su	gradini.			DOC	-			Sear	1035			Au			g	4,37			•	Ex	Bohams,	asta	III	 
	 del	dicembre	1980	al	n.	171			 BB+			 300
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46.	 Solido,	Costantinopoli.		D/	Busti	frontali	di	Costante	II	e	Costantino	IV		R/	Croce	potenziata	 
	 su	gradini.			DOC	25e			Sear	959			Au			g	4,36			•	Ex	Kunst	und	Munzen,	asta	del	1988			 BB+			 300

47.	 Solido,	Costantinopoli.		D/	Busti	frontali	di	Costante	II	e	Costantino	IV		R/	Eraclio	e	Tiberio	 
	 accanto	ad	una	croce	su	gradini.			Sear	969			Au			g	4,42			 q.SPL			 400

48.	 Solido	globulare,	Costantinopoli.		D/	Busti	frontali	di	Costante	II	e	Costantino	IV		R/	Croce	 
	 potenziata	su	gradini.			DOC	-			Sear	1039			Au			g	4,41	 q.SPL			 350

49.	 COSTANTINO IV, ERACLIO e TIBERIO		(668-680)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	 
	 elmato	di	Costantino	IV	con	lancia	e	scudo		R/	Croce	potenziata	su	gradini;	ai	lati	Eraclio	e	 
	 Tiberio	stanti.			Ratto	1650			Au			g	4,50			•	Ex	Crippa,	listino	primavera	2007	al	n.	181			 BB÷SPL			 350

50. LEONE III		(717-741)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	di	Leone	III	con	globo	crucigero		 
	 R/	Busto	frontale	di	Costantino	V	con	globo	crucigero.			Sear	1504			Au			g	4,42			•	Ex	Crippa,	 
	 asta	Cronos	autunno	2008	al	n.	18			 BB			 500

 

 
 51  52 

51. TEOFILO		(829-842)		Semisse,	Siracusa.		D/	Busto	frontale	con	globo	crucigero		R/	Busto	 
	 frontale	con	globo	crucigero.			DOC	26b			Sear	1673			Au			g	1,89						 q.FDC			 350

52. MICHELE III		(842-867)		Tremisse,	Siracusa.		D/	Busto	frontale	di	Michele	con	globo	crucigero		 
	 R/	Busto	frontale	di	Teofilo	con	croce	potenziata.			DOC	20	(Michele	II)			Sear	tipo	1649			Au			 
	 g	0,95			 q.FDC			 300

 
 

53. BASILIO I  (867-886)		Solido,	Costantinopoli.		D/	Busti	frontali	di	Basilio	e	Costantino,	 
	 reggenti	una	croce		R/	Cristo	in	trono.			DOC	2c			Au			g	4,32			•	Ex	Negrini,	asta	per	 
	 corrispondenza	marzo	2007	al	n.	498			 BB			 350
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 54 

   55 
 
 

54. COSTANTINO IX		(1042-1055)		Tetarteron,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	di	Costantino	 
	 con	labaro	e	globo	crucigero		R/	Busto	frontale	del	Cristo.			DOC	6			Sear	1833			Au			g	3,97					q.SPL			 700

55.	 Miliaresia,	Costantinopoli.		D/	Costantino	stante	con	lunga	croce		R/	la	B.	Vergine	stante,	 
	 orante.			DOC	7a			Sear	1834			Ag			g	2,58			 BB+			 350

 56  57 

56.	 ROMANO IV		(1068-1071)		Histamenon	Nomisma,	Costantinopoli.		D/	Cristo	stante,	 
	 incoronante	Romano	ed	Eudocia		R/	Michele	stante	con	labaro;	ai	lati	Costanzo	e	Andronico.			 
	 DOC	1			Sear	1860			Au			g	4,41			 q.FDC			 500

57. MICHELE VII		(1071-1078)		Histamenon,	Costantinopoli.		D/	Busto	frontale	di	Michele	con	 
	 labaro	e	globo	crucigero		R/	Il	Cristo	in	trono.			DOC	2a			Sear	1868			Au			g	4,45			 SPL			 350

58. ISACCO II		(1185-1195)		Aspron	Trachy,	Costantinopoli.		D/	Isacco	stante	con	lunga	croce	 
	 viene	incoronato	dall’arcangelo	Michele		R/	La	B.	Vergine	in	trono.			DOC	2b			Sear	2002			El			 
	 g	4,11			•	Una	elevata	conservazione,	ricca	di	dettagli,	ed	una	superficie	con	iridescenze	rendono	 
	 questo	pezzo	particolarmente	affascinante			 SPL			 500

 
59.	 GERUSALEMME  I CROCIATI		(1187-1250	Secolo)		Bisante,	imitazione	del	Dinaro	fatimide,	 
	 Akko	(?).		D/	e	R/	pseudo	legende	cufiche.			Metcalf 	tipo	141			Au		g	3,57			•	Ex	Numismatica	 
	 Picena,	listino	2009	al	n.	639			 BB			 400	
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MONETE ESTERE

 

 60  61 

60.	 AUSTRALIA  VITTORIA		(1837-1901)		Sovrana	1886	M,	Melbourne.			Fb.	16			Au			g	7,96 
	 •	Di	eccezionale	conservazione			 FDC			 500

61.	 BELGIO  MARIA TERESA		(1740-1780)		Sovrana	1750,	Anversa.			Fb.	132			Delmonte	211 
	 Au			g	5,45			 MB			 200

 

 62  63 

62.	 BELGIO  LEOPOLDO I  (1831-1865)		20	Franchi	1865.			Varesi	224			Au			g	6,45			 SPL			 220

63.	 CECOSLOVACCHIA  REPUBBLICA		(1918-1939)		2	Ducati	1932.			Fb.	1			Au			g	7,01			 q.FDC			 1.200

 

 
 64  65 

64.	 1	Ducato	1932.			Au			g	3,49			 q.FDC			 250

65.	 1	Ducato	1926.			Fb.	2			Au			g	3,50			 q.FDC			 450

           66 67 68 

66.	 EGITTO  FUAD		(1917-1936)		100	Piastre	1922.			Kr.	341			Fb.	28			Au			g	8,50			 q.SPL			 350

67.	 50	Piastre	1929.			Kr.	353			Fb.	33			Au			g	4,27			 q.FDC			 200

68.	 20	Piastre	1923.			Kr.	339			Fb.	30			Au			g	1,70			 SPL			 100

69.	 EGITTO  FAROUK		(1936-1952)		50	Piastre	1938	(AH	1357)			Fb.	112			Au			g	4,06			 q.FDC			 200
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 70  71 

70. EGITTO  PRIMA REPUBBLICA		(1953-1958)		50	Piastre	o	1/2	Pound	1957.			Kr.	391			 
	 Au			g	4,25			•	Graffi	nel	campo	al	diritto			 SPL			 200

71. EGITTO  REPUBBLICA ARABA UNITA		(1958-1971)		1	Pound	1970	“Pres.	Nasser”			 
	 Fb.	126			Au			g	8,01			 FDC			 350

                   72                             73        74 

72. EST INDIA  VITTORIA		(1837-1901)		Rupia	1840,	Calcutta.			Kr.	458,2			Ag			g	11,63			 BB÷SPL			 70

73. FINLANDIA  ALESSANDRO II		(1855-1881)		20	Markkaa	1879.			Fb.	1			Au			g	6,45			 SPL÷FDC			 400

74.	 10	Markkaa	1882.			Fb.	5			Au			g	3,22			 SPL÷FDC			 200

 

75. FRANCIA  CARLO V IL SAGGIO		(1364-1380)		Franco	a	piedi	s.d.	D/	Il	Re	stante	con	spada	 
	 e	scettro		R/	Croce	ornata,	accantonata	da	gigli	e	corone,	entro	cornice.			Duplessy	360			Fb.	284 
	 Au			g	3,67			•	Ex	Ratto,	aprile	1992			 SPL			 700

 
 

76.	 FRANCIA  ENRICO VI		(1422-1435)		Saluto	d’oro	s.d.,	Saint	Lo.		Ciani	598			Au			g	3,46 
	 •	Bell’esemplare.	Ex	Negrini,	asta	24	del	novembre	2006	al	n.	454			 SPL÷FDC			 2.500
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 77  78 

77. FRANCIA  CARLO VII		(1422-1461)		Reale	d’oro	s.d.,	Prima	emissione,	Tours.		D/	Il	Re	 
	 stante	con	due	scettri		R/	Croce	fogliata	entro	cornice.			Duplessy	455a			Fb.	303			Au			g	3,73 
	 •	Ex	Negrini,	ottobre	1992.	Tondello	fratturato			 MB			 500

78. FRANCIA  CARLO IX		(1560-1574)		Scudo	d’oro	del	sole	s.d.,	sigla	M	(Tolosa)		D/	Stemma	 
	 coronato		R/	Croce	gigliata.			Ciani	1343			Duplessy	1057			Fb.	378			Au			g	3,35			•	Ex	Ratto,	 
	 ottobre	1992			 BB+			 400

 

 79  80 

79.	 FRANCIA  LUIGI XV		(1715-1774)		Luigi	d’oro	1742	D,	Lione.			Fb.	463			Gadoury	346			 
	 Au			g	8,12			 BB÷SPL			 450

80. FRANCIA  LUIGI XVI		(1774-1793)		Luigi	d’oro	1786	W,	Lille.			Fb.	475			Gadoury	361			 
	 Au			g	7,60			 BB			 300

 81  82 

81. FRANCIA  NAPOLEONE I  (1804-1815)		20	Franchi	1812	A,	Parigi.			Varesi	302			Au			g	6,40			BB			 200

82.	 5	Franchi	1811	A	(Parigi)			Ag			g	25,02			•	Di	grande	conservazione;	ex	NGC	MS63			pressoché	FDC			 1.500

 83  84 

83. FRANCIA  CARLO X		(1824-1830)		40	Franchi	1830	A,	Parigi.			Gad.	1105			Au			g	12,82			 SPL			 490

84. FRANCIA  LUIGI FILIPPO		(1830-1848)		40	Franchi	1831	A,	Parigi.			Gad.	1106			Fb.	557			 
	 Au			g	12,87			 SPL			 600
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85. FRANCIA  NAPOLEONE III		(1852-1870)		Medaglia	1869	“Exposition	scolaire	de	la	drome”,	 
	 con	dedica	incisa	a	Frères	de	Montélimar.			Opus	Desaide-Roquelai			Ag			mm	46			 FDC			 250

 

86.	 Medaglia	1859	“Asile	imperial	du	Vésinet	pour	les	ouvrières	convalescentes	inauguré	le	 
	 29	sep.re	1859”			Opus	Chabaud			Ae			mm	57			•	In	astuccio			 FDC			 400

 

87.	 50	Franchi	1855	A,	Parigi.			Fb.	571			Au			g	16,15			 SPL+			 550

88.	 100	Franchi	1855	A,	Parigi.			Fb.	569			Au			g	32,25			•	Minimi	segnetti	al	dritto,	esemplare	di	 
	 notevole	conservazione			 SPL/FDC			 1.250
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 89  90 

89.	 FRANCIA - ACAJA  FIORENZO DI HAINAUT		(1289-1297)		Fiorino	al	tipo	di	Firenze.		 
	 D/	Giglio		R/	San	Giovanni	stante;	in	finale	di	legenda	un	elmo.			Gamb.	650			Au	a	basso	titolo 
 g 3,23   Rara			•	Traccia	di	limatura	sul	bordo.	Ex	Negrini,	asta	per	corrispondenza	aprile	2003	 
	 al	n.	1329			 MB			 350

90.	 FRANCIA - Metz		(1480	circa)		Grosso	con	S.	Stefano.		Boudin	1659			Ag			g	2,75			 BB÷SPL			 60

 

 91  92 

91.	 GERMANIA  REPUBBLICA FEDERALE				5	Marchi	1955	G.			Kr.	115			Ag			g	11,23			 q.FDC			 180

92.	 GERMANIA - Bayern  LEOPOLDO, Principe Reggente				5	Marchi	1911	D.			Kr.	999			 
	 Ag			g	27,78			 SPL			 60

 93  94 

93.	 GERMANIA - Francoforte		Tallero	1863.			Kr.	372			Ag			g	18,50			•	Bellissima	patina			 FDC			 150

94.	 GERMANIA - Sassonia  GIOVANNI		(1854-1873)		Tallero	1871	per	la	vittoria	sulla	Francia.			 
	 Kr.	1230			Ag			g	18,50			 q.FDC			 100

 
95.	 GERMANIA - Westfalia  GERONIMO NAPOLEONE		(1807-1813)		Tallero	1811	c.			Kr.	119 
	 Ag			g	28,05			 q.SPL			 450
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 96  97 

96.	 GRAN BRETAGNA  GIORGIO I		(1714-1727)		1/2	Ghinea	1725,	londra.			Fb.	327			Au			 
 g 4,14   BB   700

97.	 GRAN BRETAGNA  GIORGIO III		(1760-1820)		“Cartwheel”	Penny	1797.			S.	3776			Cu			 
	 g	28,15			 SPL			 150

 
 98  99 

98.	 GRAN BRETAGNA  VITTORIA		(1837-1901)		Penny	e	1/2	Penny	1854.			Cu			(2	es.)			 q.FDC			 100

99.	 INDIA  HABIB BANK				1	Tola	s.d.			Au			g	11,67			 BB+			 450

100. INDIA BRITANNICA  MADRAS PRESIDENCY				Mohur	s.d.	(1819)			Fb.	1587			Au			 
	 g	11,64			 q.SPL			 900

101. IRAN  NASIR AL-DIN SHAH		(1848-1896)		Toman	o	10	Kran	AH	1313	(1885/1886)	per	il	 
	 50°	di	Regno.			Kr.	919			Ag			g	44,46			Rara			•	Sul	bordo	tracce	di	montatura,	comunque			 BB			 900
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102. IRLANDA  GIORGIO IV		(1820-1830)		Penny	1822.			Kr.	151			Cu			g	17,19			•	Segno	sulla	guancia,	 
	 altrimenti			 SPL			 80

 

 103  104 

103. LIECHTENSTEIN  FRANCESCO GIUSEPPE		(1938-1989)		50	Franchi	1956.			Fb.	20			Au			 
	 g	11,29			 FDC			 450

104.	 25	Franchi	1956.			Fb.	21			Au			g	5,64			 FDC			 200

 105 106 107 

105. MALTA  RAMON DESPUIG		(1736-1741)		4	Tarì	1737,	Valletta.			Kr.	202			Ag			g	4,29			 BB÷SPL			 200

106.	 MALTA  EMMANUEL PINTO		(1741-1773)		5	Scudi	1756,	Valletta.			Fb.	37			Restelli	55			 
	 Au			g	3,91			•	Bella	patina	rossiccia			 SPL			 800

107.	 4	Tarì	1768,	Valletta.		Restelli	147			Ag			g	4,17			 BB+			 100

 108 109 108

108. MALTA  EMMANUEL DE ROHAN		(1775-1797)		5	Scudi	1779,	Valletta.		Fb.	45			Restelli	14 
	 Au			g	4,14			•	Fondi	brillanti			 SPL			 1.000

109.	 30	Tarì	1790,	Valletta.			Dav.	1608			Restelli	5			Ag			g	29,35			 q.SPL			 350
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 110  111 

110. MONACO  ALBERTO I		(1889-1922)		100	Franchi	1904	A,	Parigi.			Gad.	124			Fb.	13			Au 
	 g	32,25			 SPL/q.FDC			 1.250

111. OLANDA			Ducato	1778.			Kr.	12			Fb.	250			Au			g	3,49			 SPL			 220

 112  113 

112. PITCAIRN (Isole)  ELISABETTA II		(1952-...)		250	Dollari	1988	per	il	150	anniv.	della	prima	 
	 bozza	di	Costituzione.			Fb.	1			Au			g	15,95			•	Solo	2500	es.	coniati			 FDC/proof 			 650

113. RUSSIA  NICOLA I  (1825-1855)		Rublo	1839	“Memorial	della	battaglia	di	Borodino”			Kr.	170 
	 Ag			g	20,61			Rara			•	Buoni	rilievi	e	fondi	brillanti	ma	difetti	del	tondello			 q.SPL			 1.000

 

 114 115 116 

114.	 5	Rubli	1833.			Fb.	155			Au			g	6,51			 SPL			 1.300

115. RUSSIA  ALESSANDRO I  (1855-1881)		5	Rubli	1864.			Fb.	163			Au			g	6,54			 SPL÷FDC			 1.300

116.	 RUSSIA  ALESSANDRO III		(1881-1894)		5	Rubli	1887.			Fb.	169			Au			g	6,44			 SPL÷FDC			 850

 117  118 

117. RUSSIA  NICOLA II  (1894-1917)		Rublo	1898,	monumento	allo	Zar	Alessandro	II.			Kr.	61 
	 Bitkin	323			Ag			g	19,98			Molto rara			•	5000	esemplari	coniati			 BB+			 700

118.	 7,5	Rubli	1897.			Fb.	178			Au			g	6,43			 q.SPL			 500
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119.	 SLOVENIA - Lubjana  BERNARDO DI CARINZIA		(1202-1256)		Pfenning.		 
	 D/	Cavaliere	con	vessillo		R/	Edificio	tra	due	torri.			CNA	Cm.	1v.			Ag			g	1,12			 
 Estremamente rara			•	Piccola	frattura	marginale			 q.SPL			 3.500

120. SPAGNA  FERDINANDO I e ISABELLA		(1476-1516)		Doppio	Eccellente,	Siviglia.		 
	 D/	Busti	coronati	e	affrontati		R/	Stemma	coronato	con	l’aquila.			Fb.	129			Au			g	7,00 
 Rara			 buon	BB			 2.000

Per la 74a asta di primavera 2019

valutiamo proposte di valido materiale numismatico

info@varesi.it

348.3174040
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121. SPAGNA  FILIPPO IV  (1621-1665)		50	Reales	o	Cinquentin,	1635	Segovia	(acquedotto),	 
	 sigla	R	(Rafael	Savan)		D/	Stemma	coronato		R/	Stemma	inquartato	Castiglia	e	Leon	entro	 
	 cornice.			Calicò/Trigo	226			Cayon	6173			Kr.	81.5			Ag			g	170,00			mm.	75			Di grande rarità,  
	 solo	12	esemplari	conosciuti,	dei	quali	metà	giacenti	in	collezioni	pubbliche			•	Impressionante	 
	 moneta	di	presentazione,	di	notevole	conservazione	e	con	bella	patina,	a	nostro	avviso	il	migliore	 
	 tra	quelli	apparsi	sul	mercato	negli	ultimi	12	anni	(Heritage	2017,	Goldberg	2008	e	Genevensis	 
	 2006)			 SPL			 25.000

122. SPAGNA  REGGENZA FRANCHISTA		(1939-1975)		Serie	PRUEBAS	1973,	in	astuccio,	 
	 contenente	6	valori:	10	e	50	Cents,	1,5,25	e	50	Pesetas.			Al,	Ba	e	Cn			 FDC			 100

 123  124 

123. SUD AFRICA  REPUBBLICA			1/2	Pound	1895,	Pretoria.			Fb.	3			Au			g	3,98			 q.SPL			 300

124. SVEZIA  GUSTAVO V		(1907-1950)		5	Kronor	1920.			Fb.	97			Au			g	2,23			 SPL			 100
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 125  126 

125. SVIZZERA			1/2	Franco	1850	A,	Parigi.			Kr.	8			Ag			g	2,51			 SPL/FDC			 200

126.				1	Franco	1851	A,	Parigi.			Kr.	9			Ag			g	4,98			 q.SPL			 150

 127 128 129 

127. TURCHIA  ABDUL MEJID		(1839-1861)		100	Kurush	1255.			Fb.	5			Au			g	8,40			 BB+			 350

128. TURCHIA  ABDUL HAMID II		(1876-1909)		50	Kurush	1325.			Fb.	139			Au			g	3,65			 SPL/FDC			 150

129.	 TURCHIA  ABDUL ADMIN II		(1876-1909)		250	Kurush	1293	A.	31	(1905)			Kr.	732			Fb.	142 
	 Au			g	17,86			Molto rara			•	Solo	8552	esemplari	coniati			 BB+			 750

130. UMM AL-QAWAIN			Serie	1970,	in	astuccio,	composta	da	4	valori:	1,	2,	5	e	10	Riyals.			Ag			Rare 
	 •	Solo	2000	serie	emesse,	molte	delle	quali	disperse	o	rifuse			 FDC			 400

 131  132 

131. UNGHERIA  MATTIA CORVINO		(1458-1490)		Goldgulden	s.d.		D/	La	Vergine	col	Bambino		 
	 R/	San	Ladislao	stante	con	globo	crucigero	ed	ascia	da	battaglia.			Fb.	22			Au			g	3,42			 BB			 300

132. UNGHERIA  FERDINANDO II		(1619-1637)		Ducato	1630	NB	(Nagybanya)		Au			g	3,19		 
 Molto rara		•	Tracce	di	piegature;	tosata			 BB			 300
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133. USA			10	Dollari	1801.			Fb.	153			Au			g	17,48			Molto rara			•	Piccolo	segno	nel	campo,	dietro	 
	 la	testa			 BB/q.SPL			 8.000

 

 134  135 

134.	 3	Dollari	1854,	Philadelphia.			Fb.	124			Au			g	4,97		Rara			 BB+			 600

135.	 1	Dollaro	1856.			Au			g	1,63			 BB+			 100

 136  137 

136.	 Dollaro	1900	Lafayette.			Kr.	118			Ag			g	26,79			 BB			 150

137.	 25	Cents	1831	lettere	piccole.			Ag			g	6,74			 SPL			 400

 

 

 138 139 140 

138.	 Quarter	Dollar	1912.			Kr.	114			Ag			g	6,25			 q.FDC			 250

139.	 Dime	1837.			Kr.	61			Ag			g	2,67			 BB÷SPL			 100

140.	 1/2	Cent	1835.			Cu			g	5,31			 q.SPL			 80
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MONETE SABAUDE

 
 
 
 
 
 
 
 

 

141. CARLO II		(1504-1553)		Testone	1543	coniato	durante	l’assedio	di	Nizza.		MIR	467	var.			 
	 Biaggi	393	var.			Ag			g	8,93			Estremamente rara			•	Conio	inedito	del	diritto			 BB			 12.000

142. CARLO EMANUELE I		(1580-1630)		Ducato	1601.		D/	Stemma	coronato	e	circondato	 
	 dal	collare	dell’Annunziata		R/	La	Madonna	di	Mondovì	seduta	col	Bambino	in	grembo.			 
	 Simonetti	18/1			MIR	587a			Au			g	3,44			Rara			 BB÷SPL			 1.500

143.	 Scudo	s.d.,	di	II	tipo,	detto	“Spadino”,	Torino.		D/	Busto	corazzato	con	collare	alla	spagnola		 
	 R/	Braccio	armato	di	spada,	uscente	dalle	nubi.			Biaggi	526			Sim.	42			MIR	519a			Ag			g	24,68 
 Molto rara			•	Bellissimo	esemplare,	patinato			 SPL			 8.000
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144. CARLO EMANUELE III - secondo periodo		(1730-1773)		Carlino	da	5	Doppie	1755.			 
	 Biaggi	806			MIR	941a			Au			g	48,10			Rarissima			•	Esemplare	dagli	ottimi	rilievi	(q.SPL)	 
	 ma	con	lievi	tracce	di	montatura	sui	bordi.						 	 20.000

 

 145  146 

145. CARLO EMANUELE III - monetazione per la Sardegna		(1730-1773)		Mezzo	Scudo	sardo	1768. 
	 Biaggi	823			MIR	958a			Ag			g	11,60			Rara			 MB/BB			 300

146.	 VITTORIO AMEDEO III		(1773-1796)		Doppia	nuova	1786.			Biaggi	843			MIR	982a			Au 
	 g	9,09			 BB			 600

 147  148 

147. VITTORIO EMANUELE I		(1802-1821)		20	Lire	1817	Torino.			MIR	1028b			Pag.	5			 
	 Varesi	4			Au			g	6,43			Rara			 BB+			 600

148.	 20	Lire	1820	Torino.	MIR	1028e		Pag.	8			Varesi	7			Au			g	6,43			Rara			 BB÷SPL			 500

 

 149  150 

149.	 5	Lire	1818	Torino.	MIR	1030c		Pag.	12			Ag			g	24,76			Rara   BB   400

150. CARLO FELICE		(1821-1831)		80	Lire	1825	Torino.	MIR	1032e			Pag.	26			Au			g	25,68			 
	 •	Bordo	restaurato			 BB+			 800
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     151 152 153 

151.	 40	Lire	1825	Torino.	MIR	1033c			Pag.	42			Au			g	12,87			Rara			•	Due	colpetti	al	bordo		SPL/q.FDC			 1.000

152.	 20	Lire	1827	Torino.	MIR	1034j		Pag.	54			Varesi	18			Au			g	6,39			•	Ex	Coll.	Augustus			 BB/SPL			 420

153.	 20	Lire	1828	Torino	“L”.			MIR	1034k			Pag.	56			Varesi	20			Au			g	6,42			•	Ex	Coll.	Augustus		BB÷SPL			 420

 

 154  155 

154.	 20	Lire	1829	Genova.	MIR	1034n				Pag.	57			Varesi	22			Au			g	6,41			Molto rara			 q.SPL			 1.500

155.	 5	Lire	1827	Genova.	MIR	1035j		Pag.	72			Ag			g	24,92			•	Gradevole	patina			 BB/SPL			 150

 156  157 

156.	 CARLO ALBERTO		(1831-1849)		100	Lire	1832	Genova.			MIR	1043a			Pag.	134			Au			 
 g 32,18   Rara   BB   1.000

157.	 100	Lire	1833	Torino.			MIR	1043c			Pag.	137			Au			g	32,20			Rara			•	Bordo	abilmente	ripreso		q.SPL			 1.300

 158  159 

158.	 100	Lire	1833	Torino.			MIR	1043c			Pag.	137			Au			g	32,24			Rara			•	Un	paio	di	colpetti	al	 
	 bordo			 BB/SPL			 1.200

159.	 100	Lire	1834	Genova.			MIR	1043d			Pag.	138			Au			g	32,23			 BB+			 1.000
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 160  161 

160.	 100	Lire	1834	Torino.			MIR	1043e			Pag.	139			Au			g	32,22			•	Rovescio	dai	fondi	speculari		BB/SPL			 1.000

161.	 100	Lire	1834	Torino.			MIR	1043e			Pag.	139			Au			g	32,27			•	Lieve	difetto	(?)	marginale	al	 
	 bordo			 SPL			 1.300

 162  163 

162.	 100	Lire	1835	Torino.			MIR	1043g			Pag.	141			Ah			g	32,21			 BB			 1.000

163.	 100	Lire	1835	Torino.			MIR	1043g			Pag.	141			Au			g	32,25			 BB+			 1.000

 164  165 

164.	 100	Lire	1835	Torino.			MIR	1043g			Pag.	141			Au			g	32,29			•	Segnetti	di	contatto	al	bordo	ma	 
	 ottimi	rilievi	e	bei	fondi,	specie	al	rovescio	dove	sono	speculari			 q.SPL/SPL+			 1.300

165.	 100	Lire	1836	Genova.			MIR	1043h			Pag.	142			Au			g	32,19			•	Restauri			 BB			 1.000

 167  168 

  166   

166.	 100	Lire	1840	Genova.			MIR	1043k			Pag.	149			Au			g	32,30			Rara			•	Solo	1003	es.	coniati;	lievi	 
	 graffi	sul	viso	ed	un	paio	di	colpetti	ma	ottimi	rilievi	e	fondi			 SPL			 1.600

167.	 20	Lire	1838	Torino.			MIR	1045n			Pag.	187			Au			g	6,44			Molto rara			•	Ex	Coll.	Augustus			 MB			 320

168.	 20	Lire	1839	Torino.			MIR	1045o			Pag.	189			Au			g	6,45			 BB/SPL			 250
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 169  170 

169.	 2	Lire	1846	Torino.			MIR	1048s			Pag.	285			Ag			g	10,05			Molto rara			•	Colpetto	al	bordo			 BB			 800

170. VITTORIO EMANUELE II, Re di Sardegna		(1849-1861)		20	Lire	1852	Torino.			MIR	1055h			 
	 Pag.	342			Au			g	6,43			Non	comune			•	Ex	Coll.	Augustus			 BB÷SPL			 290

 

 
 171  172 

171.	 20	Lire	1859	Genova.			MIR	1055t			Pag.	354			Au			g	6,45			•	Ex	Coll.	Augustus			 SPL			 300

172.	 20	Lire	1859	Torino.			MIR	1055u			Pag.	355			Au			g	6,44			 q.SPL			 200

 173  174 

173.	 20	Lire	1860	Genova.			MIR	1055v			Pag.	356			Au			g	6,42			Non	comune			•	Ex	Coll.	Augustus		 
	 	 BB/q.SPL			 300

174.	 20	Lire	1860	Genova.			MIR	1055v			Pag.	356			Au			g	6,45			Non	comune			 SPL÷FDC			 300

 175  176 

 

  177 

175.	 5	Lire	1851	Genova.			MIR	1057c			Pag.	372			Ag			g	24,93			Rara   BB   200

176.	 5	Lire	1852	Genova.			MIR	1057e			Pag.	374			Ag			g	24,95			Rara			 BB+			 300

177.	 Saggio	in	bronzo/nichel/ferro	1860	Milano.			Ae			g	4,95			Molto rara   q.BB   150
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178. VITTORIO EMANUELE II, Re Eletto		(1859-1861)		50	Centesimi	1860	Firenze	“baffo	a	punta”.			 
	 MIR	1069b			Pag.	443a			Ag			g	2,44			 BB+			 70

 

 179 180 181 

179.	 VITTORIO EMANUELE II		(1861-1878)		20	Lire	1862	Torino.			MIR	1078c			Pag.	456			Au 
	 g	6,42			 SPL			 200

180.	 20	Lire	1862	Torino.			MIR	1078c			Pag.	456			Au			g	6,44			 BB/q.SPL			 220

181.	 20	Lire	1863	Torino.			MIR	1078d			Pag.	457			Au			g	6,44			 q.SPL			 220

 

 182 183 184 

182.	 20	Lire	1865	Torino.			MIR	1078f 			Pag.	459			Au			g	6,44			 SPL÷FDC			 220

183.	 20	Lire	1865	Torino.			MIR	1078f 			Pag.	459			Au			g	6,45			•	Ex	Coll.	Augustus			 SPL÷FDC			 300

184.	 20	Lire	1865	Torino.			MIR	1078f 			Pag.	459			Au			g	6,48			 SPL÷FDC			 250

 

 185 186 187 

185.	 20	Lire	1866	Torino.			MIR	1078g			Pag.	460			Au			Rara			 BB÷SPL			 300

186.	 20	Lire	1868	Torino.			MIR	1078i			Pag.	462			Au			g	6,45			 BB/q.SPL			 220

187.	 20	Lire	1870	Torino.			MIR	1078l			Pag.	465			Au			g	6,45			Molto rara			•	Ex	Coll.	Augustus 
	 	 BB/q.SPL			 850

 188 189 190 

188.	 20	Lire	1871	Roma.			MIR	1078m			Pag.	466			Au			g	6,42			Molto rara			•	Ex	Coll.	Augustus		 
	 	 SPL/q.FDC			 840

189.	 20	Lire	1873	Milano.			MIR	1078o			Pag.	468			Au			g	6,44			 BB÷SPL			 220

190.	 20	Lire	1874	Milano.			MIR	1078q			Pag.	470			Au			g	6,45			Non	comune			 SPL			 200
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 191 192 193

191.	 20	Lire	1874	Roma.			MIR	1078r			Pag.	471			Au			g	6,42			Non	comune			•	Ex	Coll.	Augustus			q.SPL			 280

192.	 20	Lire	1875	Roma.			MIR	1078s			Pag.	472			Au			g	6,44			Rara			•	Ex	Coll.	Augustus			 BB/q.SPL			 290

193.	 20	Lire	1878	Roma.			MIR	1078v			Pag.	475			Au			g	6,45			 SPL			 220

 194 195 196

194.	 10	Lire	1863	Torino.			MIR	1079b			Pag.	477			Au			g	3,21			 BB+			 80

195.	 10	Lire	1863	Torino.			MIR	1079b			Pag.	477			Au			g	3,24			 SPL÷FDC			 120

196.	 10	Lire	1863	Torino.			MIR	1079b			Pag.	477			Au			g	3,24						 SPL			 100

 

 197  198

197.	 5	Lire	1861	Firenze.			MIR	1081a				Pag.	481			Ag			g	24,83			Molto rara			 BB÷SPL			 2.000

198.	 5	Lire	1863	Torino.			MIR	1080a			Pag.	479			Au			g	1,61			Rara   BB   200

 199  200 

199.	 5	Lire	1870	Milano.			MIR	1082i			Pag.	490			Ag			g	24,97			•	Bella	patina			 SPL+			 100

200.	 5	Lire	1871	Milano.			MIR	1082m			Pag.	492			Ag			g	25,05			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 120
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 201  202 

201.	 5	Lire	1872	Milano.			MIR	1082o			Pag.	494			Ag			g	25,10			 SPL/q.FDC			 150

202.	 5	Lire	1872	Milano.			MIR	1082o			Pag.	494			Ag			g	25,10			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 150

 

 203  204 

203.	 5	Lire	1873	Milano.			MIR	1082r			Pag.	496			Ag			g	24,95			 q.SPL			 70

204.	 5	Lire	1876	Roma.			MIR	1082x			Pag.	501			Ag			g	25,00			 SPL÷FDC			 120

 205  206 

205.	 5	Lire	1878	Roma.			MIR	1082aa			Pag.	503			Ag			g	24,97			•	Bella	patina			 SPL/q.FDC			 100

206.	 2	Lire	1863	Napoli.			MIR	1083c			Pag.	506			Ag			g	9,96			 q.FDC			 200

 207 208 209 

207. UMBERTO I		(1878-1900)		20	Lire	1880	Roma.			Pag.	576			MIR	1098b			Au			g	6,45 
	 •	Fondi	speculari			 SPL÷FDC			 200

208.	 20	Lire	1881	Roma.			Pag.	577			MIR	1098c			Au			g	6,45			 SPL/q.FDC			 200

209.	 20	Lire	1881	Roma.			Pag.	577			MIR	1098c			Au			g	6,45			 SPL/q.FDC			 220
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 210  211 

210.	 20	Lire	1882	Roma.			Pag.	578			MIR	1098e			Au			g	6,45			 q.FDC			 220

211.	 20	Lire	1883	Roma.			Pag.	579			MIR	1098g			Au			g	6,45			•	Fondi	speculari			 q.FDC			 200

 212  213 

212.	 20	Lire	1884	Roma.			Pag.	580			MIR	1098i			Au			g	6,45			Molto rara			 SPL			 1.000

213.	 20	Lire	1885	Roma.			Pag.	581			MIR	1098j			Au			g	6,45			•	Fondi	speculari			 q.FDC			 200

 214 215 216 

214.	 20	Lire	1889	Roma.			Pag.	584			MIR	1098n			Au			g	6,45			Rara			 SPL			 350

215.	 20	Lire	1890	Roma.			Pag.	585			MIR	1098o			Au			g	6,42			 q.FDC			 200

216.	 20	Lire	1891	Roma.			Pag.	586			MIR	1098p			Au			•	Fondi	speculari			 FDC			 200

 217  218 

217.	 20	Lire	1891	Roma.			Pag.	586			MIR	1098p			Au			6,43			 q.FDC			 200

218.	 20	Lire	1893	Roma.			Pag.	587			MIR	1098r			Au			g	6,45			•	Fondi	speculari			 q.FDC			 200

 

 219  220 

219.	 20	Lire	1897	Roma.			Pag.	588			MIR	1098s			Au			g	6,45			Rara			 FDC			 250

220.	 2	Centesimi	1896	Roma.			Pag.	621			MIR	1108b			Cu			g	2			Molto rara			 SPL			 200
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 221  222 

221. VITTORIO EMANUELE III		(1900-1946)		100	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	641			 
	 MIR	1115b			Au			g	32,28			Rara			•	Segnetti	di	contatto	nel	campo	al	rovescio			 q.FDC/SPL			 5.000

222.	 100	Lire	1923	Roma	“fascio”.			Pag.	644			MIR	1116a			Au			g	32,26			 SPL			 2.000

223.	 100	Lire	1925	Roma	“vetta	d’Italia”.			Pag.	645			MIR	1117			Au			g	32,25			 q.SPL			 5.000

 224  225 

224.	 100	Lire	1931	IX	Roma.			Pag.	646			MIR	1118a			Au			g	8,78			 FDC			 400

225.	 100	Lire	1931	X	Roma.			Pag.	647			MIR	1118b			Au			g	8,80			Rara			 SPL÷FDC			 1.000

 226  227 

226.	 100	Lire	1932	X	Roma.			Pag.	648			MIR	1118c			Au			g	8,80			Rara			 SPL÷FDC			 600

227.	 100	Lire	1933	XI	Roma.			Pag.	649			MIR	1118d			Au			g	8,80			Rara			 SPL÷FDC			 600

 228  229 

228.	 100	Lire	1933	XI	Roma.			Pag.	649			MIR	1118d		Au			g	8,79			Rara			 FDC			 500

229.	 50	Lire	1911	Roma	“cinquantenario”.			Pag.	656			MIR	1122a			Au			g	16,15			 q.FDC			 1.200
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 230  231 

230.	 50	Lire	1911	Roma	“cinquantenario”.			Pag.	656			MIR	1122a			Au			g	16,15			 SPL÷FDC			 1.000

231.	 50	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	653			MIR	1121b			Au			g	16,12			 SPL+			 1.300

 232  233 

232.	 50	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	653			MIR	1121b			Au			g	16,16			 q.FDC			 1.500

233.	 50	Lire	1931	IX	Roma.			Pag.	657			MIR	1123a			Au			g	4,41			 q.FDC			 350

 234 235 236 

234.	 50	Lire	1931	X	Roma.			Pag.	658			MIR	1123b			Au			g	4,41			Rara			 q.FDC			 400

235.	 50	Lire	1931	X	Roma.			Pag.	658			MIR	1123b			Au			g	4,41			Rara			 FDC			 600

236.	 50	Lire	1932	X	Roma.			Pag.	659			MIR	1123c			Au			g	4,40			 FDC			 350

 237 238 239 

237.	 50	Lire	1933	XI	Roma.			Pag.	660			MIR	1123d			Au			g	4,41			Molto rara			 FDC			 750

238.	 20	Lire	1903	Roma	“aquiletta”.			Pag.	663			MIR	1125c			Au			g	6,43			Molto rara			 SPL			 1.500

239.	 20	Lire	1905	Roma	“aquiletta”.			Pag.	664			MIR	1125d			Au			g	6,45			Rara			 q.FDC			 1.200

 

 240 241 242 

240.	 20	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	667			MIR	1126b			Au			g	6,45			Rara			 q.FDC/SPL			 1.000

241.	 20	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	667			MIR	1126b			Au			g	6,45			Rara			•	Segnetto	da	contatto	 
	 sul	bordo			 SPL+			 1.000

242.	 20	Lire	1923	Roma	“fascetto”.			Pag.	670			MIR	1127a			Au			g	6,45			Rara			 SPL+			 800
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243.	 20	Lire	1927	V	Roma	“littore”.			Pag.	671			MIR	1128a			Ag			g	15,01			Rarissima			•	Tiratura	 
	 di	soli	100	pezzi.	Esemplare	con	piacevole	patina			 FDC			 8.000

 244  245 

244.	 20	Lire	1927	VI	Roma	“littore”.			Pag.	672			MIR	1128b			Ag			g	14,98			 FDC			 300

245.	 20	Lire	1928	VI	Roma	“elmetto”.			Pag.	680			MIR	1129a			Ag			g	19,95			•	Bellissimo	esemplare,	 
	 patinato			 SPL			 350

246.	 20	Lire	1936	XIV	Roma	“impero	o	quadriga”.			Pag.	681			MIR	1130a			Ag			g	20,05			Rara    
	 •	Esemplare	con	rigatura	fine			 SPL			 1.000

247.	 10	Lire	1912	Roma	“aratrice”.			Pag.	688			MIR	1131b			Au			g	3,22			Molto rara			 q.FDC			 6.000
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 248  249 

248.	 5	Lire	1911	Roma	“Cinquantenario”.			Pag.	707			MIR	1135a			Ag			g	24,99			 SPL+			 650

249.	 5	Lire	1911	Roma	“Cinquantenario”.			Pag.	707			MIR	1135a			Ag			g	24,99			 SPL			 500

250.	 5	Lire	1914	Roma	“quadriga”.			Pag.	708			MIR	1136a			Ag			g	24,92			Molto rara			 SPL			 5.000

 

 251  252 

251.	 2	Lire	1902	Roma.			Pag.	726			MIR	1139b			Ag			g	9,97			Rara			 SPL			 300

252.	 2	Lire	1903	Roma.			Pag.	727			MIR	1139c			Ag			Rarissima			•	Sigillata	Zanirato		 BB/SPL					 1.300

 

 253  254 

253.	 2	Lire	1906	Roma.			Pag.	730			MIR	1139f 			Ag			g	10,03			 q.FDC			 300

254. VITTORIO EMANUELE III - monetazione per le fiere		(1900-1946)		Buono	da	2	Lire	1928,	 
	 esposizione	di	Milano	(Johnson)			Gig.	1			Ae	dorato			g	10,37			 SPL			 100

255.	 10	Centesimi	1920,	1927,	1934	“ape”,	1936	“impero”	e	5	Centesimi	1922	“spiga”.			Cu			(tot.	5	pz.)		 
	 	 FDC	o	q.			 50
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 256  257 

256.	 VITTORIO EMANUELE III - monetazione per la Somalia		(1900-1946)		Rupia	1915	Roma.			 
	 Pag.	962			MIR	1175e			Ag			g	11,70			 q.FDC			 400

257.	 Mezza	Rupia	1910	Roma.			Pag.	966			MIR	1176a			Ag			g	5,86			•	Patina	intensa	al	D/	con	 
	 piccolissime	zone	di	ossidazione,	altrimenti			 FDC			 250

 258  259 

258.	 Mezza	Rupia	1919	Roma.			Pag.	970			MIR	1176e			Ag			5,85			 FDC			 350

259.	 Quarto	di	Rupia	1910	Roma.			Pag.	971			MIR	1177a			Ag			g	2,94			Rara			•	Bella	patina			 q.FDC			 250

260.	 VITTORIO EMANUELE III - monetazione per l’Albania		(1900-1946)		Serie	composta	da	 
	 10	e	5	Lek	139	XVII	-	2	Lek,	1	Lek,	0,50	Lek	e	0,20	Lek	1939	XVIII	(2)	-	0,20	Lek	1940	XVIII.			 
	 Ag,	Ac			(tot.	8	pz.)			 da	SPL	a	q.FDC			 150

 
INIZIO SECONDA TORNATA D’ASTA 

ZECCHE ITALIANE

 

 261  262 

261.	 BOLOGNA  MONETAZIONE AUTONOMA		(1380-XV	Secolo)		Bolognino	d’oro	s.d.		D/	Leone	 
	 con	vessillo		R/	San	Pietro	con	chiavi	e	libro.			CNI	-			Au			g	3,52			Rarissima			•	Graffi	e	colpetti.	 
	 Ex	Collezione	Rambaldi,	asta	Negrini	25	del	novembre	2007	al	n.	49.	Dal	catalogo	Negrini:	 
	 “Questo	esemplare,	con	la	figura	del	Santo	che	tiene	il	libro	appoggiato	a	sè	e	non	proteso	all’esterno,	 
	 sembrerebbe	inedito”.			 MB			 2.000

262.	 BOLOGNA  GOVERNO POPOLARE		(1796-1797)		Scudo	da	10	Paoli	1797.			 
	 Chimienti	1188	var.	II			Cassanelli	44			Ag			g	27,43			 BB+			 250
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 256  257 

256.	 VITTORIO EMANUELE III - monetazione per la Somalia		(1900-1946)		Rupia	1915	Roma.			 
	 Pag.	962			MIR	1175e			Ag			g	11,70			 q.FDC			 400

257.	 Mezza	Rupia	1910	Roma.			Pag.	966			MIR	1176a			Ag			g	5,86			•	Patina	intensa	al	D/	con	 
	 piccolissime	zone	di	ossidazione,	altrimenti			 FDC			 250

 258  259 

258.	 Mezza	Rupia	1919	Roma.			Pag.	970			MIR	1176e			Ag			5,85			 FDC			 350

259.	 Quarto	di	Rupia	1910	Roma.			Pag.	971			MIR	1177a			Ag			g	2,94			Rara			•	Bella	patina			 q.FDC			 250

260.	 VITTORIO EMANUELE III - monetazione per l’Albania		(1900-1946)		Serie	composta	da	 
	 10	e	5	Lek	139	XVII	-	2	Lek,	1	Lek,	0,50	Lek	e	0,20	Lek	1939	XVIII	(2)	-	0,20	Lek	1940	XVIII.			 
	 Ag,	Ac			(tot.	8	pz.)			 da	SPL	a	q.FDC			 150

 
INIZIO SECONDA TORNATA D’ASTA 

ZECCHE ITALIANE

 

 261  262 

261.	 BOLOGNA  MONETAZIONE AUTONOMA		(1380-XV	Secolo)		Bolognino	d’oro	s.d.		D/	Leone	 
	 con	vessillo		R/	San	Pietro	con	chiavi	e	libro.			CNI	-			Au			g	3,52			Rarissima			•	Graffi	e	colpetti.	 
	 Ex	Collezione	Rambaldi,	asta	Negrini	25	del	novembre	2007	al	n.	49.	Dal	catalogo	Negrini:	 
	 “Questo	esemplare,	con	la	figura	del	Santo	che	tiene	il	libro	appoggiato	a	sè	e	non	proteso	all’esterno,	 
	 sembrerebbe	inedito”.			 MB			 2.000

262.	 BOLOGNA  GOVERNO POPOLARE		(1796-1797)		Scudo	da	10	Paoli	1797.			 
	 Chimienti	1188	var.	II			Cassanelli	44			Ag			g	27,43			 BB+			 250
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263.	 BRESCIA			Medaglia	1799	in	onore	di	Luigi	Cocastelli,	Ciambellano	dell’Imperatore	d’Austria	e	 
	 Commissario	imperiale	in	Italia,	per	il	ristabilimento	dell’ordine	a	Brescia.			Opus	Salwirch			 
	 Julius	679		Essling	2478			TN	156			Ag			Ø	51,5			Rarissima			•	Esemplare	con	bella	patina;	colpetto	 
	 al	bordo			 q.FDC			 1.500

 
 264  265 

264.	 DESANA  DELFINO TIZZONE		(1583-1598)		Quattrino	s.d.		D/	busto	corazzato		R/	San	 
	 Giuliano	stante.			MIR	522			Mi			g	0,86			Rara   BB   150

265.	 FIRENZE  REPUBBLICA		(Sec.	XIII-1532)		Fiorino	d’oro	s.d.	(1252-1421)		D/	Grande	giglio		 
	 R/	San	Giovanni	stante.			Bernocchi	511	tav.	VII,	9			MIR	20/41			Au			g	3,42			•	Tracce	di	piegatura		 
  BB   500

 266  267 

266.	 Fiorino	d’oro	s.d.	(1252-1303),	simbolo	di	Giovanni	di	Rainerio	di	Luigi	Peruzzi		D/	Grande	 
	 giglio	R/	S.	Giovanni.			MIR	13/25			Au			g	3,54						 BB+			 600

267.	 Fiorino	d’oro	s.d.	(1422-1427)			D/	Grande	giglio		R/	San	Giovanni	stante.			Bernocchi	tav.	VIII,	4 
	 Au			g	3,50			•	Ex	Ratto,	aprile	1989			 BB÷SPL			 600

 268  269 

268.	 FIRENZE  ALESSANDRO DE’ MEDICI		(1532-1537)		Scudo	d’oro	del	sole.		D/	Stemma	 
	 coronato		R/	Croce	ornata	con	testina	di	cherubino	nei	quarti.			MIR	97		Au			g	3,30		 	q.BB			 400

269.	 FIRENZE  FERDINANDO DE’ MEDICI		(1587-1608)		Ducato	gigliato	1596.		D/	Grande	giglio		 
	 R/	San	Giovanni	Battista.			MIR	213/2			Au			g	3,39			Rara			•	Di	modulo	largo,	completamente	 
	 leggibile			 q.BB			 800
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270. FIRENZE  FRANCESCO II DI LORENA		(1737-1765)		Ruspone	1764.		D/	Grande	giglio		 
	 R/	San	Giovanni	battista	seduto	con	lunga	croce.			CNI	-			Pucci	64			MIR	359/19			Au			g	10,36 
 Di grande rarità,	ad	oggi	il	terzo	esemplare	noto	dopo	quello	della	Collezione	Del	Vivo	(asta	 
	 Santamaria	1930)	e	della	vendita	Bolaffi	del	2018	(realizzo	4600	Euro)				•	Rilievi	BB	ma	proveniente	 
	 da	montatura					 	 2.500

 

271. FIRENZE  LEOPOLDO II DI LORENA		(1824-1859)		Francescone	da	10	Paoli	1859.			Pag.	119 
 Ag   g 27,40   Rara			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 400

  

272. GENOVA  SIMON BOCCANEGRA		(1339-1344)		Genovino.		D/	Castello		R/	Croce.			 
	 MIR	38			Au			g	3,53			•	Ex	Varesi,	asta	19	del	dicembre	1994	al	n.	132			 BB/SPL			 600

 

273. GENOVA  DOGI BIENNALI, I fase  (1528-1544)  Scudo d’oro del sole, sigle CG.  D/ Castelo   
	 R/	Croce.			CNI	201/221			MIR	185/8			Au			g	3,35			•	Ex	Negrini,	asta	1	del	dicembre	1994	al	 
	 n.	64			 SPL			 600

Siamo sempre interessati a materiale numismatico di qualità, da inserire per vostro conto  
nelle nostre aste o da acquistare a trattativa riservata

Contattateci

info@varesi.it     348.3174040
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274. GENOVA  DOGI BIENNALI, III fase		(1637-1797)		Da	5	Doppie	1692,	sigle	ITC.		 
	 D/	La	B.	Vergine	col	Bambino,	sulle	nubi		R/	Croce	fogliata.			CNI	1			Ricci	263			MIR	257/25 
 Au   g 33,35   Estremamente rara			•	Il	nominale	da	5	Doppie,	considerata	la	massima	pezzatura	 
	 per	le	normali	operazioni	economiche,	venne	coniato	quasi	ininterrottamente	dal	1639	al	1655	e,	 
	 dopo	un	lungo	periodo	di	pausa,	dal	1673	al	1697	in	maniera	più	saltuaria.	Gli	esemplari	di	questa 
	 ultima	battitura	hanno	un	rovescio	differente,	con	una	croce	fogliata	e	scanalata	ed	ornamenti	 
	 fogliati	al	posto	delle	stelle	nei	quarti.	Si	tratta	di	una	tipologia	ben	più	rara	della	prima,	tanto 
	 che	risulta	mancante	anche	nella	collezione	Carige			 SPL			 25.000
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275.	 96	Lire	1796	con	stella	dopo	la	data.			MIR	275/4			Au		g	25,09			•	Di	grande	qualità			 q.FDC			 3.500

276.	 12	Lire	1795.			CNI	3			MIR	282/2			Au			g	3,06			Molto rara			 MB			 450
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277.	 Da	4	Scudi	1684,	sigle	PBM.			D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	sopra	di	loro	due	 
	 angeli	con	una	corona	di	stelle		R/	Croce	ornata;	nei	quarti	testine	di	cherubini.			CNI	1			 
	 MIR	287/9			Ag			g	152,34			Rarissima   q.BB   7.000

278.	 Da	2	Scudi	1693,	sigle	ITC.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	sopra	di	loro	due	angeli	 
	 con	una	corona	di	stelle		R/	Croce	ornata;	nei	quarti	testine	di	cherubini.			Lun.	259			MIR	290/27			 
	 Ag			g	76,25			Rara			•	Piacevole	esemplare,	patinato			 BB÷SPL			 1.000

279.	 Da	1	Scudo	e	mezzo	1641,	sigle	CS.		D/	La	Madonna	col	Bambino	sulle	nubi;	sopra	di	loro	due	 
	 angeli	con	una	corona	di	stelle		R/	Croce	ornata;	nei	quarti	testine	di	cherubini.			Lun.	272			 
	 MIR	291/1			Carige	586			Ag			g	57,57			• Di grande rarità,	pochissimi	esemplari	noti			 BB÷SPL			 8.500
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280. GUASTALLA  FERDINANDO GONZAGA		(1507-1557)		Placchetta	uniface,	s.d.,	realizzata	da	 
	 Leone	Leoni.		D/	Busto	del	Duca,	corazzato	e	drappeggiato,	volto	a	s.			Cfr.	Magnaguti	107	(per	il	D/)	 
	 e	Armand	I,	164,	12	(per	il	D/)			Ae			mm	70			Rarissima			•	Piccolo	foro	di	sospensione	e	graffietti	 
	 nel	campo.			 	q.SPL			 2.000

281.	 Tallero	1620.		D/	Busto	corazzato		R/	Stemma	coronato.			Ravegnani	18			MIR	371/3			Ag			 
 g 27,78   Molto rara			•	Di	straordinaria	freschezza,	praticamente	“stato	zecca”.	Mancanze	del	 
	 tondello.	Per	quanto	usciti	dalla	stessa	mano,	quella	di	Luca	Xell,	i	Talleri	con	lo	stemma	 
	 circondato	dal	toson	d’oro	presentano,	al	diritto,	un	busto	ben	più	riuscito					 FDC	 4.500

282. LIVORNO  COSIMO III DE MEDICI		(1670-1723)		Tollero	1692.		D/	Busto	coronato		 
	 R/	Il	porto	di	Livorno.			Di	Giulio	135			MIR	64/9			Ravegnani	13			Ag			g	26,50			•	Al	rovescio	 
	 ossidazioni	e	graffietti	da	pulitura			 BB			 450
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283. LUCCA  REPUBBLICA		(1369-1799)		Doppia	1750.		D/	Stemma	coronato		R/	Volto	Santo	 
	 coronato.			MIR	240			Au			g	5,47			Rara			 BB+			 1.100

284. LUCCA e PIOMBINO  ELISA BONAPARTE e FELICE BACIOCCHI  (1805-1814)   
	 5	Franchi	1807	“busti	medi”	(Firenze).			Pag.	253			Ag			g	24,96			Rara			•	Bella	patina			 q.SPL/SPL			 400

 

285. MANTOVA  VINCENZO GONZAGA		(1627)		Soldo	con	l’elefante.			D/	Due	pissidi		R/	Elefante.			 
	 CNI	38			MIR	636			Cu			g	3,49			Rarissima			•	Il	duca	Vincenzo	II	Gonzaga	signoreggiò	su	 
	 Mantova	solo	7	mesi,	dal	26	maggio	al	25	dicembre	1627.	In	questo	periodo	coniò	23	diversi	 
	 tipi	monetali	con	molte	imprese	mai	prima	viste	nella	monetazione	mantovana.	 
	 Questo	straordinario	soldo	con	l’elefante	avvisa	chi	osteggia	il	duca	che,	come	l’elefante,	il	 
	 signore	ha	sangue	caldo	contro	i	nemici.	All’epoca	di	Vincenzo	II	probabilmente	era	presente	 
	 nel	palazzo	ducale	di	Mantova	l’onorificenza	dell’elefante	della	quale	Cristiano	I	di	Danimarca	 
	 aveva	insignito	Ludovico	II	Gonzaga	nel	1474			 BB÷SPL			 2.000

 

 
286.	 MANTOVA  MARIA TERESA		(1740-1780)		Med.	1756	per	il	ponte	sul	Mincio.			 
	 Coll.	Montenuovo	1848			Julius	137			Ø	48			Ae			Rara			 q.SPL			 750

 
287. MASSA  ALBERICO II CYBO-MALASPINA		(1662-1690)		Da	8	Bolognini	1662.		D/	Busto	a	d.		 
	 R/	Stemma	coronato.			Ravegnani	3			MIR	321			Ag			g	2,28			Molto rara			 q.SPL			 350
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288. MESSERANO  LUDOVICO II FIESCHI		(1528-1532)		Testone.		D/	Busto	drappeggiato	e	 
	 corazzato		R/	San	Teonesto	seduto,	regge	un	ramo	di	palma	e	benedice.			MIR	691			Ravegnani	4			 
	 Ag			g	9,56			•	Moneta	di	eccezionale	freschezza	e	qualità,	sicuramente	il	più	bel	pezzo	conosciuto.		 
	 	 FDC			 8.000

 289 290 291

289.	 MESSINA  FEDERICO II		(1197-1250)		Tarì	s.d.		D/	Aquila	ad	ali	spiegate		R/	Croce	astile.			 
	 Sp.	92/96			MIR	79			Au			g	0,48			•	Ex	Ratto,	ottobre	1994			 q.SPL			 100

290.	 Multiplo	di	tarì	s.d.	(1209-1220)		D/	Aquila	coronata	ad	ali	spiegate		R/	Croce	astile.			Sp.	73/78			 
	 MIR	68			Au			g	5,83			Molto rara			•	Ex	Ratto,	novembre	1988			 q.SPL			 1.000

291.	 Multiplo	di	Tarì	s.d.			D/	Aquila	coronata		R/	Lunga	croce.			MIR	67			Au			g	1,59			 SPL			 1.000

 

 292  293 

292.	 MESSINA o PALERMO  GUGLIELMO I  (1154-1166)		Tarì	s.d.		D/	Legenda	cufica		 
	 R/	Croce	astile.			Sp.	82			MIR	32			Au			g	1,00			•	Ex	Crippa,	asta	Cronos	primavera	2008	 
	 al	n.	952			 SPL			 200

293.	 MILANO  LOTARIO I  (0840-855)		Denaro	con	CRISTIANA	RELIGIO.		D/	Croce		 
	 R/	Tempio.			CNI	tipo	31			Biaggi	1371			Ag			g	1,63			•	Bella	patina			 SPL			 1.000

 294  295 

294.	 MILANO  PRIMA REPUBBLICA		(1250-1310)		Ambrosino	ridotto.			MIR	68/2			Ag			 
	 •	Sigillata	da	Cesare	Bobba,	26/10/1979			 BB÷SPL			 250

295.	 Ambrosino	o	Grosso	da	8	Denari.			Bellesia	1a			MIR	65/1			Ag			g	2,95			•	Bell’esemplare,	 
	 patinato			 q.SPL			 300
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296.	 MILANO  ENRICO VII DI LUSSEMBURGO, IMPERATORE  (1312-1313)  Grosso.    
	 CNI	15/23			N.V.	52			MIR	77			Ag			g	1,98			Rarissima			•	Gradevole	patina			 BB			 1.200

 
297.	 MILANO  LUCHINO e GIOVANNI VISCONTI		(1339-1349)		Grosso	da	2	Soldi.			CNI	4/14 
	 Crippa	3a			N.V.	72			MIR	94/1			Ag			g	2,78			•	Bellissima	patina	iridescente			 BB÷SPL			 250

 
298.	 Fiorino.			Crippa	1			MIR	93			Au			g	3,50			Estremamente rara			•	Modesta	ondulazione	del	 
	 tondello;	moneta	di	grande	rarità			 q.SPL			 24.000

 
 

299.	 MILANO  BARNABO’ e GALEAZZO II VISCONTI  (1355-1378)  Grosso da 2 Soldi.    
	 CNI	9/35			Crippa	2a			N.V.	79			MIR	102/1			Ag			g	2,59			•	Gradevole	patina			 BB÷SPL			 150

300. MILANO  FILIPPO MARIA VISCONTI		(1412-1447)		Fiorino	s.d.		D/	Il	Duca	a	cavallo	con	 
	 spada	sguainata		R/	Scudo	inclinato	sormontato	da	elmo	con	cimiero	del	drago;	il	tutto	entro	 
	 cornice.			Crippa	1			MIR	150			Au			g	3,49			Rara			 BB			 600



57

301. MILANO  GALEAZZO MARIA SFORZA		(1466-1476)		Testone	s.d.		D/	Busto	corazzato	 
	 volto	a	d.		R/	Scudo	inclinato	sormontato	da	elmo	col	cimiero	del	drago;	nel	campo	tizzoni	 
	 ardenti	e	secchie.			Ravegnani	8			Crippa	6b			MIR	201/2			Ag			g	9,65			•	Leggera	ossidazione	 
	 marginale;	esemplare	comunque	di	notevole	qualità	e	freschezza			 SPL÷FDC			 2.000

 
 

302.	 Ducato,	IV	tipo.		D/	Busto	corazzato	volto	a	d.		R/	Scudo	inclinato	sormontato	da	elmo	col	 
	 cimiero	del	drago;	nel	campo	tizzoni	ardenti	e	secchie.			Ravegnani	5a			MIR	200/6			Au			 
 g 3,43   Rara			•	Leggermente	mosso	di	conio	al	dritto			 SPL			 5.000

303. MILANO  LUDOVICO MARIA SFORZA		(1494-1500)		Testone	s.d.		D/	Busto	corazzato	 
	 volto	a	d.		R/	Stemma	coronato	affiancato	da	tizzoni	ardenti	e	secchie.			Ravegnani	5			 
	 MIR	229/1			Ag			g	9,63			•	Di	eccezionale	freschezza,	praticamente	“stato	zecca”					 FDC	 3.000

 

304. MILANO  FILIPPO II DI SPAGNA  (1556-1598)		Scudo	1579.		D/	Busto	corazzato	e	nel	 
	 campo	data		R/	Stemma	coronato	con	festoni	e	all’esergo	1577.			CNI	35/36			Crippa	10b			 
	 MIR	308/4			Ag			g	32,05			Rarissima	e	di	notevole	bellezza			•	Ex	asta	Varesi	53,	al	n.	1247			 SPL			 3.000
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305.	 Scudo	s.d.		D/	Busto	corazzato		R/	Stemma	coronato.			MIR	308/1			Ag			g	31,82 
 Estremamente rara			 MB/BB			 300

 306  307 

306.	 MILANO  MARIA TERESA		(1740-1780)		Zecchino	1778.			MIR	434/1			Au			g	3,47			 
 Molto rara			•	Sigillata	Moruzzi		 SPL					 2.800

307. MILANO  FRANCESCO I		(1815-1835)		Sovrana	1830.			Pag.	103			Au			g	11,30			 
	 •	Fondi	speculari	!			 q.FDC/FDC			 1.500

 

 

 308  309 

308. MILANO  FRANCESCO GIUSEPPE I		(1848-1916)		10	Centesimi	1849.			Kr.	C28			Cu			 
	 g	18,20			 SPL			 250

309.	 MILANO  GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA		(1848)		5	Lire	1848.			Pag.	213 
	 Ag			g	25,00			•	Bella	patina;	due	colpetti	al	bordo			 SPL+			 150

 

310.	 20	Lire	1848.			Pag.	212			Au			g	6,44			Molto rara			•	Minimi	hairlines	sui	fondi	ma	rilievi	e	 
	 brillantezza	eccezionali			 q.FDC			 3.000
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311. MODENA  CESARE D’ESTE e VIRGINIA DE MEDICI		(1598-1615)		6	Bolognini.		 
	 D/	Stemma	estense	coronato		R/	Stemma	mediceo	coronato.			MIR	711			Ag			g	2,86			 SPL			 200

312. MONACO  ONORATO II GRIMALDI		(1604-1662)		Scudo	1652.		D/	Busto	corazzato		 
	 R/	Stemma	coronato.			MIR	435/1			Ag			g	27,01			Molto rara			•	Uno	dei	più	bei	pezzi	 
	 apparsi	in	asta	negli	ultimi	anni;	minuscolo	tentativo	di	foro	sul	taglio			 BB+			 2.000

313. MONACO  LUDOVICO I GRIMALDI		(1662-1701)		Scudo	1682.		D/	Busto	corazzato		 
	 R/	Stemma	coronato.			MIR	463/1			Ag			g	27,02			Rarissima			•	Bella	patina			 BB+			 2.500

314. NAPOLI  CARLO I D’ANGIO’  (1266-1285)		Saluto	d’oro.		D/	Stemma		R/	L’Annunciazione. 
	 P.R.	1			MIR	18			Au			g	4,32			Rara		•	Ex	Varesi,	asta	20	dell’aprile	1995	al	n.	630			 BB÷SPL			 1.000

315. NAPOLI  ALFONSO I D’ARAGONA		(1442-1458)		Sesquiducato	s.d.		D/	Il	Re	a	cavallo	 
	 con	spada	sguainata		R/	Stemma	rotondo	inquartato.			P.R.	1			MIR	52			Au			g	5,19			Molto rara 
	 •	Ex	Crippa,	ottobre	2005			 SPL			 3.000
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 316  317 
 
316.	 NAPOLI  FERDINANDO I D’ARAGONA		(1458-1494)		Ducato	s.d.		D/	Stemma	coronato		 
	 R/	Busto	coronato	e	dietro	C.			P.R.	9a			MIR	64/6			Au			g	3,47			•	Ex	Varesi,	asta	28	del	 
	 novembre	1998	al	n.	393			 SPL			 1.500

317. NAPOLI  FEDERICO III D’ARAGONA		(1496-1501)		Doppio	Sestino.		D/	Stemma	coronato		 
	 R/	Due	cornucopie.			P.R.	9			MIR	108			Ae			g	4,32			•	Di	insolita	qualità	per	il	tipo	di	moneta			 SPL			 250

 

 318  319 

318. NAPOLI  CARLO V		(1516-1556)		Scudo	d’oro	s.d.		D/	Stemma	su	aquila	bicipite	coronata		 
	 R/	Croce	fogliata	con	fiamme	nei	quarti.			MIR	132/3			Au			g	3,37			•	Bella	patina	rossastra			 SPL			 700

319.	 Ducato	s.d.		D/	Testa	laureata	e	dietro	monogramma	IBR		R/	Stemma	con	l’aquila	bicipite.			 
	 MIR	131			Au			g	3,35			•	Ex	Ratto,	dicembre	1989			 SPL			 1.000

 
 320  321 

320. NAPOLI  FERDINANDO IV DI BORBONE		(1759-1798,	I	periodo)		6	Ducati	o	Oncia	 
	 napoletana	1767.			P.R.	10			MIR	352/14			Au			g	8,84			 q.SPL			 450

321. NAPOLI  GIOACCHINO NAPOLEONE MURAT			(1808-1815)		Lira	1813.			Pag.	62			Ag			 
	 g	4,99			•	Di	grande	qualità			 q.FDC			 500

322.	 2	Lire	1813.			Pag.	60			Ag			g	9,98			•	Rarissima	in	questa	conservazione			 q.FDC			 1.400



61

 

 323  324 

323. NAPOLI   FRANCESCO I DI BORBONE		(1825-1830)		120	Grana	o	Piastra	1825.			Pag.	109 
	 Ag			g	27,47			 SPL			 600

324. NAPOLI   FERDINANDO II DI BORBONE		(1830-1859)		120	Grana	o	Piastra	1856.			Pag.	222 
	 P.R.	85			Ag			g	27,48			 SPL+			 120

 

 
325. PALERMO  FERDINANDO IV		(1759-1816)		Medaglia	1772	per	la	costruzione	dell’Albergo	 
	 dei	poveri.			D’Auria	34			Ricciardi	34			Ae			mm	53			•	Fondi	ripassati			 BB+			 200

326.	 PARMA  FILIPPO DI SVEVIA		(1207-1208)		Denaro.		D/	Castello	a	tre	torri		R/	REX	su	 
	 due	righe.			CNI	1/3			MIR	900			Mi			g	0,56			 SPL			 100

 

327. PARMA  RANUCCIO I FARNESE		(1592-1622)		Da	2	Ducatoni	1604,	sigle	L	S.			 
	 D/	Busto	corazzato	a	s.		R/	Marte	e	Pallade	sorreggono	una	corona;	al	centro	tre	piante	di	gigli.			 
	 MIR	983/1			Ag			g	63,43			Rarissima   BB   8.000
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328. PARMA  ODOARDO FARNESE		(1622-1646)		Scudo	1628.		D/	Busto	corazzato	con	collare	 
	 alla	spagnola		R/	Mezza	figura	di	San	Vitale	con	scettro.			MIR	1013/6			Ag			g	27,81			Rara    
	 •	Di	modulo	largo	e	regolare			 BB			 800

 
 
329.	 Ducatone	1629.		D/	Busto	corazzato	con	collare	alla	spagnola;		sotto	A	1629	A		 
	 R/	La	B.	Vergine	col	Bambino,	incoronata	da	due	angeli	in	volo;	all’esergo	PARME.			 
	 CNI	31			MIR	1012			Ag		g	31,52			Della	più	grande	rarità			•	Al	rovescio	tracce	di	spilla	 
	 rimossa			 MB÷BB			 3.000

330. PARMA  FERDINANDO DI BORBONE		(1765-1802)		Settimo	di	Ducato	1785.			MIR	1074/2 
	 Ag			g	3,63			Molto rara			 SPL			 700

 

331. PARMA  MARIA LUIGIA		(1814-1847)		Medaglia	1843	per	l’inaugurazione	dei	lavori	di	 
	 costruzione	della	nuova	Casa	di	Custodia	a	Parma.			Opus	Voigt			Ag			mm	56			g	73,13			 
 Molto rara				 SPL			 800
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332.	 Medaglia	1841	per	il	completamento	dei	lavori	della	strada	della	Cisa.			Opus	Voigt			Ae			 
	 mm	56			g	86,63			•	Un	insignificante	colpetto	al	bordo			 q.FDC			 400

333.	 Medaglia	1821	per	i	lavori	al	ponte	del	fiume	Trebbia.			Opus	Santarelli			Ae			mm	41						 q.FDC			 200

 334  335 

334.	 Centesimo	1830	(Milano)			Pag.	16			MIR	1100			Cu			g	1,97			 q.FDC			 150

335.	 40	Lire	1815	(Milano)			Pag.	1			MIR	1091/1			Au			g	12,83			 BB			 500

336.	 PARMA  ROBERTO I DI BORBONE		(1854-1859)		5	Lire	1858.			Pag.	-			Ag			Di grande rarità 
	 •	Si	tratta	della	rarissima	variante	con	acciarini	a	forma	di	E	nei	quarti	della	parte	bassa	dello	 
	 stemma.	Sigillata	Cavaliere		 SPL					 2.600
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 337  338 

337. PAVIA  LOTARIO I		(840-855)		Denaro		D/	Croce	patente	entro	circolo	 
	 perlinato.		R/	PAPIA	su	una	riga	in	circolo	perlinato.			CNI	3			Brambilla	II,	11			MIR	815 
 Ag   g 1,50   Rara			 SPL			 900

338. PAVIA  BERENGARIO I, Re d’Italia		(888-915)		Denaro		D/		Cristogramma	affiancato	da	cinque	 
	 globetti			R/	Nel	campo		PA	/	PIA	/	CI			CNI	5	var;	Castellotti	5;	MIR	818		Ag		g	1,62			 
 Rarissima   BB   1.200

 339  340 

339.	 PAVIA  UGO e LOTARIO II		(931-947)		Denaro		D/			Nel	campo	monogramma	di	Ugo		 
	 R/	Nel	campo		PA	/	PIA			CNI	1			MIR	824			Ag			Molto rara			 BB			 600

340. PAVIA  LOTARIO II, Re d’Italia		(945-950)		Denaro			D/		Monogramma	di	Lotario	in	 
	 circolo	perlinato		R/		nel	campo		PA	/	PIA			MIR	825			Ag			Molto rara			 MB/BB			 500

 341  342 

341. PAVIA  OTTONE III, Imperatore		(983-1002)		Denaro			D/		Nel	campo		O	/	T(globetto)	T	/	O		 
	 R/	Nel	campo		PA	/(globetto)	/	PA	/	I.			Castellotti	27;	MIR	831			Ag			g	1,14			 BB			 50

342. PAVIA  ARDUINO D’IVREA, Re d’Italia		(1002-1014)		Denaro			D/	Nel	campo		D	/	A	R	/	O		 
	 R/	Nel	campo	/	PA	/	PA	/	I.			CNI	9			Castellotti	8			MIR	833			Ag			Molto rara   BB   1.200

 

 343  344 

343. PAVIA  ENRICO II DI FRANCONIA, Imperatore e Re d’Italia		(1046-1056)		Denaro		 
	 D/	Nel	campo		H	/	DIC	/	N			R/	Nel	campo	PA	/	PIA	/	CI.			Castellotti	1 
	 MIR	836			Ag			g	1,16	 MB/BB			 50

344.	 Denaro			D/	Nel	campo		H	/	DIC	/	N			R/	Nel	campo	PA	/	PIA	/	CI.			Castellotti	1 
	 MIR	836			Ag			 BB			 60

345. PAVIA  FEDERICO II DI SVEVIA, Imperatore e Re d’Italia		(1220-1250)		Grosso	da	6 
				 D/	Nel	campo		FE	/	RIC	/	N		R/	Nel	campo		PA	/	PA	/	I			Castellotti	1			MIR	839			Ag			 
 g 1,52   Rara			 q.SPL			 600
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 346  347 

346.	 PAVIA  IL COMUNE		(1250-1359)		½	Denaro			D/	Croce	patente		R/	Nel	campo	PA	/	PIA.			 
	 Castellotti	13			MIR	844			Ag			g	0,65	 BB			 120

347. PAVIA  GALEAZZO II VISCONTI		(1359-1378)		Pegione			D/	Scudo	inclinato	sormontato	 
	 da	elmo	col	cimiero	del	drago;	ai	lati	tizzoni	ardenti	e	secchie		R/	San	Siro	seduto,	benedicente.			 
	 Castellotti	-			CNI	-			MIR	845/2			Ag			2,50			Molto rara			•	Variante	con	PAPPPIA			 BB			 300

 348  349 

348. PAVIA  FILIPPO MARIA VISCONTI, Conte di Pavia		(1402-1412)		Imperiale.			 
	 D/	Croce	fiorita		R/	Biscia	viscontea.			Castellotti	13			MIR	852			Mi			g	0,39	 BB			 100

349.	 PAVIA  FRANCESCO I SFORZA, Conte di Pavia		(1447-1450)		Imperiale. 
	 D/	Croce	fiorita		R/	Busto	frontale	di	San	Siro.			Castellotti	12			MIR	863			Mi			g	0,51	 BB			 120

350. PIACENZA  RANUCCIO II FARNESE		(1646-1694)		Ducatone	1676.		D/	Busto	corazzato		 
	 R/	S.	Antonino	a	cavallo,	regge	un	vessillo.			MIR	1173			Ag			g	31,65			Rarissima    
	 •	Traccia	di	appiccagnolo	appena	percettibile			 BB			 2.000

 351  352 

351. PISA  REPUBBLICA, a nome di FEDERICO I  (1150-1312)  Grosso da 2 Soldi.  D/ Aquila  
	 coronata		R/	La	Vergine	seduta	col	Bambino.			MIR	397			Ag			g	2,86			Rara			•	Sigillata	Cavaliere	 
	 q.SPL,	lieve	tosatura					 	 500

352.	 Grosso	a	nome	di	Federico	I.		D/	Grande	F		R/	PISA	a	croce.			Biaggi	1932			MIR	393			Ag			 
	 g	1,48			•	Gradevole	patina			 SPL			 300
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353. RAGUSA			Tallero	1775	GA-GA			Ag			g	28,20			 BB/q.SPL			 250

354. REGGIO EMILIA  ERCOLE II D’ESTE		(1534-1559)		Giulio	s.d.		D/	Stemma	coronato		 
	 R/	San	Grisante	stante	con	palma.			CNI	186/197			MIR	1308/1			Ag			g	3,33			Molto rara    
	 •	Bella	patina			 BB÷SPL			 700

355. ROMA  II REPUBBLICA ROMANA		(1848-1849)		40	Baiocchi	1849.			Pag.	339			Mi			g	20,60 
	 	 SPL÷FDC			 350

356.	 ROMA  SAN MARINO		(1864-1938)		5	Lire	1898.			Pag.	357			Ag			g	25,04			•	Bella	patina;	 
	 alcuni	colpetti			 BB+			 120

357.	 20	Lire	1935.			Pag.	345			Ag			g	14,96			 FDC			 100
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  358 ex 

358. ROMA  REPUBBLICA ITALIANA		(1946-...)		100	e	10	Lire	1950	“Prova”	nei	tre	metalli	utilizzati	 
	 (Nichel,	Acmonital	ed	Italma)			Varesi	66P,	67P,	68P,	71P,	72P,	73P			Luppino	PP576/578	e	PP602/604			 
 Rarissime			(6	pz.)			•	Sigillate	Ranieri	FDC.	Trattasi	di	un	insieme	eccezionale,	per	rarità,	completezza	e	 
	 conservazione			 FDC			 11.000

 

359.	 10	Lire	1951	“Prova”			Varesi	74P			Luppino	PP628			Pagani	725			It			Rarissima			•	Sigillata	 
	 Ranieri	FDC			 FDC			 3.200

360.	 5	Lire	1951	“Prova”			Varesi	75P			Luppino	PP631			Pagani	729			It			Rarissima			•	Sigillata	 
	 Ranieri	FDC			 FDC			 2.500

361.	 2	Lire	1953	“Prova”			Varesi	78P			Luppino	PP633			Pagani	732			It			Rarissima			•	Sigillata	 
	 Ranieri	FDC			 FDC			 1.800

362.	 100	e	50	Lire	1954	“Prova”			Varesi	69P	e	84P			Luppino	PP579	e	PP607			Pagani	693	e	715			 
 Ac   Rarissime			•	Sigillate	Bazzoni	FDC	“eccezionale”			 FDC			 5.000
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363.	 500	Lire	1957	“bandiere	controvento”			Ag			g	10,98			Rarissima			•	Colpetto	al	bordo			 SPL			 5.000

364.	 ROVEREDO  GIAN FRANCESCO TRIVULZIO		(1518-1549)		Testone	s.d.	(1529	circa)		 
	 D/	Busto	corazzato	volto	a	s.		R/	San	Blasio	seduto	e	benedicente,	regge	il	pastorale.			 
	 MIR	1006			Ravegnani	1			Ag			g	9,46			Rarissima			•	Alcuni	graffietti	nel	campo,	davanti	al	busto,	 
	 ma	esemplare	di	notevole	qualità,	sicuramente	tra	i	più	belli	fra	quelli	noti	ed	il	migliore	tra	quelli	 
	 apparsi	in	asta	negli	ultimi	20	anni			 più	di	SPL			 9.000

 365  366 

365.	 TRENTO  PODESTA’ IMPERIALI		(1235-1255)		Piccolo	con	la	“T”.			CNI	13			Mi			g	0,24 
 Molto rara		•	Tondello	piegato			 BB			 250

366.	 TRENTO  VESCOVI ANONIMI		(1235-1255)		Grosso	da	20	Denari.		D/	Busto	mitrato	del	 
	 Vescovo,	benedicente,	che	regge	il	pastorale		R/	Croce	e	grande	F.			Rizzolli	T42			Ag			g	1,60 
 Rara			•	Bella	patina	con	iridescenze			 più	di	SPL			 600

367.	 VENEZIA  PIETRO GRADENIGO		(1289-1311)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge,	genuflesso		R/	Il	Redentore	entro	ellisse.			CNI	1			Paolucci	1			Au		g	3,55			Rara    
	 •	Rovescio	eccezionale			 SPL/FDC			 800
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 368  369 

368.	 VENEZIA  FRANCESCO DANDOLO		(1329-1339)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,52			 BB+			 350

369.	 VENEZIA  BARTOLOMEO GRADENIGO		(1339-1342)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	 
	 vessillo	al	Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,53			 BB+			 450

 370  371 

370. VENEZIA  ANDREA DANDOLO		(1342-1354)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,55			 q.SPL			 350

371. VENEZIA  GIOVANNI GRADENIGO		(1355-1356)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	 
	 al	Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,50			Molto rara   q.BB   1.000

 372  373 

372. VENEZIA  GIOVANNI DOLFIN		(1356-1361)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,46			 BB			 250

373. VENEZIA  MARCO CORNER		(1365-1368)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,51			 BB+			 280

 374                                                                        375 

374. VENEZIA  ANDREA CONTARINI		(1368-1382)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,54			 q.SPL			 270

375.	 Bolla	in	piombo.		D/	San	Marco	ed	il	Doge		R/	Legenda	su	5	righe.			Gamb.	124			Estremamente  
 rara			Pb			g	53,02			 BB			 400
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 376  377 

376.	 VENEZIA  LORENZO CELSI		(1382-1387)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	Doge	 
	 genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,57			 BB÷SPL			 280

377. VENEZIA  ANTONIO VENIER		(1382-1400)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,57			 BB÷SPL			 270

 378  379 

378. VENEZIA  MICHELE STENO		(1400-1413)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	Doge	 
	 genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,49			 BB+			 200

379.	 VENEZIA  TOMMASO MOCENIGO		(1413-1423)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	 
	 al	Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,54			 BB+			 250

380. VENEZIA  FRANCESCO FOSCARI		(1423-1457)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	 
	 al	Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,54			 BB+			 250

 381  382 

381. VENEZIA  NICOLO’ TRON		(1471-1473)		Lira.			Paolucci	2			Ag			g	6,26			Rara			 MB/BB			 600

382.	 Bagattino	s.d.		D/	Busto	del	Doge		R/	Leone	alato	con	vessillo.			CNI	37/47			Paolucci	6			Cu 
	 g	2,11			 BB+			 150

 383  384 

383. VENEZIA  ANDREA GRITTI		(1523-1538)		Ducato.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,52			•	Traccia	di	piegatura			 BB			 200

384. VENEZIA  DOMENICO CONTARINI		(1659-1675)		Zecchino.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	 
	 al	Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	1			Au			g	3,48			 MB			 120
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385. VENEZIA  LUDOVICO MANIN		(1789-1797)		Zecchino.		D/	San	Marco	porge	il	vessillo	al	 
	 Doge	genuflesso		R/	Il	Redentore	benedicente.			Paolucci	14			Au			g	3,40			•	Tondello	leggermente	 
	 piegato			 BB÷SPL			 200

 

386.	 VENEZIA  GOVERNO PROVVISORIO		(1848-1849)		20	Lire	1848.			Pag.	176			Au			 
 Molto rara			•	Minimi	hairlines	sui	fondi	ma	esemplare	di	altissima	qualità			 SPL÷FDC			 3.000

387. VENEZIA  FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA		(1848-1866)		Mezza	Lira	 
	 austriaca	1854.			Pag.	244			Ag			Rarissima			•	Sigillata	Noris	SPL+					 	 800

COLLEZIONE “CAV” DI MONETE ITALIANE IN ARGENTO DEL XIX-XX SECOLO

388. CARLO EMANUELE IV		(1796-1800)		Mezzo	Scudo	1799	Torino.			MIR	1012c			Ag			 
	 g	17,60			Rara			•	Rilievi	eccezionali	ma	segnetti	da	pulitura,	altrimenti			 FDC			 2.000

389.	 Quarto	di	Scudo	1799	Torino.		MIR	1013b			Ag			g	8,78			Molto rara			•	Bella	patina			 BB+			 1.500
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390.	 VITTORIO EMANUELE I		(1802-1821)		Mezzo	Scudo	1814	Torino.			MIR	1021		Pag.	16			 
 Ag   g 17,54   Molto rara			•	Bell’esemplare;	piccole	ossidazioni	al	dritto			 SPL			 3.000

391.	 5	Lire	1820	Torino.	MIR	1030d		Pag.	14			Ag			g	25,04			Rara			•	Di	grande	conservazione			 q.FDC			 2.800

 

392.	 CARLO FELICE		(1821-1831)		5	Lire	1827	Genova.	MIR	1035j		Pag.	72			Ag			g	25,04			 SPL			 200

 393  394 

393.	 2	Lire	1827	Torino.			MIR	1036g			Pag.	88			Ag			g	9,98			Rara			 q.SPL/SPL			 500

394.	 50	Centesimi	1827	Genova.			MIR	1038g			Pag.	114			Ag			g	2,49			 SPL			 170
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 395  396 

395.	 CARLO ALBERTO		(1831-1849)		5	Lire	1847	Genova.			MIR	1047aj			Pag.	261			Ag			g	25,00			 SPL			 250

396.	 25	Centesimi	1833	Torino.			MIR	1051c			Pag.	332			Ag			g	1,22			Rara			•	Bella	patina			 SPL			 200

 397  397

 

 398  398 

397.	 VITTORIO EMANUELE II, Re di Sardegna		(1849-1861)		5	Lire	1859	Genova.			MIR	1057r			 
	 Pag.	387			Ag			g	25,03			Rara			 q.FDC/FDC			 2.500

398.	 50	Centesimi	1860	Milano.			MIR	1060j			Pag.	427			Ag			g	2,48			Non	comune			 
	 •	Bella	patina			 SPL÷FDC			 250

 

 

 

399.	 VITTORIO EMANUELE II, Re Eletto		(1859-1861)		5	Lire	1859	Bologna.			MIR	1063a			 
	 Pag.	432			Ag			g	25,00			Rarissima			•	Leggeri	hairlines	ma	esemplare	di	notevole	conservazione,	 
	 con	i	fondi	speculari			 q.FDC			 10.000
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400.	 2	Lire	1860	Bologna.			MIR	1064b			Pag.	435			Ag			g	9,95			Molto rara			•	Eccezionale			q.FDC/FDC			 8.000

  

401.	 2	Lire	1860	Firenze.			MIR	1065a			Pag.	436			Ag			g	9,91			Rara			•	Minimi	segnetti	di	contatto	al	 
	 diritto			 q.FDC			 600

402.	 50	Centesimi	1860	Firenze	“baffo	a	punta”.			MIR	1069b			Pag.	443a			Ag			g	2,50			 FDC			 300

 

 

403. VITTORIO EMANUELE II		(1861-1878)		5	Lire	1861	Firenze.			MIR	1081a				Pag.	481			Ag 
	 g	24,93			Molto rara			 SPL÷FDC			 3.500
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 404  405 

404.	 5	Lire	1865	Torino.			MIR	1082f 			Pag.	487			Ag			g	24,96			Rara			 SPL			 200

405.	 2	Lire	1863	Napoli.			MIR	1083c			Pag.	506			Ag			g	9,97			 SPL÷FDC			 400

 

 406  407 

406.	 Lira	1867	Milano.			Pag.	518			MIR	1085g			Ag			g	4,98			 q.FDC			 150

407.	 50	Centesimi	“valore”	1863	Milano.			Pag.	527			MIR	1088a			Ag			g	2,47			 q.FDC			 50

                        408                                       410                                  411                                        409

408. UMBERTO I		(1878-1900)		5	Lire	1878	Roma.			Pag.	589			MIR	1099a			Ag			g	24,97			Rara			 SPL			 1.000

409.	 5	Lire	1879	Roma.			Pag.	590			MIR	1100a			Ag			g	24,94			 SPL			 150

410.	 2	Lire	1882	Roma.			Pag.	592			MIR	1101b			Ag			g	9,98			 SPL/q.FDC			 150

411.	 Lira	1887	Milano.			Pag.	604			MIR	1103d			Ag			g	4,98			 FDC			 70
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412. UMBERTO I - monetazione per l’Eritrea		(1878-1900)		5	Lire	o	Tallero	1891	Roma.			Pag.	630			 
	 MIR	1110a			Ag			g	28,09			Rara			•	Bellissimo	esemplare	con	patina	su	fondi	lucenti			 q.FDC			 1.500

 413  414 

413.	 2	Lire	1890	Roma.			Pag.	632			MIR	1111a			Ag			g	9,97			Rara			 SPL			 150

414.	 Lira	1896	Roma.			Pag.	636			MIR	1112c			Ag			g	5,00			Molto rara			•	Lievissimo	colpetto	al	 
	 bordo			 SPL			 300

415. VITTORIO EMANUELE III		(1900-1946)		20	Lire	1927	V	Roma	“littore”.			Pag.	671			MIR	1128a 
	 Ag			g	14,95			Rarissima			 FDC			 7.500

 
 
 
416.	 20	Lire	1928	VI	Roma	“elmetto”.			Pag.	680			MIR	1129a			Ag			g	20,06			 FDC			 600
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417.	 20	Lire	1937	XV	Roma	“impero	o	quadriga”.			Pag.	682			MIR	1130b			Ag			g	20,00			Rarissima		FDC			 8.000

 418  419 

418.	 10	Lire	1928	Roma.			Pag.	693			MIR	1132e			Ag			g	9,97			Non	comune			 SPL÷FDC			 200

419.	 10	Lire	1936	XIV	Roma.			Pag.	700			MIR	1133a			Ag			g	10,00			•	Graffietto	sull’occhio			 SPL			 50

 

 420  421 

420.	 5	Lire	1911	Roma	“Cinquantenario”.			Pag.	707			MIR	1135a			Ag			g	24,98			•	Lievissimo	 
	 colpetto			 SPL+			 500

421.	 5	Lire	1914	Roma	“quadriga”.			Pag.	708			MIR	1136a			Ag			g	24,98			Molto rara			 SPL÷FDC			 6.000

 422  423 

422.	 5	Lire	1927	Roma	“aquilotto”			Pag.	710			MIR	1137b			Ag			g	5,01			 q.FDC			 20

423.	 5	Lire	1936	XIV.			Pag.	719			MIR	1138a			Ag			g	4,98			•	Piccole	ossidazioni	al	rovescio			 q.FDC			 30

 424  425 

424.	 2	Lire	1911	Roma	“cinquantenario”.			Pag.	736			MIR	1141a			Ag			g	10,02			 SPL			 50

425.	 2	Lire	1917	Roma	“quadriga”.			Pag.	740			MIR	1142d			Ag			g	9,98			 SPL			 15
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 426  427 

426.	 Lira	1901	Roma.			Pag.	763			MIR	1145a			Ag			g	4,99			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 80

427. VITTORIO EMANUELE III - monetazione per l’Eritrea		(1900-1946)		Tallero	1918	Roma,	 
	 senza	firma	dell’incisore.			Pag.	956a			MIR	1173b			Ag			g	28,04			Rara			 q.FDC			 400

 
 428  429 

428. VITTORIO EMANUELE III - monetazione per la Somalia		(1900-1946)		Rupia	1912	Roma. 
	 Pag.	959			MIR	1175b		Ag			g	11,60			 SPL			 120

429.	 Mezza	Rupia	1910	Roma.			Pag.	966			MIR	1176a			Ag			g	5,82			 SPL			 120

430.	 10	e	5	Lire	1925	Roma.			Pag.	989	e	990			MIR	1181a	e	1182a			Ag			g	12,00	e	g	6,00			Rare			 
	 (2	es.)			•	Sul	10	Lire,	nel	campo	al	diritto,	microrigature	(hairlines)	da	pulitura			 SPL/FDC	e	q.FDC			 1.000

431. REPUBBLICA PIEMONTESE		(1798-1799)		Mezzo	Scudo	A.	VII	(1798-1799)			Pag.	1			Ag 
 g 17,58   Rara			•	Magnifico	esemplare,	per	conservazione	e	patina			 FDC			 2.500
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432. REPUBBLICA SUBALPINA		(1800-1802)		5	Franchi	An.	10	(1801-1802)			Pag.	6			Ag			g	25,00 
 Rara			•	Bei	fondi	brillanti			 SPL/q.FDC			 500

 433  434 

  435 

433. NAPOLEONE I, Imperatore		(1804-1814)		5	Franchi	An.	14	(1805)	Torino.			Pag.	26			Ag			 
	 g	24,96			Molto rara			•	Moneta	rara,	specie	in	questa	conservazione			 q.SPL			 1.500

434.	 5	Franchi	1813	Roma.			Pag.	96			Ag			g	24,96			Rarissima			•	Di	qualità	già	elevata	per	il	tipo	 
	 di	moneta			 buon	BB			 800

435.	 Franco	1813	Genova.			Pag.	28			Ag			g	4,91			Rarissima   q.BB   1.500

 

436.	 5	Lire	1809	Bologna	“I°	tipo”.			Pag.	48			Ag			g	25,00			Rara			•	Magnifico	esemplare	dai	fondi	 
	 brillanti;	piccoli	segni	di	contatto	sul	viso,	altrimenti			 SPL/FDC			 800
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  437                                                                                         438 

437.	 5	Lire	1809	Milano	“I°	tipo”.			Pag.	27			Ag			g	24,96			 SPL/q.FDC			 500

438.	 5	Lire	1814	Milano	“II°	tipo”,	puntali	sagomati.			Pag.	32a			Ag			g	24,98			•	Bella	patina	e	 
	 fondi	speculari;	al	diritto	hairlines	da	pulitura			 SPL/q.FDC			 350

 

 439  440 

439.	 2	Lire	1811	Milano	“II°	tipo”,	puntali	sagomati.			Pag.	37a			Ag			g	9,98			Rara			 BB÷SPL			 150

440.	 Lira	1810	Milano	“II°	tipo”.			Pag.	43			Ag			g	4,98			 SPL			 100

 441  442 

441.	 15	Soldi	1808	Milano.			Pag.	48			Ag			g	3,72			Rara			 SPL			 250

442.	 10	Soldi	1808	Milano,	T/	con	stellette	in	rilievo.			Pag.	52			Ag			g	2,48			Rara			 BB/SPL			 80

443. ASSEDIO DI CATTARO - 10	Franchi	1813	con	bombe.			Pag.	291			Ag			g	58,75			 
 Estremamente rara			•	Moneta	battuta	durante	l’assedio	inglese	del	1813			 BB/q.SPL			 4.500
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 444  445 

444.	 5	Franchi	1813	con	bombe.			Pag.	292			Ag			g	29,17			Molto rara			 q.SPL			 2.000

445.	 Franco	1813.			Pag.	293-b			Ag			g	5,73			Molto rara			 SPL			 800

 
 446  447 

446.	 ASSEDIO DI MANTOVA - FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA  (1835-1848)   
	 Fiorino	o	Mezzo	Tallero	1848.			Pag.	260			Ag			g	13,42			Molto rara			•	Gradevole	patina;	 
	 esemplare	di	ottima	qualità			 SPL			 1.000

447.	 20	Kreuzer	o	Svanzica	1848.			Pag.	261			Ag			g	6,59			Molto rara			 SPL			 500

 

448.	 3	Kreuzer	1848.			Pag.	262			Mi			Estremamente rara			•	PCGS	AU55			 q.SPL			 1.200

 
449.	 ASSEDIO DI ZARA	-	18,40	Franchi	1813	“losanga	grande”.			Pag.	311			Ag			g	119,32 
 Estremamente rara			•	Questa	moneta,	di	rara	apparizione	sul	mercato,	fu	battuta	durante	 
	 l’assedio	austriaco	del	1813;	esemplare	di	elevata	conservazione,	tra	i	migliori	tra	quelli	 
	 apparsi	in	asta	durante	gli	ultimi	10	anni			 SPL			 6.000
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450.	 9,20	Franchi	1813.			Pag.	312			Ag			g	59,47			Molto rara				 SPL			 2.500

451.	 4,60	Franchi	1813.			Pag.	313			Ag			g	29,65			Molto rara			 SPL+			 1.800

 452  454

 453  455 

452. REPUBBLICA LIGURE		(1798-1805)		8	Lire	1804	VII.			Pag.	13			Ag			g	33,19			Non	comune			SPL			 1.000

453.	 4	Lire	1804	VII.			Pag.	16			Ag			g	16,60			Molto rara			 SPL/BB+			 700

454.	 2	Lire	1798	I.			Pag.	17			Ag			g	8,31			Molto rara			•	Rilievi	notevoli;	frattura	marginale			 SPL			 1.200

455.	 Lira	1798	I.			Pag.	18			Ag			g	4,18			Molto rara			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 700
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456.	 REPUBBLICA CISALPINA		(1800-1802)		Scudo	da	6	Lire	A.	VIII	(1799-1800)			Pag.	8			Ag 
	 g	23,14			•	Bella	patina	e	fodni	brillanti			 SPL/q.FDC			 800

 
 

457.	 30	Soldi	A.	IX	(1800-1801)			Pag.	9			Ag			g	7,35			 q.FDC			 300

458. MUNICIPALITA’ PROVVISORIA DI VENEZIA		(1797)		10	Lire	venete	1797,	con	ZECCA	V.			 
	 Pag.	1			Ag			g	28,20			Rara			•	Di	eccezionale	conservazione,	superiore	anche	a	quello	venduto	 
	 in	asta	Nomisma	55,	aprile	2017,	al	lotto	1346,	presentato	come	“il	miglior	esemplare	conosciuto”		 
	 	 FDC			 5.000
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459.	 FRANCESCO II D’ASBURGO LORENA		(1797-1805)		2	Lire	1801,	T/	cordonato.			Pag.	5b 
	 Mi			g	9,08			 BB/q.SPL			 100

 
460.	 FRANCESCO I D’ASBURGO LORENA		(1815-1835)		Scudo	da	6	Lire	1822	A	(Vienna).			 
	 Pag.	119			Ag			g	25,98			Rara			•	Eccezionale,	fondi	a	specchio			 FDC/proof 			 1.000

 461  462
 
461.	 Scudo	da	6	Lire	1824.			Pag.	54			Ag			25,98			 SPL			 200

462.	 Mezzo	Scudo	1824.			Pag.	135			Ag			•	NGC	MS62		 	q.FDC			 350

 

 463  464 

463.	 Lira	austriaca	1824.			Pag.	144			Ag			g	4,31		 	q.FDC			 200

464.	 Mezza	Lira	austriaca	1822.			Pag.	148			Ag			g	2,17			 SPL			 60
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465.	 Tallero	di	convenzione	1820.			Pag.	115			Ag			g	28,08			 q.SPL/SPL			 200

 

466.	 Mezzo	Tallero	di	convenzione	1818.			Pag.	63			Ag			g	13,98			Rara			 BB/SPL			 300

 467  468 

467.	 20	Kreuzer	o	Svanzica	1832.			Pag.	147			Ag			g	6,67			 q.FDC			 100

468.	 20	Kreuzer	o	Svanzica	1831.			Pag.	74			Ag			g	6,57			 SPL			 100

 469  470 

469.	 FERDINANDO I D’ASBURGO LORENA		(1835-1848)		20	Kreuzer	o	Svanzica	1843. 
	 Pag.	196			Ag			g	6,63		 	q.SPL			 50

470. FRANCESCO GIUSEPPE I D’ASBURGO LORENA		(1848-1866)		Lira	austriaca	1853.			 
	 Pag.	227			Ag			g	4,33			Non	comune			•	Eccezionale			 FDC/proof 			 350

471.	 Tallero	della	lega	1858.			Pag.	222			Ag			g	18,50			 SPL/q.FDC			 350
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 472  473 

472. GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA		(1848)		5	Lire	1848.			Pag.	213			Ag 
	 g	25,03			 q.SPL			 80

473. GOVERNO PROVVISORIO DI VENEZIA		(1848-1849)		5	Lire	1848	“22	Marzo”.			 
	 Pag.	177			Ag			g	24,96			 SPL			 300

 

474.	 5	Lire	1848	“XI	Agosto”.			Pag.	178			Ag			g	24,99			 SPL÷FDC			 400

 

 475  476 

475. GOVERNO POPOLARE DI BOLOGNA		(1796-1797)		Scudo	da	10	Paoli	1796	“alberello”.			 
	 Pag.	34			MIR	57			Ag			g	29,03			Molto rara			•	Di	elevata	conservazione	per	il	tipo	di	moneta			 SPL			 500

476.	 Scudo	da	10	Paoli	1796.			Pag.	35			MIR	58/1			Ag			g	29,13			•	Di	grande	conservazione			SPL÷FDC			 500

477.	 Mezzo	Scudo	da	5	Paoli	1796.			Pag.	39			MIR	59/1			Ag			g	14,28			Rara			•	Bella	patina			 SPL			 250
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 478  479 

478. PARMA - MARIA LUIGIA		(1814-1847)		5	Lire	1815	(Milano)			Pag.	5			MIR	1093/1			Ag 
 g 25,00   Non comune			 SPL/q.FDC			 800

479.	 2	Lire	1815	(Milano)			Pag.	8			MIR	1094			Ag			g	10,00			Molto rara			•	Fondi	speculari			 SPL÷FDC			 1.000

 

 480  481 

480.	 Lira	1815	(Milano)			Pag.	9			MIR	1095			Ag			g	5,00			Rara			 SPL			 100

481.	 5	Soldi	1815	(Milano)			Pag.	12			MIR	1097/1			Ag			g	1,26			 SPL			 50

 

482. ROBERTO I DI BORBONE		(1854-1859)		5	Lire	1858.			Pag.	20			Ag			g	25,00			Molto rara 
	 •	Rilievi	eccellenti	e	fondi	speculari,	purtroppo	con	hairlines	da	pulitura.	Lievissimo	colpetto	 
	 al	bordo			 SPL÷FDC			 1.500

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
483. FIRENZE - FERDINANDO III DI LORENA		(1791-1801	e	1814-1824)		Francescone	da	 
	 10	Paoli	1799.			Pag.	5			Ag			g	27,12			•	Hairlines	da	pulitura			 SPL			 250
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484.	 Francescone	da	10	Paoli	1820.			Pag.	64			Ag			g	27,34			Estremamente rara			•	Moneta	nota	 
	 in	pochi	esemplari,	complessivamente	solo	13,	di	cui	7	in	raccolte	pubbliche	e	6	in	raccolte	 
	 private.	Qualche	segnetto	al	dritto	ma	esemplare	di	grande	freschezza,	dai	fondi	speculari			SPL/FDC			 2.000

  

485.	 Mezzo	Francescone	1820.			Pag.	69			Ag			g	13,60			Rara			 SPL÷FDC			 500

486.	 Mezzo	Francescone	1823.			Pag.	70			Ag			g	13,62			Molto rara			 BB/SPL			 600

487.	 Lira	1822.			Pag.	73			Ag			g	3,86			Non	comune			•	Bella	patina			 SPL			 200

488. LEOPOLDO II DI LORENA		(1824-1859)		Francescone	da	10	Paoli	1826	“delle	bandiere”. 
	 Pag.	107			Ag			g	27,25			Molto rara			•	Lievi	graffi	di	conio	ma	bellissimo	esemplare			 q.FDC			 2.500
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489.	 Francescone	da	10	Paoli	1830.			Pag.	108			Ag			g	27,25			Rarissima			 BB+			 2.200

490.	 Francescone	da	10	Paoli	1840.			Pag.	113			Ag			g	27,43			Rarissima			•	Bella	patina			 BB+			 500

491.	 Francescone	da	10	Paoli	1856.			Pag.	117			Ag			g	27,15			 SPL÷FDC			 250

 
 

492.	 Mezzo	Francescone	1828	“delle	bandiere”.			Pag.	123			Ag			g	13,69			Rara			•	Di	grande	 
	 bellezza			 SPL÷FDC			 400

 

493.	 Mezzo	Francescone	1834.			Pag.	125			Ag			g	13,72			Molto rara			•	Bella	patina			 SPL			 1.800
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 494  495 

494.	 Fiorino	1843.			Pag.	133			Ag			g	6,80			 FDC			 200

495.	 Mezzo	Paolo	1839.			Pag.	157			Ag			g	1,36			 SPL			 50

 496  497 

496.	 Mezzo	Paolo	1857.			Pag.	160			Ag			g	1,35			 SPL/FDC			 80

497.	 10	Quattrini	1858.			Pag.	167			Mi			g	2,01			 SPL			 50

498.	 LUDOVICO I DI BORBONE		(1801-1803)		Francescone	da	10	Paoli	1803	“stemma	grande”,	 
	 simbolo	“martello”	al	diritto.			Pag.	6			Pucci	6			Ag			g	27,45			Ag			 q.SPL			 250

499.	 Francescone	da	10	Paoli	1803	“collare	con	croce”.			Pag.	6f/o			Ag			27,29			Rara			 SPL			 300
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500. CARLO LUDOVICO DI BORBONE, reggenza della madre Maria Luisa  (1803-1807)   
	 Dena	1805.			Pag.	25			Ag			g	39,45			Rara			 BB÷SPL			 250

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
501.	 Dena	1807.			Pag.	27			Ag			g	39,44			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 400

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
502.	 Francescone	da	10	Paoli	1806.			Pag.	30			Ag			g	27,42			•	Bell’esemplare,	patinato	e	con	 
	 fondi	brillanti			 SPL			 300

503.	 Mezza	Dena	1803.			Pag.	33			Ag			g	19,63			Rara			•	Eccezionale			 FDC			 1.000
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504. ELISA BONAPARTE e FELICE BACIOCCHI		(1805-1814)		5	Franchi	1805	“busti	piccoli	 
	 (e	tozzi)”	(Firenze).			Pag.	251			Ag			g	24,93			Non	comune			•	Bel	pezzo,		con	leggera	patina	 
	 e	fondi	brillanti			 SPL+			 250

 

 505  506 

505.	 5	Franchi	1807	“busti	medi”	(Firenze).			Pag.	253			Ag			g	24,97			Rara		 	q.SPL			 200

506.	 Franco	1808	(Firenze).			Pag.	258			Ag			g	4,96			•	Bellissimo	esemplare,	patinato	e	con	fondi	 
	 lucenti			 SPL/q.FDC			 250

507. CARLO LUDOVICO DI BORBONE		(1824-1847)		2	Lire	1837.			Pag.	261			Ag			g	9,52			Rara    
	 •	Microscopiche	stirature	di	metallo	al	diritto		 	q.FDC			 400

508. ROMA - PRIMA REPUBBLICA ROMANA		(1798-1799)		Scudo	s.d.			Pag.	1			Ag			g	26,42			Rara    
	 •	Molto	rara	in	questa	conservazione			 SPL÷FDC			 1.000
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509.	 Scudo	o	medaglia	A.	VII	(1798)		R/	XXVII	PIOVOSO....			Pag.	4			Ag			g	23,68			Rara			 SPL			 1.500

 
510. OCCUPAZIONE AUSTRIACA		(1799)		3	Baiocchi	1799	in	argento,	Ronciglione.		 
	 D/	Veduta	della	città	in	fiamme.			Pag.	-			Ag			g	17,17			Rarissima			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 1.500

  

511. PIO VII		(1800-1823)		Scudo	1815	XVI,	Roma.			Pag.	106			Ag			g	26,42			Rara			 SPL			 300

512.	 Mezzo	Scudo	1802	II,	Roma.			Pag.	68			Ag			g	12,92			Molto rara			 MB			 100
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513. SEDE VACANTE		(1823)		Scudo	1823,	Roma.			Pag.	123			Au			g	26,48			Rarissima    
	 •	Solo	885	esemplari	coniati;	esemplare	di	grande	conservazione	e	con	bella	patina			 SPL÷FDC			 4.500

 

 
 
514.	 Mezzo	Scudo	1823,	Bologna.			Pag.	113			Ag			g	13,17			 SPL÷FDC			 400

 
515. LEONE XII		(1823-1829)		Scudo	1825	II,	Roma.		Al	R/	raggi	fini.			Pag.	131			Ag			g	26,42 
 Rara			•	Minimi	segnetti	ma	bellissimo	esemplare			 SPL÷FDC			 500

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
516.	 Scudo	1825	III,	Bologna.			Al	R/	raggi	medi.			Pag.	117			Ag			g	26,48			 SPL			 350
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517. SEDE VACANTE		(1829)		Scudo	1829,	Bologna.			Pag.	122			Ag			g	26,49			Rara    
	 •	Bellissima	patina	con	iridescenze			 SPL÷FDC			 500

518.	 Mezzo	Scudo	1829,	Roma.			Pag.	143			Ag			g	13,23			Rara			 q.FDC			 400

 519  520 

519.	 PIO VIII		(1829-1830)		Scudo	1830	I,	Roma.			Pag.	145			Ag			g	26,44			Rara			•	Eccezionale			 q.FDC			 1.200

520.	 30	Baiocchi	1830	II,	Roma.			Pag.	146			Ag			g	7,93			Rara			 q.FDC			 300
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 521  522 

521. SEDE VACANTE		(1830-1831)		30	Baiocchi	1830,	Bologna.			Pag.	129			Ag			g	7,98			Rara			 SPL			 250

522. GREGORIO XVI		(1831-1846)		Scudo	1831	I,	Roma.			Pag.	198			Ag			g	26,46			 SPL			 200

 523  524 

523.	 Scudo	1843	XIII,	Roma.			Pag.	211			Ag			g	26,95			Rara			•	Bella	patina	su	fondi	brillanti			 q.FDC			 500

524.	 50	Baiocchi	1834	IV,	Roma.			Pag.	217			Ag			g	13,21			 q.FDC			 300

 525  526 

525.	 50	Baiocchi	1846	XVI,	Roma.			Pag.	223			Ag			g	13,44			•	Minuscolo	colpetto	al	bordo			 q.FDC			 350

526.	 30	Baiocchi	1834	IV,	Roma.			Pag.	225			Ag			g	7,89			 SPL+			 150

 527  528 

527.	 20	Baiocchi	1839	IX,	Roma.			Pag.	237			Ag			g	5,39			•	Alcuni	punti	di	ossidazione	superficiale;	 
	 fondi	speculari			 SPL÷FDC			 100

528.			 10	Baiocchi	1839	IX,	Bologna.			Pag.	178			Ag			g	2,69			 q.FDC			 70
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 529  530 

529.	 SEDE VACANTE		(1846)		Scudo	1846	Roma.			Pag.	302			Ag			g	26,85			Rara			 SPL			 300

530. PIO IX		(1846-1878)		Scudo	1853	VIII,	Roma.			Pag.	395			Ag			g	26,84			 SPL			 150

 
 
 
 
 
 
 
 

 531  532
 
531.	 50	Baiocchi	1853	VIII,	Roma.			Pag.	402			Ag			g	13,47			•	Bella	patina			 SPL			 200

532.	 20	Baiocchi	1848	II,	s.s.z.	(Roma)			Pag.	314			Ag			g	5,40			•	Fondi	speculari;	hairlines	 
	 da	pulitura			 q.FDC			 180

 533  534 

533.	 5	Lire	1870	XXV,	Roma.			Pag.	550			Ag			g	25,05			•	Graffietti	da	pulitura	al	rovescio			 SPL			 150

534. PIO IX		(1846-1878)		2	Lire	e	mezzo	1867	XXI,	Roma.			Pag.	552			Ag			g	12,54			•	Modesta	 
	 ossidazione	al	rovescio	ma				 q.FDC			 280

 535  536 

535.	 Lira	1866	XXI,	Roma	“busto	piccolo”.			Pag.	566			Ag			g	4,99			•	Rovescio	dai	fondi	speculari			FDC			 100

536.	 Lira	1866	XXI,	Roma	“busto	grande”.			Pag.	568			Ag			g	4,99			 SPL			 30
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537. NAPOLI - REPUBBLICA NAPOLETANA		(1799)		Piastra	da	12	Carlini	A.	VII	(1799)	 
	 con	NAPOLITANA.			Pag.	1			Ag			g	27,50			•	Bella	patina;	soliti	graffi	di	conio	al	rovescio			 q.SPL			 800

538.	 Mezza	Piastra	da	6	Carlini	A.	VII	(1799)			Pag.	2			Ag			g	13,81			Molto rara			•	Soliti	graffietti	 
	 di	conio	al	rovescio	e	piccola	mancanza	sulla	figura	al	diritto	ma	splendido	esemplare	di	 
	 insolita	conservazione			 q.SPL/SPL+			 2.500

 

 

539.	 FERDINANDO IV DI BORBONE		(1799-1805,	II	periodo)		120	Grana	o	Piastra	1799.			 
	 Pag.	6			Ag			g	27,50			Rara			 SPL/q.FDC			 300

 

540.	 120	Grana	o	Piastra	1805	“stemma	grande”.			Pag.	10			P.R.	9			Ag			g	27,43			•	Soffiatura	del	 
	 tondello	al	bordo			 SPL			 250

541.	 120	Grana	o	Piastra	1805	“capelli	lisci”.			Pag.	11			MIR	424			Ag			g	27,49			Rara			•	Alcuni	 
	 difetti	marginali	del	tondello			 SPL÷FDC			 500
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542. GIUSEPPE NAPOLEONE			(1806-1808)		120	Grana	o	Piastra	1807.			Pag.	42			Ag			g	27,73			 
 Molto rara			•	Piccoli	difetti	del	tondello;	bella	patina			 SPL+			 1.500

 

 

543. GIOACCHINO NAPOLEONE MURAT			(1808-1815)		12	Carlini	o	Piastra	1810.			Pag.	46 
	 Ag			27,61			Rara			 SPL			 1.300

 
 

544.	 5	Lire	1813.			Pag.	58			Ag			g	24,95			Rara			•	Bella	patina			 SPL			 1.000

 545  546 

545.	 2	Lire	1813.			Pag.	60			Ag			g	10,02						 più	di	SPL			 400

546.	 Lira	1813.			Pag.	62			Ag			g	5,00			 SPL			 250

547. FERDINANDO I DI BORBONE		(1816-1825)		120	Grana	o	Piastra	1817	con	R	davanti	alla	data	 
	 (reimpressa).			Pag.	82			Ag			g	27,50			Rara			 BB÷SPL			 350



100

 

 
548.	 120	Grana	o	Piastra	1818	“testa	piccola”.			Pag.	85			Ag			g	27,56			 BB÷SPL			 180

 549  550 

549.	 60	Grana	o	Mezza	Piastra	1818.			Pag.	88			Ag			g	13,78			Rara			•	Graffi	di	conio	al	rovescio		BB/SPL			 250

550.	 10	Grana	o	Carlino	1818.			Pag.	90			Ag			g	2,28			•	Minimi	hairlines	da	pulitura		 	q.FDC			 100

 551  552 

551. FRANCESCO I DI BORBONE  (1825-1830)		120	Grana	o	Piastra	1825.			Pag.	109			Ag 
	 g	27,49			 BB/q.SPL			 100

552. FERDINANDO II DI BORBONE		(1830-1859)		120	Grana	o	Piastra	1834.			Pag.	193			 
	 P.R.	58			Ag			g	27,32			 SPL			 100

 
 
 

 553  554 

553.	 120	Grana	o	Piastra	1836.			Pag.	196			Ag			g	27,54			 SPL			 100

554.	 120	Grana	o	Piastra	1842.			Pag.	203			Ag			g	27,46		•	Hairlines	da	pulitura,	altrimenti			 SPL/q.FDC			 150



101

 555  556 

555.	 120	Grana	o	Piastra	1857.			Pag.	223			P.R.	86			Ag			g	27,57			 q.FDC			 100

556.	 60	Grana	o	Mezza	Piastra	1833.			Pag.	229			Ag			g	13,74		Non	comune		•	Graffi	di	conio	 SPL÷FDC			 300

 557  558 

557.	 60	Grana	o	Mezza	Piastra	1857.			Pag.	249			P.R.	111			Ag			g	13,74			 q.FDC			 350

558.	 20	Grana	o	Tarì	1842.			Pag.	265			Ag			g	4,62			 q.SPL			 50

 559 560 561 

559.	 10	Grana	o	Carlino	1835.			Pag.	286			Ag			g	2,31			 SPL			 100

560.	 10	Grana	o	Carlino	1847.			Pag.	-			Ag			g	2,33			Non	comune			•	Fondi	speculari			 q.FDC			 200

561.	 10	Grana	o	Carlino	1855.			Pag.	308			Ag			g	2,31			 SPL			 50

 

 562  563 

562.	 5	Grana	o	Mezzo	Carlino	1838.			Pag.	314			Ag			g	1,12			 q.FDC			 50

563.	 5	Grana	o	Mezzo	Carlino	1851.			Pag.	320			Ag			g	1,17			 SPL/q.FDC			 50

 

564.	 FRANCESCO II DI BORBONE		(1859-1860)		120	Grana	o	Piastra	1859.			Pag.	481			Ag 
	 g	27,57			 q.SPL			 100
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 565                                                                                      566 

565.	 20	Grana	o	Tarì	1859.			Pag.	482			Ag			g	4,58			 SPL			 50

566.	 PALERMO - FERDINANDO III DI BORBONE		(1759-1816)		12	Tarì	1800,	sigle	JU	I 
	 (come	Ferdinando	III).			Sp.	127/128			MIR	639/2			Ag			g	27,24			 SPL÷FDC			 700

 

567.	 12	Tarì	1810,	sigle	V	B	(come	Ferdinando	III).			Sp.	138/139			MIR	640/4			Ag			g	27,16 
	 Non	comune			 BB÷SPL			 300

568.	 SAN MARINO		(1864-1938)		5	Lire	1898.			Pag.	357			Ag			g	24,99			 SPL			 200

 

 569  570

  571 

569.	 20	Lire	1935.			Pag.	345			Ag			g	15,04			 FDC			 100

570.	 Lira	1906.			Pag.	368			Ag			g	4,99			 SPL÷FDC			 50

571.	 50	Centesimi	1898.			Pag.	369			Ag			g	2,49		 	SPL+			 50



103

fine Collezione “Cav”

MONETE e MEDAGLIE NAPOLEONICHE

 572  573 

572. NAPOLEONE I, Console		(1799-1804)		20	Franchi	An.	12	A	(Parigi)			Au			g	6,42			 
	 •	Moneta	di	difficile	reperibilità	in	alta	conservazione.	Questo	è	uno	dei	più	bei	pezzi	 
	 che	ci	sia	capitato	di	vedere			 SPL÷FDC			 1.500

573.	 Medaglia	al	modulo	del	2	Franchi,	1801,	per	la	pace	e	amicizia	tra	la	Francia	e	la	Russia.			 
	 Mazard	589			Ag			g	10,48			•	Rarissima	in	argento;	bella	patina			 SPL÷FDC			 2.200

 574  575 

574. NAPOLEONE I, Imperatore		(1804-1814)		40	Franchi	1813	Genova.			Pag.	22			Au			 
 g 12,84   Molto rara			•	Buona	qualità	per	il	tipo	di	moneta			 BB+			 1.500

575.	 40	Lire	1811	Milano.			Pag.	14			Au			g	12,91			Rara			 BB/SPL			 500

 

 576  577 

576.	 40	Lire	1812	Milano	“puntali	sagomati”.			Pag.	15a			Au			g	12,86			 BB/q.SPL			 400

577.	 20	Franchi	1810	Torino.			Pag.	21			Au			g	6,43			Molto rara			 BB+			 900

 578  579 

  580 

578.	 20	Franchi	1813	Genova.			Pag.	23			Varesi	152			Au			g	6,43			Molto rara   BB   1.500

579.	 20	Lire	1813	Milano	“puntali	sagomati”.			Pag.	23a			Au			g	6,45			 BB/SPL			 250

580.	 Lira	1808	Milano	“II°	tipo”.			Pag.	41a			Ag			g	4,98			Rara			•	Eccezionale,	dai	fondi	speculari			 FDC			 700



104

 581  582 

581.	 Lira	1812	Venezia	“II°	tipo”,	puntali	aguzzi.			Pag.	23			Ag			g	5,00			Rara			 FDC			 300

582.			 15	Soldi	1814	Milano.			Pag.	51			Ag			g	3,73			Molto rara			•	Minimi	segnetti	nei	fondi	(speculari)	 
	 ma	esemplare	di	notevole	conservazione			 q.FDC			 900

 583  584 

583.	 10	Soldi	1808	Milano,	T/	con	stellette	in	incuso.			Pag.	52a			Ag			g	2,50			Rara			•	Di	eccezionale	 
	 conservazione			 FDC			 1.000

584.	 5	Soldi	1813	Milano.			Pag.	64			Ag			g	1,26			 FDC			 150

MONETE e MEDAGLIE PAPALI

 585 586 587 

585. SENATO ROMANO, Brancaleone d’Andalò		(1252-1255	e	1257-1258)		Grosso	s.d.		D/	Leone		 
	 R/	Roma	seduta	in	trono	regge	un	globo	ed	un	ramo	di	palma.			Munt.	2			MIR	112/1			Ag			 
 g 3,33   Rara			•	Patina	di	medagliere			 SPL			 750

586.	 SISTO IV		(1471-1484)		Fiorino	di	camera	s.d.,	Roma.		D/	Stemma		R/	San	Pietro	alla	pesca.			 
	 MIR	452/2			Au			g	3,26			 MB			 300

587. GIULIO II		(1503-1513)		Ducato	papale,	Bologna.		D/	Stemma		R/	San	Pietro	stante	con	libro	 
	 e	chiavi;	ai	lati	armette.			Munt.	85			Chimienti	239			Au			g	3,41			•	Traccia	di	piegatura.		 
	 Ex	Ratto,	1991			 MB÷BB			 350

 

 588                                                                     589 

588. CLEMENTE VII		(1523-1534)		Doppio	Carlino	s.d.		D/	Busto	del	Pontefice		R/	Il	Redentore	 
	 solleva	dalle	acque	S.	Pietro.			Munt.	43			Ag			g	5,35			Rara			•	Graffio	al	rovescio			 BB			 600

589.	 INNOCENZO XI		(1676-1689)		Piastra	A.	I,	Roma.		Munt.	41a			Ag			g	31,94			 SPL÷FDC			 2.000
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 581  582 

581.	 Lira	1812	Venezia	“II°	tipo”,	puntali	aguzzi.			Pag.	23			Ag			g	5,00			Rara			 FDC			 300

582.			 15	Soldi	1814	Milano.			Pag.	51			Ag			g	3,73			Molto rara			•	Minimi	segnetti	nei	fondi	(speculari)	 
	 ma	esemplare	di	notevole	conservazione			 q.FDC			 900

 583  584 

583.	 10	Soldi	1808	Milano,	T/	con	stellette	in	incuso.			Pag.	52a			Ag			g	2,50			Rara			•	Di	eccezionale	 
	 conservazione			 FDC			 1.000

584.	 5	Soldi	1813	Milano.			Pag.	64			Ag			g	1,26			 FDC			 150

MONETE e MEDAGLIE PAPALI

 585 586 587 

585. SENATO ROMANO, Brancaleone d’Andalò		(1252-1255	e	1257-1258)		Grosso	s.d.		D/	Leone		 
	 R/	Roma	seduta	in	trono	regge	un	globo	ed	un	ramo	di	palma.			Munt.	2			MIR	112/1			Ag			 
 g 3,33   Rara			•	Patina	di	medagliere			 SPL			 750

586.	 SISTO IV		(1471-1484)		Fiorino	di	camera	s.d.,	Roma.		D/	Stemma		R/	San	Pietro	alla	pesca.			 
	 MIR	452/2			Au			g	3,26			 MB			 300

587. GIULIO II		(1503-1513)		Ducato	papale,	Bologna.		D/	Stemma		R/	San	Pietro	stante	con	libro	 
	 e	chiavi;	ai	lati	armette.			Munt.	85			Chimienti	239			Au			g	3,41			•	Traccia	di	piegatura.		 
	 Ex	Ratto,	1991			 MB÷BB			 350

 

 588                                                                     589 

588. CLEMENTE VII		(1523-1534)		Doppio	Carlino	s.d.		D/	Busto	del	Pontefice		R/	Il	Redentore	 
	 solleva	dalle	acque	S.	Pietro.			Munt.	43			Ag			g	5,35			Rara			•	Graffio	al	rovescio			 BB			 600

589.	 INNOCENZO XI		(1676-1689)		Piastra	A.	I,	Roma.		Munt.	41a			Ag			g	31,94			 SPL÷FDC			 2.000
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 590  591 

590.	 ALESSANDRO VIII		(1689-1691)		Piastra	A.	I,	Roma.		Munt.	13			Ag			g	31,90			Molto rara 
	 •	Abili	ritocchi	al	diritto	(basetta	e	camauro);	esemplare	comunque	di	alta	conservazione,	 
	 specie	per	il	tipo	di	moneta.	Ex	Bolaffi,	asta	del	30/XII/2012			 SPL			 1.700

591.	 Testone	1690	A.	I,	Roma.		D/	Busto	del	Pontefice		R/	Due	buoi	aggiogati,	arano.			Munt.	16 
	 Ag			g	9,06			•	Bella	patina			 q.SPL			 400

 

 592  593 

592.	 INNOCENZO XII		(1691-1700)		Piastra	1700	A.	IX,	Roma.			Munt.	14			Ag			g	31,75			Rara		q.SPL			 700

593.	 CLEMENTE XII		(1730-1740)		Scudo	d’oro	1734	A.	V,	Roma.		D/	Stemma		R/	Scritta	e	 
	 data	in	cartella.			Munt.	13			Au			g	3,06			 BB÷SPL			 450

 594           595 596 

594.	 Testone	1736	A.	VI,	Roma.		D/	Stemma		R/	S.	Andrea	Corsini	dinanzi	ad	un	agelo	che	gli	 
	 porge	la	mitria.			Munt.	31			Ag			g	8,41			•	Alcuni	graffietti,	di	conio,	sullo	stemma			 SPL			 700

595.	 BENEDETTO XIV		(1740-1780)		1/4	di	Zecchino	s.d.		D/	Chiavi	decussate	sormontate	da	tiara		 
	 R/	Testa	di	S.	Pietro.			Munt.	30a			Au			g	0,86			•	Lieve	traccia	di	appiccagnolo			 MB÷BB			 100

596.	 Zecchino	1754	A.	XIV,	Roma.		D/	Stemma		R/	La	Chiesa	sulle	nubi.			Munt.	19e			Au			g	3,43		BB+			 280

597.	 CLEMENTE XIII		(1768-1769)		Zecchino	1766	A.	VIII,	Roma.		D/	Stemma		R/	La	Chiesa	 
	 sulle	nubi.			Munt.	7			Au			g	3,44			 SPL			 300



106

 

 

598.	 SEDE VACANTE		(1774-1775)		Zecchino	1774,	Roma.			CNI	1		Munt.	1			Au			g	3,46			 
 Molto rara			 bello	SPL			 2.000

 

 599  600 

599.	 PIO VI		(1775-1799)		2	Doppie	1786,	Bologna.			Chimienti	984			Au			g	10,90			 BB/SPL			 800

600.	 Doppia	1787,	Roma.			Munt.	5			Au			g	5,43			 BB			 250

 

 

601.	 Doppia	o	30	Paoli	1780,	Bologna.			CNI	-			Ser.	-			Au			g	5,47			Estremamente rara 
	 •	Un	solo	passaggio	d’asta	reperito,	Varesi	71,	SPL,	agg.	5000	Euro			 SPL			 3.500

 
 

 602 603 604 

602.	 PIO VII		(1800-1823)		Doppia	A.	IV	Roma.			Pag.	54			Au			g	5,47			Rara			 q.FDC/SPL			 400

603.	 Doppia	A.	XVII	Bologna.			Pag.	81			Au			g	5,44			Rara			 BB+			 500

604.	 Doppia	A.	XXII	Bologna.			Pag.	83			Au			g	5,45			Rara			•	Fondi	brillanti			 SPL+			 900

 
 

605.	 GREGORIO XVI		(1831-1846)		10	Scudi	1835	V,	Roma.			Pag.	135			Au			g	17,36			Rara   
	 	 SPL/q.FDC			 1.200
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606.	 10	Scudi	1836	VI,	Roma.			Pag.	157			Au			g	17,35			Rara			 SPL			 1.300

607.	 10	Scudi	1838	VIII,	Roma.			Pag.	161			Au			g	17,34			Rara			 q.SPL			 1.200

608.	 10	Scudi	1841	XI,	Roma.			Pag.	166			Au			g	17,31			Molto rara			 SPL			 2.000

609.	 10	Scudi	1842	XII,	Bologna.			Pag.	135			Au			g	17,35			Molto rara			 q.SPL			 1.800

610.	 10	Scudi	1842	XII,	Roma.			Pag.	168			Au			g	17,35			Rara			 q.SPL			 1.500

 

611.	 5	Scudi	1835	V,	Roma	“legenda	interrotta	al	D/”.			Pag.	174			Au			g	8,64			Rara			 SPL			 500
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612.	 5	Scudi	1839	IX,	Roma.			Pag.	181			Au			g	8,67			Molto rara			 SPL+			 1.000

 

 613  614 

613.	 5	Scudi	1842	XII,	Bologna.			Pag.	139			Au			g	8,68			Rara			 BB/SPL			 600

614.	 2,5	Scudi	1835	V,	Roma.			Pag.	191			Au			g	4,34			Rara			 BB+			 250

 

 615  616 

615.	 2,5	Scudi	1842	XII,	Bologna.			Pag.	147			Au			g	4,31			Rara			 q.SPL			 450

616.	 Scudo	1840	X,	Roma.			Pag.	207			Ag			g	26,85			Rara			•	Bella	patina			 SPL			 300

 

617.	 Medaglia	1843	XIII	per	l’apertura	del	porto	di	Terracina.			Bart.	E843			Au			g	49,35 
 Estremamente rara			•	Solo	38	esemplari	coniati;	medaglia	mancante	anche	in	collezioni	 
	 di	prestigio			 SPL			 10.000

618.	 PIO IX		(1846-1878)		10	Scudi	1850	V,	Roma.			Pag.	348			Au			g	17,33			Molto rara			 SPL+			 2.000
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619.	 10	Scudi	1856	XI,	Roma.			Pag.	349			Au			g	17,34			Molto rara			 SPL/q.FDC			 2.500

 

 620  621 

620.	 5	Scudi	1846	I,	Roma.			Pag.	304			Au			g	8,65			Molto rara			•	Colpetto	al	bordo			 BB÷SPL			 450

621.	 5	Scudi	1854	IX,	Roma.			Pag.	352			Au			g	8,63			 SPL÷FDC			 500

 622  623 

622.	 5	Scudi	1854	IX,	Roma.			Pag.	352			Au			g	8,68			 SPL÷FDC			 500

623.	 2,5	Scudi	1853	VIII,	Roma.			Pag.	355			Au			g	4,32			•	Colpetto			 SPL+			 220

 

 624 625 626 

624.	 2,5	Scudi	1854	VIII,	Roma.			Pag.	356			Au			g	4,33			 q.FDC			 350

625.	 2,5	Scudi	1854	IX,	Bologna.			Pag.	262			Au			g	4,33			Rara			•	Un	paio	di	mancanze	di	 
	 metallo			 SPL			 350

626.	 2,5	Scudi	1854	IX,	Roma.			Pag.	357			Au			g	4,30			 SPL			 200

 

 627  628 

627.	 2,5	Scudi	1854	IX,	Roma.			Pag.	357			Au			g	4,33			 SPL			 200

628.	 2,5	Scudi	1855	X,	Roma.			Pag.	359			Au			g	4,34			 SPL/q.FDC			 250

 

 629  630 

629.	 2,5	Scudi	1856	XI,	Roma.			Pag.	361			Au			g	4,29				 SPL÷FDC			 300

630.	 2,5	Scudi	1856	XI,	Roma.			Pag.	361			Au			g	4,29			•	Difetti	al	bordo			 SPL			 200
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 631 632 633 

631.	 2,5	Scudi	1857	X,	Roma.			Pag.	362			Au			g	4,32			Molto rara			 SPL			 500

632.	 2,5	Scudi	1857	XII,	Roma.			Pag.	364			Au			g	4,30			 SPL÷FDC			 300

633.	 2,5	Scudi	1857	XII,	Roma.			Pag.	364			Au			g	4,31			 SPL÷FDC			 300

 
 
 634 635 636 

634.	 2,5	Scudi	1857	XII,	Roma.			Pag.	364			Au			g	4,33			 FDC			 320

635.	 2,5	Scudi	1858	XII,	Roma.			Pag.	365			Au			g	4,31			 FDC			 320

636.	 2,5	Scudi	1858	XII,	Roma.			Pag.	365			Au			g	4,33			 FDC			 320

 
 
 637 638 639 

637.	 2,5	Scudi	1858	XII,	Roma.			Pag.	365			Au			g	4,34			 FDC			 320

638.	 2,5	Scudi	1858	XIII,	Roma.			Pag.	366			Au			g	4,32		 	FDC			 320

639.	 2,5	Scudi	1858	XIII,	Roma.			Pag.	366			Au			g	4,33			 FDC			 320

 
 
 640  641 

640.	 2,5	Scudi	1858	XIII,	Roma.			Pag.	366			Au			g	4,33			 q.FDC			 300

641.	 2,5	Scudi	1859	XIII,	Roma.			Pag.	367			Au			g	4,31			 q.FDC			 300

 
 642 643 644 

642.	 2,5	Scudi	1859	XIII,	Roma.			Pag.	367			Au			g	4,32		 	FDC			 320

643.	 2,5	Scudi	1859	XIII,	Roma.			Pag.	367			Au			g	4,32			 FDC			 320

644.	 2,5	Scudi	1859	XIV,	Roma.			Pag.	368			Au			g	4,31			 SPL÷FDC			 280
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 645 646 647 

645.	 2,5	Scudi	1859	XIV,	Roma.			Pag.	368			Au			g	4,33		 	FDC			 320

646.	 2,5	Scudi	1860	XIV,	Roma.			Pag.	369			Au			g	4,34			Rara			 q.FDC			 400

647.	 2,5	Scudi	1860	XV,	Roma.			Pag.	370			Au			4,33			 SPL÷FDC			 280

 648 649 650 

648.	 2,5	Scudi	1860	XV,	Roma.			Pag.	370			Au			4,33			 q.FDC			 300

649.	 2,5	Scudi	1861	XV,	Roma.			Pag.	371			Au			g	4,33			 q.FDC			 300

650.	 2,5	Scudi	1861	XV,	Roma.			Pag.	371			Au			g	4,33			 FDC			 320

 651 652 653 

651.	 2,5	Scudi	1861	XV,	Roma.			Pag.	371			Au			g	4,34		 	q.FDC			 300

652.	 2,5	Scudi	1861	XVI,	Roma.			Pag.	372			Au			g	4,32		 	q.FDC			 300

653.	 2,5	Scudi	1861	XVI,	Roma.			Pag.	372			Au			g	4,34		 	q.FDC			 300

 654 655 656 

654.	 2,5	Scudi	1862	XVI,	Roma.			Pag.	373			Au			g	4,34		 	q.FDC			 300

655.	 Scudo	largo	1858	XIII,	Roma.			Pag.	382			Au			g	1,72		 	SPL			 150

656.	 Scudo	largo	1859	XIII,	Roma.			Pag.	383			Au			g	1,75			 SPL÷FDC			 200

 
 657 658 659 

657.	 Scudo	stretto	1853	VIII,	Roma.			Pag.	377			Au			g	1,73		 	BB/SPL			 100

658.	 20	Lire	1866	XXI,	Roma.			Pag.	529			Au			g	6,45			 SPL			 250

659.	 20	Lire	1866	A.	XXI,	Roma.			Varesi	173			Au			g	6,42			 q.SPL			 250
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 660  661 

660.	 20	Lire	1867	XXII,	Roma	“busto	medio”.			Pag.	531			Au			g	6,44			 BB/SPL			 240

661.	 20	Lire	1868	XXII,	Roma	“busto	medio”.			Pag.	532			Au			g	6,44			 SPL			 300

 

 662  663 

662.	 20	Lire	1868	XXIII,	Roma	“busto	grande”.			Pag.	534			Au			g	6,44			 BB/SPL			 240

663.	 10	Lire	1867	XXII,	Roma.			Pag.	542			Au			g	3,22			 SPL			 250

 

 
 664 665 666 

664.	 PIO XI		(1929-1938)		100	Lire	1929	VIII,	Roma.			Pag.	612			Au			g	8,79			 FDC			 350

665.	 100	Lire	1930	IX,	Roma.			Pag.	613			Au			g	8,80			Molto rara			 q.FDC			 700

666.	 100	Lire	1931	X,	Roma.			Pag.	614			Au			g	8,80			Rara			 FDC			 400

 

 667 668 669

667.	 100	Lire	1932	XI,	Roma.			Pag.	615			Au			g	8,80			Rara		 	FDC			 350

668.	 100	Lire	1933-1934	Jub,	Roma			Pag.	616			Au			g	8,79		 	FDC			 300

669.	 100	Lire	1934	XIII,	Roma.			Pag.	617			Au			g	8,81			Rara			 FDC			 350

 

 670  671 

670.	 100	Lire	1935	XIV,	Roma.			Pag.	618			Au			g	8,81			Rara			 SPL/FDC			 350

671.	 100	Lire	1936	XV,	Roma.			Pag.	619			Au			g	5,20			Non	comune			 FDC			 300

672.	 10	e	5	Lire	1929,	1930,	1931,	1932,	1933/34,	1934,	1935,	1936,	1937.			Ag			(Tot.	18	pz)			 med.	SPL			 120
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 673 674 675 

673.	 PIO XII		(1939-1958)		100	Lire	1939	I,	Roma.			Pag.	705			Au			g	5,21			Rara			 FDC			 350

674.	 100	Lire	1940	II,	Roma.			Pag.	706			Au			g	5,20			Rara			 FDC			 350

675.	 100	Lire	1940	II,	Roma.			Pag.	706			Au			g	5,21			Rara			 FDC			 350

 676 677 678 

676.	 100	Lire	1940	II,	Roma.			Pag.	706			Au			g	5,21			Rara		 	FDC			 300

677.	 100	Lire	1941	III,	Roma.			Pag.	707			Au			5,19			Rara			 FDC			 350

678.	 100	Lire	1941	III,	Roma.			Pag.	707			Au			5,20			Rara		 	FDC			 350

 679 680 681 

679.	 100	Lire	1941	III,	Roma.			Pag.	707			Au			5,20			Rara			 FDC			 300

680.	 100	Lire	1942	IV,	Roma.			Pag.	708			Au			g	5,17			Rara			 FDC			 400

681.	 100	Lire	1943	V,	Roma.			Pag.	709			Au			g	5,20			Molto rara			 FDC			 500

 682 683 684 

682.	 100	Lire	1944	VI,	Roma.			Pag.	710			Au			g	5,19			Molto rara		 	q.FDC			 500

683.	 100	Lire	1945	VII,	Roma.			Pag.	711			Au			g	5,19			Molto rara			 FDC			 500

684.	 100	Lire	1946	VIII,	Roma.			Pag.	712			Au			g	5,19			Molto rara			 q.FDC			 450

 685 686 687 

685.	 100	Lire	1947	IX,	Roma.			Pag.	713			Au			g	5,19			Molto rara		 	FDC			 500

686.	 100	Lire	1948	X,	Roma.			Pag.	714			Au			g	5,20			Rara			 q.FDC			 320

687.	 100	Lire	1948	X,	Roma.			Pag.	714			Au			g	5,21			Rara		 	FDC			 350
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 688 689 690 

688.	 100	Lire	1948	X,	Roma.			Pag.	714			Au			g	5,21			Rara			 FDC			 350

689.	 100	Lire	1949	XI,	Roma.			Pag.	715			Au			g	5,20			Molto rara			 FDC			 500

690.	 100	Lire	1950	Jub.,	Roma			Pag.	716			Au			g	5,20			 FDC			 300

 

 691 692 693 

691.	 100	Lire	1950	Jub.,	Roma			Pag.	716			Au			g	5,21			 FDC			 300

692.	 100	Lire	1951	XIII,	Roma.			Pag.	717			Au			g	5,19			Molto rara		 	FDC			 500

693.	 100	Lire	1952	XIV,	Roma.			Pag.	718			Au			g	5,20			Molto rara			 FDC			 550

 694 695 696 

694.	 100	Lire	1953	XV,	Roma.			Pag.	719			Au			g	5,21			Molto rara			 FDC			 500

695.	 100	Lire	1954	XVI,	Roma.			Pag.	720			Au		g	5,20				Molto rara		 	FDC			 550

696.	 100	Lire	1955	XVII,	Roma.			Pag.	721			Au			g	5,20			Molto rara			 FDC			 1.200

 697 698 699 

697.	 100	Lire	1956	XVIII,	Roma.			Pag.	722			Au			g	5,21			Molto rara			 FDC			 700

698.	 100	Lire	1957	XIX,	Roma.			Pag.	723			Au			g	5,20			Rara			 FDC			 350

699.	 100	Lire	1957	XIX,	Roma.			Pag.	723			Au			g	5,21			Rara		 	FDC			 350

 700 701 702 

700.	 100	Lire	1957	XIX,	Roma.			Pag.	723			Au			g	5,21			Rara			 FDC			 350

701.	 100	Lire	1958	XX,	Roma.			Pag.	724			Au			g	5,18			Rara			 FDC			 300

702.	 100	Lire	1958	XX,	Roma.			Pag.	724			Au			g	5,20			Rara			 FDC			 300
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703.	 10	e	5	Lire	1939	A.	I.			Ag			(2	es.)			 FDC			 40

704.	 10	e	5	Lire	1940	A.	II.			Ag			(2	es.)			 FDC			 40

705.	 10	e	5	Lire	1941	A.	III.			Ag			(2	es.)			 FDC			 80

706.	 10	e	5	Lire	1942	A.	IV.			Ag			(2	es.)			 FDC			 80

707.	 10	e	5	Lire	1943	A.	V.			Ag			(2	es.)			 FDC			 150

708.	 10	e	5	Lire	1944	A.	VI.			Ag			(2	es.)			 FDC			 150

709.	 10	e	5	Lire	1945	A.	VII.			Ag			(2	es.)			 FDC			 150

710.	 10	e	5	Lire	1946	A.	VIII.			Ag			(2	es.)			 FDC			 150

711.	 Medaglia	d’oro	1953	per	il	nuovo	collegio	americano.		Modesti	205			Au			g	56,30			•	Solo	5	esemplari	 
	 coniati,	mancante	anche	al	museo	vaticano.	Ex	Collezione	Bartolotti.	 
	 Questa	medaglia	fu	commissionata	dal	Card.	Spellman			 FDC/proof 			 15.000

 

 713 714 715 

713. GIOVANNI XXIII		(1958-1963)		100	Lire	1959	I,	Roma.			Pag.	866			Au			g	5,18			Molto rara			FDC			 1.000

714.	 100	Lire	1959	I,	Roma.			Pag.	866			Au			g	5,20			Molto rara			 FDC			 1.000

715.	 100	Lire	1959	I,	Roma.			Pag.	866			Au			g	5,20			Molto rara			 FDC			 1.000
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716.	 Medaglia	1959	A.	I	per	il	centenario	delle	apparizioni	di	Lourdes.			Bart.	E959			Modesti	68			 
	 Au			g	65,45			Rara			•	Solo	108	esemplari	coniati			 FDC/proof 			 2.300

 
717.	 Medaglia	1960	A.	II	per	la	consacrazione	di	nuovi	vescovi	missionari.			Bart.	E960			Modesti	95 
	 Au			g	68,67			Rara			•	Solo	130	esemplari	coniati			 FDC/proof 			 2.300

718.	 Medaglia	1960	A.	III	per	la	canonizzazione	di	Gregorio	Barbarigo.			Bart.	E961			Modesti	96 
	 Au			g	65,72			Rara			•	Solo	192	Esemplari	coniati			 FDC/proof 			 2.300

719.	 Medaglia	1961	A.	IV	per	la	promulgazione	dell’enciclica	“Mater	et	Magistra”			Bart.	E962 
	 Modesti	119			Au			g	64,63			Rara			•	Solo	185	esemplari	coniati			 FDC/proof 			 2.300
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720.	 Medaglia	1961	per	l’ottantesimo	compleanno	del	Pontefice.			Modesti	137			Au			g	68,75 
 Rara			 FDC/proof 			 2.300

721.	 Medaglia	1962	per	il	Concilio	Ecumenico	“Vaticano	II”			Opus	Manzù			Modesti	150 
	 Au			g	22,66			 FDC			 600

COLLEZIONE “A.R.” DI SCUDI MONDIALI

 

 722      723 

722. ALBANIA  AMET ZOGU		(1925-1939)		5	Franga	Ari	1926.			Kr.	11.2			Dav.	1			Ag			g	25,05			 FDC			 550

723. AUSTRALIA  GIORGIO VI		Corona	1937.			Kr.	34		Dav.	AAO402			Cn			 SPL÷FDC			 50

724. AUSTRIA  MASSIMILIANO		(1590-1618)		Tallero	1614.			Dav.	3320			Ag			•	PCGS	MS65;	 
	 l’esemplare	appena	inferiore	è	AU55.	Rarissima	in	questa	conservazione			 FDC			 600
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720.	 Medaglia	1961	per	l’ottantesimo	compleanno	del	Pontefice.			Modesti	137			Au			g	68,75 
 Rara			 FDC/proof 			 2.300

721.	 Medaglia	1962	per	il	Concilio	Ecumenico	“Vaticano	II”			Opus	Manzù			Modesti	150 
	 Au			g	22,66			 FDC			 600

COLLEZIONE “A.R.” DI SCUDI MONDIALI

 

 722      723 

722. ALBANIA  AMET ZOGU		(1925-1939)		5	Franga	Ari	1926.			Kr.	11.2			Dav.	1			Ag			g	25,05			 FDC			 550

723. AUSTRALIA  GIORGIO VI		Corona	1937.			Kr.	34		Dav.	AAO402			Cn			 SPL÷FDC			 50

724. AUSTRIA  MASSIMILIANO		(1590-1618)		Tallero	1614.			Dav.	3320			Ag			•	PCGS	MS65;	 
	 l’esemplare	appena	inferiore	è	AU55.	Rarissima	in	questa	conservazione			 FDC			 600
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 725  726 

725. AUSTRIA  MARIA TERESA		(1740-1780)		Tallero	1765,	Vienna.			Kr.	1967a			Dav.	1112			 
	 Ag			g	28,03			 FDC			 500

726.	 Tallero	1780,	Gunzburg.			Kr.	23			Dav.	1151			Ag			g	28,09			 FDC			 250

 727  728 

727. AUSTRIA  FRANCESCO II  (1792-1835)		Crocione	1796,	Gunzburg.			Dav.	1180			Ag			 
	 g	29,54			 BB+			 30

728. AUSTRIA  FERDINANDO I		(1835-1848)		Tallero	1845,	Vienna.			Kr.	2240			Dav.	14			Ag			 
	 g	28,00			 SPL÷FDC			 130

 

 729  730 

729.	 AUSTRIA  FRANCESCO GIUSEPPE		(1848-1866)		Tallero	1855,	Vienna.			Kr.	2243.1 
	 Dav.	17			Ag			g	25,96			 q.FDC			 300

730.	 Tallero	1850	A.			Kr.	2241			Dav.	15			Ag			•	PCGS	MS63			 SPL÷FDC			 3.500

 

 

 731  732 

731.	 2	Gulden	1854,	Vienna.			Kr.	M3			Dav.	19			Ag			g	25,97			•	Bella	patina			 q.FDC			 120

732.	 Tallero	1858,	Gunzburg.			Dav.	21			Ag			g	18,53			 q.FDC			 100
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733.	 Doppio	Tallero	1867,	Vienna.			Dav.	24			Ag			g	37,03			 SPL÷FDC			 750

 734  735 

734.	 2	Gulden	1886.			Kr.	2233			Dav.	27			Ag			g	24,63			 SPL÷FDC			 100

735.	 2	Gulden	1879.			Kr.	M5			Dav.	31			Ag			g	24,72			 SPL÷FDC			 100

 736  737 

736.	 5	Corone	1900.			Kr.	2807			Dav.	34			Ag			g	24,01			 FDC			 130

737.	 5	Corone	1908.			Kr.	2809			Dav.	35			Ag			g	23,99			 SPL÷FDC			 50

 738  739 

738.	 5	Corone	1909			Kr.	2814			Dav.	36			Ag			g	24,02			•	Due	segni	sul	collo,	altrimenti			 FDC			 70

739.	 5	Corone	1909			Kr.	2813			Dav.	37			Ag			g	23,96			 SPL/FDC			 50
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 740 741 742 

740. AUSTRIA - Olmutz  CARLO III DI LORENA		(1695-1711)		Tallero	1704,	Kremsier.			 
	 Dav.	1208			Ag			g	28,40			•	Bella	patina	con	iridescenze			 SPL			 350

741. AUSTRIA - Olmutz  WOLFGANG DI SCHRATTENBACH  (1711-1738)  Tallero 1718. 
	 Dav.	1218			Ag			g	28,67			•	Di	ottima	conservazione			 SPL÷FDC			 300

742. AUSTRIA - Salisburgo  SIGISMONDO III		(1753-1771)		Tallero	1754.			Dav.	1248			Ag 
	 g	28,01			 più	di	SPL			 300

 
 743 744 745 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

743.	 Tallero	1764.			Dav.	1257			Ag			g	27,94			•	Bella	patina			 SPL			 250

744. AUSTRIA - Salisburgo  GERONIMO COLLOREDO  (1772-1803)  Tallero 1777.    
	 Dav.	1263			Ag			g	28,04			•	Di	grande	conservazione,	bella	patina	su	fondi	brillanti			 FDC			 350

745. BELGIO  LEOPOLDO I		(1831-1865)		5	Franchi	1849.			Kr.	17			Dav.	51			Ag			g	25,02			 q.FDC			 300
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 746  747 

746.	 BELGIO  LEOPOLDO II		(1865-1909)		5	Franchi	1873.			Kr.	24			Dav.	53			Ag			g	25,00			 SPL			 40

747.	 (5	Franchi)	1880.			Dav.	54			Ag			g	25,01			 SPL+			 120

 748  749 

748. BELGIO  LEOPOLDO III		(1934-1950)		50	Franchi	1935.			Kr.	106.1			Dav.	57			Ag			g	22,06		q.FDC			 100

749.	 BERMUDA  ELISABETTA II		(1952-...)		Corona	1964.			Kr.	14			Ni			 q.FDC/proof 			 10

 750  751 

750. BHUTAN  JIGME DORJI WANGCHUK		(1952-1972)		3	Rupie	1966.			Kr.	32a			Ag			 FDC/proof 			 30

751. BOLIVIA  REPUBBLICA		(1825-...)		8	Soles	1847	Potosi.			Kr.	103			Ag			g	27,17			 SPL÷FDC			 200

 752  753 

752.	 Peso	1859,	Potosi.			Kr.	138.3			Ag			g	19,57			•	Bella	patina			 SPL			 250

753. BRASILE  GIOVANNI, Principe Reggente		(1799-1818)		960	Reis	1815	(zecca	non	 
	 identificabile	a	causa	della	ribattitura	su	un’altra	moneta)			Kr.	tipo	307.3			Ag			g	26,87	 SPL+			 100



122

 754  755 

754. BRASILE  GIOVANNI VI		(1818-1822)		960	Reis	1818,	Rio.			Kr.	326.1			Ag			g	26,11			 SPL			 100

755. BRASILE  REPUBBLICA		(1889-...)		2000	Reis	1897.			Kr.	498			Ag			g	25,46			 SPL			 500

 756  757 

756.	 BULGARIA  REPUBBLICA				5	Leva	1970.			Kr.	78			Ag			g	20,39	e	5	Leva	1971.			 
	 Kr.	79			Ag			g	20,64			(2	es.)			 FDC/proof 			 20

757. BULGARIA  FERDINANDO I  (1887-1918)		5	Leva	1894.			Kr.	18			Dav.	61			Ag			g	25,04			 SPL+			 150

 758 ex  759 

758. BULGARIA  BORIS III		(1918-1943)		100	Leva	1930.			Kr.	43			Dav.	62			Ag			g	19,96			SPL		e	 
	 100	Leva	1937.			Kr.	45			Dav.	63			Ag			g	19,98			SPL÷FDC			(tot.	2	es.)	 	 40

759.	 CAMBOGIA  NORODOM I		(1860-1904)		4	Franchi	1860.			Kr.	49.1			Dav.	AAO	149			Ag 
	 g	19,89			 q.SPL			 250

 
  760 ex 

760.	 CANADA		Giorgio	V	Dollaro	1935.			Kr.	30			Ag			g	23,43	-	Dollaro	1936.			Kr.	31			Ag 
	 g	23,31	-	Giorgio	VI	Dollaro	1937.			Kr.	37			Ag			g	23,32	-		Dollaro	1939.			Kr.	38			Ag			g	23,25 
	 Dollaro	1952.			Kr.	46			Ag			g	23,31			(tot.	5	es.)	 da	SPL	a	q.FDC			 100
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 761  762 

761.	 CILE  REPUBBLICA				5	Pesos	1927.			Kr.	173.1			Ag			g	24,73			 SPL			 20

762.	 Peso	1817,	Santiago.			Kr.	82.2			Ag			g	27,29			•	Bella	patina			 BB			 350

 763  764 

763.	 Peso	1869.			Kr.	142.1			Ag			g	25,05			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 100

764.	 CILE  FERDINANDO VII		(1803-1833)		8	Reales	1810,	Santiago.			Kr.	75			Ag			g	27,00			 
	 •	Bella	patina			 SPL+			 550

 
 

765.	 CINA  REPUBBLICA    Dollaro	s.d.	(1912)			Y.	319			L.&M.	42	(low	stars)			Ag			 
	 •	PCGS	MS63.	Bella	patina			 SPL÷FDC			 2.800

 

 

766.	 Dollaro	s.d.	(1912)	Li	Yuan-hung.			Y.	321			Dav.	AAO	228			Ag			g	26,94			•	Bella	patina	 
	 con	iridescenze			 q.FDC			 2.200
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767.	 Dollaro	s.d.	(1914)			Y.	322			L.&M.	858			Ag			•	PCGS	MS65			 FDC			 6.000

 

768.	 Dollaro	s.d.	(1916)			Y.	332			L.&M.	942			Ag			•	PCGS	UNC	detail	(restauration	 
	 recommandèe).	Eccezionale,	a	nostro	avviso	MS64/65	dopo	pulitura			 praticamente	FDC			 8.000

 

769.	 Dollaro	s.d.	(1921)			Kr.	676			L.&M.	864			Ag			•	PCGS	MS63			 q.FDC			 6.000

 

 
770.	 Dollaro	s.d.	(1923)			Kr.	678			L.&M.	959			Ag			•	PCGS	AU58			 SPL			 2.000
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771.	 Dollaro	s.d.	(1924)			Kr.	683			L.&M.	865			Ag			•	PCGS	MS62			 SPL/q.FDC			 4.500

 
772.	 Dollaro	s.d.	(1927)	Memento.			Y.	318a.1			Dav.	AAO	218			Ag			g	26,46			 q.FDC			 150

773.	 Dollaro	s.d.	(1932)			Y.	344			L.&M.	108			Ag			•	PCGS	UNC	detail,	cleaned			 SPL/q.FDC			 1.500

774. CINA - Chihli			Dollaro	A.	34	(1908)	Kuang-hsü			Y.	73.2			Dav.	AAO	187			Ag			g	26,81			 SPL			 400
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775. CINA - Hunan			Dollaro	s.d.	(1922)			Y.	404			L.&M.	867			Dav.	AAO	165			Ag			•	PCGS	AU58			SPL			 2.500

776.	 CINA - Hupeh			Tael	1904.			Y.	128.2			L.&M.	180			Dav.	AAO	168			Ag			•	PCGS	MS62	 SPL÷FDC			 9.000

 
777. CINA - Impero			Dollaro	s.d.	(1908),	Tienstin.			Y.	14			Dav.	AAO	214			Ag			g	26,88			 
	 •	Bellissima	patina	con	iridescenze			 SPL+			 700

778. CIPRO  GIORGIO V		(1910-1936)		45	Piastre	1928.			Kr.	19			Ag			Dav.	AAO	242			•	PCGS	PR63.	 
	 Bella	patina			 q.FDC/FDC,	proof 			 700
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779.	 COMORE (ISOLE)  SULTANATO DI NGAZIDJA	(Gran	Comore),	Said	Ali	bin	 
	 Said	Omar		(1886-1892)		5	Franchi	AH1308	(1891),	Parigi.			Kr.	3			Dav.	AAO	9			Ag			 
	 •	PCGS	MS62.	Bella	patina			 SPL÷FDC			 1.500

 
 

 780  781 

780. CONGO BELGA  LEOPOLDO II		(1865-1909)		5	Franchi	1891.			Kr.	8.1			Dav.	AAO	10 
	 Ag			g	25,01			 BB+			 200

781. CONGO BELGA  LEOPOLDO III		(1934-1950)		50	Franchi	1944.			Kr.	27			Dav.	AAO	9 
	 Ag			g	17,66			 SPL			 70

 782  783 

782. CRETA  PRINCIPE GIORGIO			(1898-1906)		5	Dracme	1901.			Dav.	118			Ag			g	25,11			 SPL			 150

783. DANIMARCA  CRISTIANO VIII		(1839-1848)		Species	Daler	1846.			Dav.	74			Kr.	720.1			Ag 
	 g	28,95			 SPL			 200

 

 784  785 

784. DOMINICANA (REPUBBLICA)   5	Franchi	1891	A.			Kr.	12			Ag			g	25,00			•	Bella	patina		q.FDC			 600

785. ECUADOR  REPUBBLICA				5	Franchi	1858.			Kr.	39		Ag			g	24,89			•	Bella	patina	e	metallo	 
	 brillante;	debolezza	di	conio			 SPL			 900
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 786  787 

786.	 EGITTO  FUAD I		(1922-1936)		20	Piastre	1929.			Kr.	352			Dav.	19			Ag			g	27,98			 SPL			 100

787. EGITTO  FAROUK I  (1936-1939)		20	Piastre	1939.			Kr.	368			Dav.	tipo	20			Ag			g	27,97			 SPL			 100

 

788. EST AFRICA TEDESCA  GUGLIELMO II		(1888-1918)		2	Rupie	1893.			Kr.	5			Dav.	27			Ag 
	 g	23,36			•	Bella	patina			 FDC			 1.000

 

 789 791 790

789.	 ETIOPIA  MENELIK II		(1889-1913)		Birr	1889	(1897)			Kr.	5			Dav.	25			Ag			g	28,21			 SPL÷FDC			 140

790.	 Birr	1899	(1892)			Kr.	19			Dav.	25			Ag			g	28,12			•	Bella	patina	su	fondi	speculari;	piccoli	 
	 punti	di	ossidazione	nel	campo	al	dritto			 q.FDC			 250

791.	 FILIPPINE  ALFONSO XIII		(1886-1931)		Peso	1897.			Kr.	154			Ag			g	24,92			 SPL			 150
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 792  793 

792.	 FILIPPINE  AMMINISTRAZIONE AMERICANA				Peso	1936.			Kr.	177			Ag			g	19,94			 
	 •	Bella	patina			 q.FDC			 80

793.	 Peso	1936.			Kr.	178			Ag			g	19,94			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 100

 794  795 

794.	 FRANCIA  LUIGI XIV  (1643-1715)		Scudo	1704	“alle	8	elle”	K,	Bordeaux.			Gad.	224 
	 Dav.	1320.11			Ag			g	27,09			 SPL			 300

795.	 FRANCIA  LUIGI XV		(1715-1774)		Scudo	1769	L,	Bayonne.			Gad.	322			Dav.	1331 
	 Ag			g	29,31			 bello	SPL			 250

 
 
 

796.	 FRANCIA  LUIGI XVI		(1774-1792)		Scudo	da	6	Lire	1792	A,	Parigi,	variante	con	 
	 FRANCOIS			Gad.	55			Ag			•	PCGS	MS64.	Bella	patina,	difetti	del	tondello			 q.FDC			 800

 797  798 

797.	 Scudo	da	6	Lire	1784	Pau.			Gad.	356a			Dav.	1333			Ag			g	29,13			 SPL			 200

798.	 FRANCIA  REPUBBLICA		(1793-1795)		Scudo	da	6	Lire	1793	A,	Parigi.			Dav.	1336			Gad.	58 
	 Ag			g	29,32			•	Bella	patina			 SPL			 250
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 799  800
 
799.	 FRANCIA  DIRETTORIO		(1795-1799)		5	Franchi	An.	6	W,	Lille.			Dav.	1337			Ag 
	 g	24,98			 q.SPL/BB			 200

800. FRANCIA  NAPOLEONE Primo Console		(1799-1804)		5	Franchi	An.	XI	A,	Parigi.			 
	 Dav.	82			Kr.	650.1			Ag			•	PCGS	AU	detail,	rim	repaired.	gradevole	patina			 SPL			 250

 

 801  802 

801.	 5	Franchi	An.	13	M,	Tolosa.			Dav..	83			Ag			g	24,96			 SPL/q.FDC			 500

802. FRANCIA  NAPOLEONE I, Imperatore		(1804-1814)		5	Franchi	1809	B,	Rouen.			Dav.	85			 
	 Kr.	584			Ag			g	24,94			 SPL			 200

 

 803  804 

803.	 5	Franchi	1815	A,	Parigi.			Dav.	85			Gad.	595			Ag			g	24,97			 SPL+			 500

804. FRANCIA  LUIGI XVIII		(1814-1824)		5	Franchi	1814	A,	Parigi.			Dav.	86			Ag			g	24,98			 q.FDC			 220

 

 805  806 

805.	 5	Franchi	1822	A,	Parigi.			Dav.	87			Gad.	614			Ag			g	25,12			 SPL			 150

806.	 FRANCIA  CARLO X		(1824-1830)		5	Franchi	1827	W,	Lille.			Dav.	88			Gad.	644			Ag 
	 g	25,14			 SPL			 150
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 807  808 

807. FRANCIA  LUIGI FILIPPO		(1830-1848)		5	Franchi	1831	B,	Rouen.			Dav.	89			Gad.	677 
	 Ag			g	25,08			 q.SPL			 100

808.	 5	Franchi	1831	W,	Lille.			Gad.	676			Ag			g	25,22			 q.FDC/SPL			 150

 

 809  810 

809.	 5	Franchi	1831	W,	Lille.			Dav.	90			Ag			g	25,00			 q.FDC			 250

810.	 5	Franchi	1845	A,	Parigi.			Dav.	91			Gad.	678a			Ag			g	25,00			 SPL			 150

 811  812 

811. FRANCIA  SECONDA REPUBBLICA		(1848-1852)		5	Franchi	1848	A,	Parigi.			Gad.	683			 
	 Dav.	92			Ag			g	25,13			 SPL/q.FDC			 100

812.	 5	Franchi	1850	A,	Parigi.			Dav.	93			Ag			g	25,02			•	Eccezionale			 FDC			 500

 

 813  814 

813. FRANCIA  LUIGI NAPOLEONE		(1851-1852)		5	Franchi	1852	A,	Parigi.			Y.	13.1			 
	 Dav.	94			Ag			g	24,98			 SPL			 150

814. FRANCIA  NAPOLEONE III		(1852-1870)		5	Franchi	1856	D,	Lione.			Y.	26.3			Dav.	95 
	 Ag			g	25,08			•	Bella	patina			 SPL÷FDC			 250
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 815  816 

815.	 5	Franchi	1870	BB,	Strasburgo.			Y.	32.2			Dav.	96			Ag			g	25,08		 	SPL÷FDC			 200

816.	 FRANCIA  GOVERNO DI DIFESA NAZIONALE		(1870-1871)		5	Franchi	1870	A,	Parigi. 
	 Y.	46.1			Dav.	97			Ag			g	24,97						 SPL			 300 

 817  818 

817.	 5	Franchi	1870	A,	Parigi.			Y.	46.1			Dav.	97			Ag			g	24,99			•	Bella	patina			 SPL/BB			 150

818. FRANCIA  TERZA REPUBBLICA		(1870-1940)		5	Franchi	1870	A,	Parigi.			Y.	51			Dav.	93 
	 Ag			g	25,12			 SPL÷FDC			 200

 

 819  820 

819.	 5	Franchi	1874	A,	Parigi.			Dav.	92			Ag			g	24,98			 SPL÷FDC			 100

820. GERMANIA  REPUBBLICA DI WEIMAR				5	Marchi	1927	A.			Dav.	967			Ag			g	24,99 
	 •	Bella	patina			 FDC/proof 			 700

 

 821  822 

821.	 5	Marchi	1927	F.			Kr.	55			Dav.	968			Ag			g	25,02			 FDC			 200

822.	 5	Marchi	1932	A.			Kr.	77			Dav.	974			Ag			g	25,05			Rara			 FDC/proof 			 1.500
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823. GERMANIA - Bamberg  MARQUARD SEBASTIAN Von STAUFFENBERG		(1683-1693)		 
	 Tallero	1691.			Dav.	5063			Ag			g	g	29,17			•	Bellissima	patina			 q.SPL			 700

 824 825 826

  827

824. GERMANIA - Bayern  MASSIMILIANO GIUSEPPE		(1799-1825)		Tallero	1818.			Kr.	361 
	 Dav.	553			Ag			g	28,04			 SPL			 120

825. GERMANIA - Bayern  LUDOVICO I		(1825-1848)		Doppio	Tallero	1842.			Kr.	431.2			 
	 Dav.	588			Ag			g	37,12			•	Graffietto	al	rovescio,	altrimenti			 FDC			 350

826.	 Tallero	1832.			Kr.	402			Dav.	568c			Ag			g	28,07			 SPL÷FDC			 280

827.	 Tallero	1833.			Kr.	404			Dav.	570			Ag			g	28,08			 SPL÷FDC			 280
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 828  829 

828. GERMANIA - Confederazione del Reno  CARLO TEODORO DI DALBERG  (1805-1817)   
	 Tallero	di	convenzione	1808.			Dav.	808			Ag			g	28,03			 BB÷SPL			 300

829.	 GERMANIA - Lubecca  CITTA’ ANSEATICA e LIBERA				5	Marchi	1904.			Kr.	213			J.	83			 
	 Dav.	726			Ag			•	PCGS	PR66			 FDC/proof 			 1.500

 830  831 

830. GERMANIA - Prussia  GUGLIELMO I 	(1861-1888)		5	Marchi	1874	A.			J.	97a			Dav.	786 
	 Ag			g	27,81			 q.FDC			 400

831. GERMANIA - Prussia  FEDERICO III		(1888)		5	Marchi	1888	A.			J.	99			Ag			Dav.	787 
	 •	PCGS	PR64.	Bella	patina			 FDC/proof 			 500

 

 832  833 

832. GERMANIA - Ratisbona  FRANCESCO I  (1745-1765)		Tallero	di	Convenzione	1754.			 
	 Dav.	2618v.			Ag			g	28,10			 SPL			 350

833. GERMANIA - Regensburg  LEOPOLDO II		(1790-1792)		Tallero	di	Convenzione	1791.			 
	 Dav.	2630			Ag			g	28,12			 q.SPL			 300

834. GERMANIA - Sachsen  GIOVANNI GIORGIO I  (1611-1656)		Tallero	1648.			Dav.	7612 
	 Ag			g	29,13			•	Bellissima	patina			 SPL			 200

835. GERMANIA - Sachsen  FEDERICO AUGUSTO III		(1763-1827)		Tallero	1806.			Dav.	850 
	 Ag			g	28,03			•	Eccezionale			 q.FDC			 450

836.	 GERMANIA - Sachsen  ANTONIO		(1827-1836)		Tallero	di	Convenzione	1828.			Dav.	865 
	 Ag			g	27,97			 SPL÷FDC			 270
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 834 835 836

837. GERMANIA - Sachsen  FEDERICO AUGUSTO II		(1836-1854)		Doppio	Tallero	1854.			 
	 Dav.	880			Ag			g	37,18			 FDC/proof 			 500

838.	 Tallero	1854.			Dav.	881			Ag			g	22,31			•	Fondi	speculari			 FDC			 150

839.	 GERMANIA - Sachsen  FEDERICO AUGUSTO		(1904-1918)		5	Marchi	1914	E.			J.	136			 
	 Dav.	905			Ag			•	PCGS	PR66	Cameo			 FDC/proof 			 800

 

 837 838 839 
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 840  841 

840. GERMANIA - Saxe/Altenburg  ERNESTO I		(1853-1908)		5	Marchi	1901	A.			J.	143			Dav.	815 
	 Ag			•	PCGS	PR66,	il	più	bel	pezzo	certificato	PCGS.	Solo	500	pezzi	coniati			 FDC/proof 			 1.800

841.	 Tallero	di	convenzione	1829.			Dav.	818			Ag			g	28,14			Molto rara			 SPL			 1.000

 
 

842. GERMANIA - Saxe/Saalfeld  GIOVANNI ERNESTO		(1680-1729)		Tallero	1717.			 
	 Dav.	2738a			Ag			g	29,20			 SPL			 700

 

 843  844 

843. GERMANIA - Schleswig/Holstein  CRISTIANO VII  (1784-1808)  Species Daler 1808.    
	 Dav.	70			Ag			g	28,88			•	Bella	patina			 BB÷SPL			 250

844. GERMANIA - Schwarzburg/Sondershausen  FEDERICO CARLO III  (1835-1880)   
	 Doppio	Tallero	1854	A.			Dav.	920			Ag			g	37,10			 SPL			 400

 

 845  846 

845. GERMANIA - Westphalia  GERONIMO NAPOLEONE  (1807-1813)  Tallero 1811 C, Cassel. 
	 Dav.	933			Ag			g	28,02			 SPL			 500

846.	 GERMANIA - Wuerttemberg  GUGLIELMO II		(1891-1918)		5	Marchi	1903	F.			Dav.	964			 
	 Ag			g	27,76			•	Bella	patina			 FDC/proof 	 500
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847. GERMANIA - Wurzburg  ADAMO FEDERICO DI SEINSHEIM		(1755-1779)		Tallero	1763.			 
	 Dav.	2893			Ag		g	28,06			•	Di	eccezionale	conservazione	per	il	tipo	di	moneta			 SPL÷FDC			 300

 

 848 849 850

 

848. GHANA			10	Scellini	1958.			Dav.	28			Ag			g	28,04			 FDC/proof 			 20

849.	 GIAPPONE  MUTSUHITO		(1867-1912)		Yen	1870.			Y.	5.1			Dav.	AAO	273			Ag			26,76 
	 •	Fondi	brillanti;	due	contromarche	al	D/			 SPL			 200

850.	 Yen	1878.			Y.	A25.2			Dav.	AAO	274			Ag			26,98			 SPL/BB			 350

851. GRAN BRETAGNA			Corona	1658/7	“Cromwell”			S.	3226			Ag			•	PCGS	AU58.	 
	 Bella	patina			 SPL+			 4.500
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 852  853 

852. GRAN BRETAGNA  GUGLIELMO III		(1694-1702)		Corona	1695	Octavo.			S.	3470 
	 Ag			•	PCGS	MS63.	Bella	patina			 SPL÷FDC			 1.700

853. GRAN BRETAGNA  ANNA		(1702-1714)		Crown	1706	V.			Kr.	519.3			Dav.	1340			Ag			 
	 g	29,87			Molto rara			•	Bella	patina			 SPL			 1.200

 
 
 

 
854. GRAN BRETAGNA  GIORGIO I		(1714-1727)		Corona	1716	II.			Kr.	545			Dav.	1345			Ag 
	 g	29,98			•	Bella	patina			 BB+			 700

 

855. GRAN BRETAGNA  GIORGIO II		(1727-1760)		Corona	1746	LIMA.			S.	3689			Ag 
	 •	PCGS	MS63			 SPL÷FDC			 3.000

 

856.	 GRAN BRETAGNA  GIORGIO III		(1760-1820)		Corona	1819	LIX.			Dav.	103			Ag			g	28,25 
	 •	Bellissima	patina			 q.FDC			 450
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 857  858 

857. GRAN BRETAGNA  GIORGIO IV		(1820-1830)		Corona	1821	secundo.			Dav.	104			Ag			 
	 g	28,32			•	Magnifica	patina			 q.FDC			 600

858. GRAN BRETAGNA  VITTORIA		(1837-1901)		Corona	1844	VIII.			Kr.	741			Dav.	105			Ag 
	 g	28,23			•	Bella	patina;	minuscolo	colpetto			 SPL÷FDC			 1.200

 

859.	 Corona	1847	bordo	liscio	(plain	edge)			ESC	2578			Dav.	106			Ag			•	PCGS	PR62			 q.FDC/proof 			 4.000

 

 860  861 

860.	 Corona	1887.			Kr.	765			Dav.	107			Ag			g	28,42			•	Bella	patina			 SPL			 120

861.	 Corona	1895	LIX.			Kr.	783			Dav.	108			Ag			g	28,28			•	Bella	patina			 SPL			 180

862.	 GRAN BRETAGNA  EDOARDO VII		(1901-1910)		Corona	1902	II.			Kr.	803			Dav.	109			Ag 
	 g	28,24			•	Bella	patina			 SPL			 150



140

 
 863  864 

863.	 GRAN BRETAGNA  GIORGIO V		(1910-1936)		Corona	1933.			Kr.	836			Dav.	110			Ag 
	 g	28,30			 SPL/q.FDC			 200

864.	 Corona	1935.			S.	4050			Dav.	111			Ag			•	PCGS	PR65	Cameo			 FDC/proof 			 500

 865  866 

865.	 GRAN BRETAGNA  GIORGIO VI		(1936-1952)		Corona	1937.			Kr.	857			Dav.	112 
	 Ag			g	28,27			 SPL/FDC			 15

866.	 GRAN BRETAGNA  ELISABETTA II		(1952-...)		25	New	Pence	1977.			Kr.	920a			Ag 
	 g	28,44			 FDC/proof 			 25

 867  868 

867.	 GRECIA  OTTO		(1831-1863)		5	Dracme	1833.			Kr.	20			Dav.	115			Ag			•	PCGS	MS62			 SPL+			 1.200

868.	 GRECIA  GIORGIO I		(1863-1913)		5	Dracme	1876	A.			Dav.	117			Ag			g	25,08			 
	 •	Bella	patina			 SPL÷FDC			 300

869.	 GRECIA  GIORGIO II		(1935-1947)		100	Dracme	1935	(1940)			Kr.	75			Dav.	119			Ag 
	 •	PCGS	PR65.	Solo	500	esemplari	coniati			 FDC/proof 			 1.300
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 870  871 

870. GUATEMALA  REPUBBLICA				Peso	1894.			Kr.	210			Ag			g	25,12			 q.FDC			 120

871. GUATEMALA  REPUBBLICA DEL CENTRO AMERICA  (1824-1851)  8 Reales 1837, sigle BA. 
	 Kr.	4			Ag			g	26,95			•	Bella	patina			 SPL			 300

 

 872  873 

872. HAITI  REPUBBLICA				1	Gourde	1895.			Kr.	46			Ag			g	24,89			 SPL÷FDC			 150

873. HAWAII			Dollaro	1883,	San	Francisco.			Kr.	7			Dav.	AAO	430			Ag			•	PCGS	MS63			 SPL÷FDC			 3.000

 

 874  875 

874. HEJAZ  AL-HUSAIN ibn ALI		(1916-1924)		20	Piastre	1334	A.	8°			Kr.	30			Dav.	AAO	244 
	 Ag			g	24,15			 SPL			 120

875. HONG KONG  VITTORIA		(1837-1901)		Dollaro	1866.			Kr.	10			Dav.	AAO	245			Ag			 
	 g	27,07			•	Bella	patina			 SPL			 800

 

876.	 INDOCINA  PROTETTORATO FRANCESE				Piastra	1886	A.			Kr.	5			Ag			g	27,31 
	 •	Bella	patina	con	iridescenze			 q.FDC			 200
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  877 ex 

877. ISRAELE  REPUBBLICA				5	Lirot	1961.			Kr.	33			Dav.	AAO	261			Ag			g	24,89 
	 5	Lirot	1962.			Kr.	35			Dav.	AAO	262			Ag			g	25,18 
	 5	Lirot	1963.			Kr.	39			Dav.	AAO	263			Ag			g	24,95 
	 5	Lirot	1964.			Kr.	43			Dav.	AAO	264			Ag			g	25,09			 FDC			 130

 878  879 

878. JERSEY  ELISABETTA II		(1952-...)		5	Scellini	1966.			Kr.	28			Ag			Ni			g	27,78			 FDC/proof 			 5

879.	 LIECHTENSTEIN  GIOVANNI II		(1858-1929)		5	Franchi	1924.			Y.	10			Dav.	217			Ag 
	 •	PCGS	MS65			 FDC			 500

 880  881 

880.	 5	Kronen	1900			Y.	4			Dav.	216			Ag			g	23,99			Rara			•	Bella	patina			 q.FDC			 200

881. MADRAS  PRESIDIO BRITANNICO				Mezza	Pagoda	s.d.	(1808)			Kr.	353			Dav.	AAO	247			 
	 Ag			g	20,83			 SPL			 400

 

 882  883 

882. MAROCCO  MOHAMED V		(1956-1962)		500	Franchi	1956.			Y.	54			Dav.	AAO	53			Ag 
	 g	22,53			 q.FDC			 20

883. MESSICO  REPUBBLICA				8	Reales	1896.			Kr.	377.10			Ag			g	27,21			 q.FDC			 100
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 884  885 

884.	 Peso	1909.			Kr.	409.2			Ag			g	27,10			 SPL+			 40

885.	 2	Pesos	1921.			Kr.	462			Ag			g	26,75			 SPL÷FDC			 120

 886  887 

886.	 5	Pesos	1947.			Kr.	465			Ag			g	30,02			 FDC			 30

887. MESSICO  FERDINANDO VI		(1746-1760)		8	Reales	1759.			Calicò	344			Ag			g	27,09			 SPL+			 120

 888  889 

888. MESSICO  AUGUSTIN I ITURBIDE		(1822-1823)		8	Reales	1822	Mo.			Kr.	304			Ag			g	27,04		SPL			 650

889.	 MONACO  ONORATO V		(1819-1841)		5	Franchi	1837.			Kr.	96			Dav.	219			Ag			g	24,94			 
 Rara			 q.FDC			 1.300

 890  891 

890.	 MONACO  RANIERI III		(1949-2005)		10	Franchi	1966.			Gad.	154			Ag			g	25,01			 FDC			 20

891.	 10	Franchi	1966.			Gad.	155			Ag			g	25,01			 SPL/FDC		 20
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 892  893 

892.	 MONTENEGRO  NICOLA I		(1910-1918)		5	Perpera	1914.			Kr.	15			Dav.	222			Ag			g	24,01 
 Rara			 SPL			 250

893.	 MUSCAT e OMAN  SA’ID BIN TAIMUR		(1351-1390)		Saidi	Riyal	1378	(1959)			Kr.	31			 
	 Dav.	AAO	283			Ag			g	28,00			 q.FDC			 30

 
 894  895 

894.	 NORVEGIA  CARLO XIV GIOVANNI		(1818-1844)		1	Species	Daler	1824.			Kr.	290			Dav.	240 
	 Ag			g	28,93			Rara			•	Bella	patina			 SPL			 700

895.	 NUOVA GUINEA  GUGLIELMO II		(1884-1918)		5	Marchi	1894	A.			Kr.	7			Dav.	AAO	429 
	 Ag			g	27,80			 SPL+			 1.200

896.	 NUOVA ZELANDA  GIORGIO V		(1910-1936)		Corona	1935.			Kr.	6			Dav.	AAO	433			Ag 
	 •	PCGS	PR65.	Solo	468	es.	coniati	!			 FDC/proof 			 3.200

 897  898 

897.	 NUOVE EBRIDI			100	Franchi	1966	“essai”			Kr.	PE1			Dav.	tipo	AAO	431			Ag			g	25,08			 FDC			 70

898.	 OLANDA  LUIGI NAPOLEONE		(1806-1810)		50	Stuivers	1808.			Kr.	28			Dav.	228			Ag 
	 g	26,30			 SPL÷FDC			 350
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 899  900 

899.	 OLANDA  GUGLIELMO I  (1840-1849)		2	Gulden	e	1/2,	1847.			Kr.	69			Dav.	235			Ag 
	 g	24,98			•	Bella	patina			 SPL/FDC			 150

900.	 OLANDA  GUGLIELMO III		(1849-1890)		2	Gulden	e	1/2,	1854.			Kr.	82			Dav.	236			Ag 
	 g	24,98			•	Bella	patina			 FDC			 350

901.	 OLANDA - Utrecht			Ducatone	1763.			Dav.	1832			Ag			g	32,02			•	Bellissima	patina			 SPL+			 400

 

 902  903 

902.	 PANAMA  REPUBBLICA    50	Centimos	o	1/2	Balboa	1904.			Kr.	5			Ag			g	24,98			 SPL÷FDC			 120

903.	 PARAGUAY  REPUBBLICA				1	Peso	1889.			Kr.	5			Ag			g	25,04			 SPL÷FDC			 200

 904  905 

904.	 PERSIA  NASIR AD DIN		(1848-1896)		5	Kran	o	medaglia	1896.			Kr.	-			Ag			g	22,47			 SPL+			 250

905.	 5	Rials	1895.			Y.	115			Ag			g	24,99			 q.FDC			 20
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 906  907 

906.	 PERSIA  AHMAD SHAH		(1909-1925)		5	Kran	o	5000	Dinari	1922.			Kr.	1058			 
	 Dav.	AAO	291			Ag			g	22,73			 SPL			 20

907.	 PERSIA  RIZA PAHLEVI		(1923-1941)		5	Kran	o	5000	Dinari	1927.			Kr.	1106			 
	 Dav.	AAO	293			Ag			g	23,00			 SPL÷FDC			 50

 

 908  909 

908.	 PERU’  8	Reales	1846	L,	Lima,	sigle	MB.			Kr.	142.10			Ag			•	PCGS	MS64			 q.FDC			 800

909.	 PERU’  REPUBBLICA				1	Sol	1914.			Kr.	196.26			Ag			g	25,01			 SPL÷FDC			 30

 

 910  911 

910.	 8	Reales	1825,	Lima.			Kr.	142.1			Ag			g	27,01			 SPL÷FDC			 270

911.	 PERU’  CARLO III		(1759-1788)		8	Reales	1772,	Lima.			Cal.	851			Ag			g	27,05			 SPL+			 250 
 

 

 912  913 

912.	 PERU’  FERDINANDO VII		(1808-1833)		8	Reales	1823,	Lima.			Kr.	136			Ag			g	26,65 
	 •	Bella	patina			 q.SPL			 250

913.	 8	Reali	1820,	Lima.			Kr.	117.1			Ag			g	27,82			 SPL+			 120
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 914  915 

914.	 POLONIA  REPUBBLICA				10	Zlotych	1933.			Y.	22			Dav.	253			Ag			g	21,88			 SPL			 80

915.	 10	Zlotych	1933.			Y.	23			Dav.	254			Ag			g	21,92			 SPL			 50

 916  917 

916.	 10	Zlotych	1933.			Y.	24			Dav.	255			Ag			g	21,87			 BB/SPL			 50

917.	 10	Zlotych	1934.			Y.	26			Dav.	256			Ag			g	21,82			 q.SPL			 30

 918  919 

918.	 10	Zlotych	1936.			Y.	29			Dav.	257			Ag			g	22,09			 FDC			 100

919.	 5	Zlotych	1930.			Y.	19.1			Dav.	252			Ag			g	18,01			•	Hairlines	da	pulitura			 q.SPL			 90

 

920.	 POLONIA - Danzica			5	Gulden	1923.			Kr.	147			Dav.	68			Ag			•	PCGS	PR64+.	 
	 Dei	4	esemplari	certificati	PCGS,	questo	è	il	migliore			 FDC/proof 			 1.200
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 921  922 

921.	 PORTOGALLO  CARLO I		(1889-1908)		1000	Reis	1898.			Kr.	539			Dav.	266			Ag			 
	 g	24,94			 SPL/FDC			 50

922.	 1000	Reis	1899.			Kr.	540			Dav.	267			Ag			g	25,02			 SPL/FDC			 50

 

 923  924 

923.	 PORTOGALLO  REPUBBLICA		(1910-...)		1	Escudo	1916.			Kr.	564			Dav.	270			Ag			 
	 g	24,92			 SPL+			 25

924.	 ROMANIA  CARLO I  (1881-1914)		5	Lei	1901.			Kr.	17.2			Dav.	274			Ag			g	24,96			 q.FDC/FDC			 450

 

 925  926 

925.	 5	Lei	1906.			Kr.	35			Dav.	275			Ag			g	25,00			 SPL			 120

926.	 ROMANIA  MICHELE I		(1940-1947)		100.000	Lei	1946.			Kr.	71			Dav.	277			Ag			g	25,41			 q.FDC			 20

927.	 SACRO ROMANO IMPERO  FERDINANDO I		(1521-1564)		Tallero	1558,	Hall.			Dav.	8028 
	 Ag			g	31,01			•	Bella	patina			 BB			 200
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928.	 SACRO ROMANO IMPERO  ARCIDUCA FERDINANDO		(1564-1595)		Tallero	s.d.,	Hall.			 
	 Dav.	tipo	8097			Ag			g	28,64			•	Bella	patina			 SPL/q.FDC			 200

 

929.	 SACRO ROMANO IMPERO  RODOLFO II		(1576-1612)		Tallero	1592,	Kremnitz.			Dav.	8066 
	 Ag			g	28,09			•	Bella	patina			 SPL			 450

930.	 SACRO ROMANO IMPERO  MATTIA		(1608-1619)		Tallero	1611,	Kremnitz.			Kr.	27			 
	 Dav.	3051			Ag			g	28,16			•	Bella	patina			 BB/SPL			 500

931.	 SACRO ROMANO IMPERO  ARCIDUCA LEOPOLDO		(1626-1632)		Tallero	1632,	Hall.			 
	 Kr.	804.2			Dav.	3338			Ag			g	28,79			•	Bella	patina			 SPL/FDC			 200
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932.	 SACRO ROMANO IMPERO  LEOPOLDO I		(1657-1705)		Tallero	1691,	Kremnitz.			Kr.	214.2			 
	 Dav.	3261			Ag			g	28,97			 SPL÷FDC			 350

933.	 SACRO ROMANO IMPERO  CARLO VI		(1711-1740)		Tallero	1713,	Hall.			Kr.	691			 
	 Dav.	1050			Ag			28,29			 SPL÷FDC			 300

934.	 Tallero	1733,	Hall.			Kr.	695.1			Dav.	1055			Ag			g	28,32			 FDC			 300

 935  936 

935.	 SALVADOR (EL)  REPUBBLICA				Colon	1925,	Città	del	Messico.			Kr.	131			Ag			g	25,05			q.FDC			 170

936.	 SALVADOR (EL)  REPUBBLICA				Peso	1908.			Y.	115.1			Ag			g	24,98			 SPL÷FDC			 100
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937.	 SCOZIA  GIACOMO VIII		(†1766)		Corona	1716	(1828	restrike)			S.	5731			Ag			 
	 •	PCGS	MS63.	Bella	patina			 SPL÷FDC			 1.400

 

 938  939 

938.	 SERBIA  MILAN OBRENOVICH IV		(1868-1889)		5	Dinari	1879.			Kr.	12			Dav.	304 
	 Ag			g	24,68			 q.BB			 30

939.	 SERBIA  PIETRO I  (1903-1918)		5	Dinari	1904.			Dav.	305			Ag			g	24,97			•	Bella	patina			 q.SPL			 50

 

 940  941 

940.	 SPAGNA  FERDINANDO ED ISABELLA		(1474-1504)		8	Reales	s.d.,	Siviglia.			Cayon	2847 
 Ag   g 27,37      BB   1.000

941.	 SPAGNA  FILIPPO III		(1598-1621)		8	Reales	1617,	Segovia.			Dav.	4394			Ag			g	26,24			 BB÷SPL			 700

942.	 SPAGNA  GIUSEPPE NAPOLEONE		(1808-1813)		20	Reales	1809,	Madrid,	sigle	AI.			 
	 Calicò	24			Dav.	308			Ag			•	PCGS	MS64.	Bella	patina			 q.FDC			 1.300
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 943  944 

943.	 SPAGNA  ISABELLA II		(1833-1868)		20	Reales	1850.			Y.	13.1			Dav.	332			Ag			g	25,97			 SPL			 200

944.	 20	Reales	1851.			Y.	23.1			Dav.	333			Ag			g	26,11			 SPL			 200

 945  946 

945.	 SPAGNA  GOVERNO PROVVISORIO		(1868-1871)		5	Pesetas	1870,	Madrid.			Dav.	336			Ag 
	 g	24,88			 q.SPL			 150

946.	 SPAGNA  AMEDEO I  (1870-1873)		5	Pesetas	1871	(1872).			Y.	61			Dav.	337			Ag			g	24,96			 SPL			 180

 947  948 

947.	 SPAGNA  PRIMA REPUBBLICA		(1873-1874)		5	Pesetas	1873,	Cartagena.			Y.	63			Dav.	338 
	 Ag			g	30,12			 SPL			 200

948.	 SPAGNA  ALFONSO XII		(1874-1885)		5	Pesetas	1877.			Y.	75			Dav.	340			Ag			g	25,01			SPL÷FDC			 180

 949  950 

949.	 SPAGNA  ALFONSO XIII		(1885-1931)		5	Pesetas	1893.			Dav.	343			Ag			g	25,00			 SPL÷FDC			 180

950.	 5	Pesetas	1898.			Y.	89			Dav.	344			Ag			g	24,98			 SPL/q.FDC			 80
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951.	 STRAITS SETTLEMENTS  GIORGIO V		(1910-1936)		Dollaro	1920.			Kr.	33			Ag			g	16,87 
	 	 SPL/q.FDC			 100

 
952.	 SUD AFRICA  REPUBBLICA				5	Shillings	1892	“carro	con	due	tiranti”.			Kr.	8.2			 
	 Dav.	AAO	60			Ag			•	PCGS	PR	genuine	(restauration	recommandèe	per	patina	a	macchie)	 
	 A	nostro	avviso	PR63/64	dopo	pulitura			 praticamente	FDC/proof 			 5.000

 953  954 

953.	 SUD AFRICA  ELISABETTA II		(1952-...)		5	Scellini	1954.			Kr.	52			Dav.	AAO	82			Ag 
	 g	28,17			 FDC			 30

954.	 SVEZIA  FEDERICO I		(1720-1751)		Riksdaler	1725,	Stoccolma.			Kr.	264			Dav.	1720			Ag 
	 g	28,79			 BB÷SPL			 350

 955  956 

955.	 SVEZIA  ADOLFO FEDERICO		(1751-1771)		Riksdaler	1770.			Kr.	345			Dav.	1733			Ag 
	 g	29,35			•	Bella	patina			 SPL			 450

956.	 SVEZIA  GUSTAVO IV ADOLFO		(1792-1809)		Riksdaler	1795.			Kr.	370.4			Dav.	1737			Ag 
	 g	29,17			 BB			 150
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 957  958 

957.	 SVEZIA  CARLO XIV GIOVANNI		(1818-1844)		Riksdaler	1821.			Kr.	610			Dav.	350			Ag 
	 g	29,35			•	Esemplare	patinato			 SPL			 700

958.	 SVEZIA  CARLO XV		(1859-1872)		Riksdaler	1863.			Kr.	711			Dav.	356			Ag			g	33,93			 
	 •	Bella	patina			 SPL/FDC			 250

 959  960 

959.	 SVIZZERA  CONFEDERAZIONE				5	Franchi	1867	Schwyz.			Kr.	S9			Dav.	383			Ag			g	25,07 
	 	 SPL÷FDC			 170

960.	 5	Franchi	1925.			Kr.	38			Dav.	394		Ag			g	24,92			 q.SPL			 80

 961  962 

961.	 SVIZZERA  REPUBBLICA ELVETICA		(1798-1803)		4	Franchi	1801,	Berna.			Kr.	10			 
	 Dav.	359			Ag			g	29,35			•	Bella	patina			 q.SPL/SPL			 400

962.	 SVIZZERA - Appenzell						4	Franchi	1812.			Divo	116			Dav.	360			Ag			g	29,90			 SPL+			 500

 
 

963.	 4	Franchi	1816.			Divo	117			Dav.	368			Ag			g	29,06			•	Hairlines	da	pulitura			 SPL			 300
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 964  965 

964.	 SVIZZERA - Friburgo			4	Franchi	1813.			Divo	72			Dav.	363			Ag			g	29,61			•	Stupendo	 
	 esemplare;	minuscolo	difetto	del	tondello	sullo	stemma			 q.FDC			 550

965.	 SVIZZERA - Lucerna			4	Franchi	1814.			Kr.	109			Dav.	364			Ag			g	29,38			 SPL+			 200

 966  967 

966.	 SVIZZERA - Ticino			4	Franchi	1814,	Berna.			Divo	213			Dav.	367			Ag			g	29,95			 SPL+			 400

967.	 SVIZZERA - Vaud			40	Batzen	1812.			Divo	144			Dav.	362			Ag			g	29,49			 SPL+			 350

968.	 TIBET			Srang	A.	52	(1918)			Y.	A18.1			L.&M.	656			Dav.	AAO	-			Ag			•	PCGS	AU58			 SPL+			 5.000

 969  970 

969.	 TUNISIA  MAHMUD II		(1808-1839)		2	Piastre	1246	(1830)			Kr.	93			Dav.	AAO	71			Cu			 
	 g	19,95			 BB+			 150

970.	 TURCHIA  MUSTAFA III		(1757-1773)		2	Zolota	1171	(1757)			Kr.	324			Dav.	1809			Ag			 
	 g	28,44			 BB+			 30



156

 
 971  972 

971.	 Zolota	1171	(1757)			Kr.	316			Dav.	1812			Ag			g	14,00			 SPL			 30

972.	 TURCHIA  ABDUL MEJID		(1839-1861)		6	Piastre	1255	A.	I	(1839)			Kr.	656			Dav.	402			 
	 Ag			g	12,79			 SPL			 100

973.	 U.S.A.  	Dollaro	1799.			Ag			•	PCGS	AU58+			 più	di	SPL			 7.000

974.	 Dollaro	1864.			Ag			•	PCGS	PR62			•	Bella	patina			 SPL/q.FDC,	proof 			 1.500

 975  976 

975.	 Dollaro	1983	S,	San	Francisco.			Ag			g	26,76			 FDC/proof 			 10

976.	 Trade	Dollar	1875	S,	San	Francisco.			Ag			g	27,22			•	Bella	patina			 SPL			 300
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 977  978 

977.	 UNGHERIA  FRANCESCO I (II)  (1792-1835)		Tallero	1833,	Kremnitz.			Kr.	418			Dav.	121 
	 Ag			g	28,11			 SPL			 250

978.	 UNGHERIA  FRANCESCO GIUSEPPE		(1848-1916)		5	Corone	1900.			Kr.	488			Dav.	123			Ag 
	 g	23,97			•	Bella	patina			 FDC			 60

 979  980 

979.	 5	Corone	1907.			Kr.	489			Dav.	124			Ag			g	24,07			 FDC			 30

980.	 UNGHERIA  REGGENZA AMMIR. HORTHY		(1926-1945)		5	Pengo	1938.			Kr.	516			 
	 Dav.	126			Ag			g	25,07			 q.FDC			 20

 981  982 

981.	 5	Pengo	1939.			Dav.	127			Ag			g	25,03			 q.FDC			 20

982.	 UNGHERIA  REPUBBLICA				20	Fiorini	1948.			Kr.	539			Dav.	129A			Ag			g	27,92			 q.FDC			 20

 
 
 983  984 

983.	 URUGUAY  REPUBBLICA				Peso	1895,	Buenos	Aires.			Kr.	17a			Ag			24,97			 SPL			 200

984.	 Peso	1917,	Buenos	Aires.			Kr.	23			Ag			g	25,01			 SPL			 120
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 985 986 987

985.	 VENEZUELA  REPUBBLICA				5	Bolivares	1935,	Filadelfia.			Y.	24.2			Ag			g	24,97			 SPL÷FDC			 50

986.	 VIETNAM - Annam  MINH MANG		(1820-1841)		7	Tien	1834/15°			Kr.	195			Ag			g	27,16			 
	 •	Sfogliatura	di	metallo	al	diritto			 SPL			 700

987.	 YEMEN  IMAM YAHYA		(1904-1948)		Imadi	Riyal	1344	(1926)			Y.	7			Ag			g	28,13			 BB÷SPL			 50

 988  989 

988.	 YEMEN  IMAM AHMAD  (1948-1962)		Ahmad	Riyal	1380	(1960)			Y.	17			Ag			g	27,91			 SPL			 50

989.	 YUGOSLAVIA  ALESSANDRO I		(1921-1934)		50	Dinari	1932	senza	firma	sotto	al	collo.			 
	 Kr.	16			Dav.	408			Ag			g	22,96			 SPL÷FDC			 120

LOTTI MULTIPLI

 
990.	 4	Denari	ravennati	-	1	Denaro	di	Ancona	di	stile	insolito	-	1	Denaro	di	Macerata	-	1	Cavallo	di	 
	 Napoli	(Federico),	ribattuto	-	1	Picciolo	di	Fermo	ed	1	Bolognino	di	Ancona	con	il	cavaliere 
	 tot.	9	es.	 	 180

991.		 Obolo	di	Massalia	-	Quadrante	repubblicano	(g	2,40)	ed	Asse	di	Tiberio,	restituzione	di	 
	 Domiziano.			Ag,	Ae			tot.	3	es.	 MB÷BB	 170


